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Μετά από µια µικρή, καλοκαιρινή διακοπή το πε-
ριοδικό µας επιστρέφει δριµύτερο. Ποιοτικά και 
ποσοτικά ανανεωµένο. Νέες συνεργασίες ήρ-
θαν να προστεθούν στις ήδη υπάρχουσες, µε 
ηχηρά ονόµατα της γκέι κοινότητας να φιγου-
ράρουν ανάµεσα στους νέους µας συνεργά-
τες και συνεργάτιδες. H Μαρία Cyber, διοργα-
νώτρια του Outview Film Festival, του Porn 
Film Festival και ιδιοκτήτρια των ιστοσελίδων 
lesbian.gr και gayathens.gr, ο συγγραφέας Τάκης 
Σπετσιώτης («Δελτίον ταυτότητος», «Γενικός 
αριθµός Θ», «Στον Κώστα Ταχτσή αντί στεφά-
νου», «Τριανδρίες και Σία»), ο εκδότης του περι-
οδικού «10%», συγγραφέας και αρθρογράφος 
της εφηµερίδας Athens Voice Λύο Καλοβυρνάς, 
ο Γιάννης Χατζηγεωργίου, ρεπόρτερ και αρθρο-
γράφος της ιστοσελίδας yupi.gr των περιοδικών 
Όµικρον (Κύπρος), Down Town, Νίτρο και της 
Κυπριακής εφηµερίδας Πολίτης, o Παναγιώτης 
Ευαγγελίδης, συγγραφέας, µεταφραστής, σε-
ναριογράφος και πολιτικός εκπρόσωπος της 
ΟΛΚΕ στην EGLSF. Την παρέα µας συµπληρώ-
νει ο άνθρωπος-θρύλος του LGBT κινήµατος της 
Ελλάδας. Ο αγαπηµένος µας συγγραφέας («Ο 
Καιάδας», «Χρονικό µιας πολιορκίας»), µεταφρα-
στής και πρώτος εκδότης του αξέχαστου περιοδι-
κού Αµφί. Ο άνθρωπος που αγωνίστηκε για ένα 
καλύτερο µέλλον κατά τη δικτατορία και τη µε-
ταπολίτευση, ο άνθρωπος που µε τις δράσεις του 
χάραξε την πορεία του σύγχρονου γκέι κινήµατος 
στην Ελλάδα. Ο Λουκάς Θεοδωρακόπουλος.

Οι αρθρογράφοι Θοδωρής Αντωνόπουλος και 
Γρηγόρης Βαλλιανάτος συνεχίζουν τη συνεργα-
σία µε το Screw και αναµένουµε να διαβάσουµε 
τα καυστικά και πιπεράτα κείµενά τους στα και-
νούρια τεύχη.

Οι φίλοι bloggers πισωγλέντης, x-ouranou, 
xipasmenos καθώς και ο ^elfakos^ εµπλουτίζουν 
το Screw µε τα υπέροχα και διαχρονικά άρθρα 
τους. Δε λείπουν και φέτος οι αγαπηµένες στή-
λες Str8 Talk µε την Σταυρούλα, Out & About, 
η στήλη Bar Code µε όλες τις εκδηλώσεις του 

µήνα καθώς και οι οδηγοί Αθήνας-Θεσσαλονίκης 
οι οποίοι εµπλουτίστηκαν µε τους απαραίτητους 
χάρτες.

Το αγόρι του µήνα µετακοµίζει στις κεντρι-
κές σελίδες και γίνεται αφίσα! Όλες και όλοι ξεκι-
νάµε συλλογή µε τα Screw αγόρια του µήνα από 
το τεύχος αυτό.

Η πιο διάσηµη πουστρόγατα του ελληνισµού –
µετά από απαιτήσεις γνωστών και φίλων και κυ-
ρίως των απανταχού fan– αυξάνει τις σελίδες της 
από δύο σε τέσσερις. Έτσι τώρα θα καλιαρντεύει 
Θεσσαλονίκη και Αθήνα και όποιος πρόλαβε τον 
κύριο οίδε… Προσοχή! Η Μπιµπελόγατα είναι πα-
ντού και άµα πέσεις στα νύχια της τίποτα δε σε 
σώζει (µην πείτε µετά ότι δε σας προειδοποίησα!)

Μετά από όλα αυτά πώς να µην αυξήσουµε 
τις σελίδες; Οι σελίδες λοιπόν αυξάνονται κατά 
το ένα τρίτο µε σκοπό να χωρέσουν όλοι και 
όλες. Επίσης, λόγω της µεγάλης ζήτησης του 
Screw αυξάνουµε το τιράζ από 7.000 σε 10.000 
για να µην αφήσουµε κανένα παραπονεµένο ανα-
γνώστη και αναγνώστρια.

Με τη νέα σειρά τευχών η συντακτική οµά-
δα αποφάσισε να κάνει το Screw διεθνές. Έτσι 
το περιοδικό µας γίνεται και συνδροµητικό για να 
φτάσει όπου κι αν είστε. Πληροφορίες θα βρείτε 
στο τεύχος και στο blog µας. http://screw.gorgo.
biz. Υπάρχει επίσης η δυνατότητα να παραγγείλε-
τε σε τιµές κόστους κάποιο από τα παλιά τεύχη 
τα οποία θα επανεκτυπωθούν για όσους και όσες 
µας τα έχουν ζητήσει κατά το παρελθόν.

Η συντακτική οµάδα αναµένει µε ενδιαφέρον 
τις αντιδράσεις, τα σχόλια και τις παρατηρήσεις 
σας για το παρόν τεύχος. Μπορείτε να επικοινω-
νήσετε µαζί µας στο screw@gorgo.biz

Ευχόµαστε καλή ανάγνωση. Μαζί και πάλι αρ-
χές Νοεµβρίου. 

Ο πολυαγαπηµένος, όµορφος, πανέξυπνος 
και πάνω απ’ όλα µετριόφρων εκδότης σας
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Μας τιμούν με τη φιλοξενία τους
στη Θεσσαλονίκη

Stretto Καρόλου Ντηλ 18 • Eli Ela Λ. Βύρωνος 5, Διαγώνιος • 
Γαζία Καρόλου Ντηλ 22 • Βιβλιοπωλείο Ιανός Αριστοτέλους 7 
• Βιβλιοπωλείο Πρωτοπορία Λ. Νίκης 3 • Bigaroon Παύλου 
Μελά 14 • Κινηματογράφος «Ολύμπιον» Αριστοτέλους 10 • 
Seven Gallery Αλ. Σβώλου 45 • BarMe Αγίου Μηνά 3 • Enola 
Βαλαωρίτου 19, 2ος όροφος • AZA Αλ. Σβώλου 6 • Don’t tell 
mama Στ. Καλλάρη 9 • Allos Mondo Στ. Καλάρη 6 • Ζουρνάλ 
Αλ. Σβώλου 1 • Παπασωτηρίου Τσιµισκή 87 • Spirto Π. Μελά 
& Ζεύξιδος • Residents Στρ. Καλάρη 4 • De Facto Π.Μελά 19 

• Bluevision Αφροδίτης 6, Βαρδάρης • Πυξίδα Πατριάρχου 
Ιωακείµ 2 • Clip Art Γρηγορίου Παλαµά 21 • Μπαρμπουνάκης 

– Το Κατώι του βιβλίου Αριστοτέλους 6 • Ψιλικology 
Ζεύξιδος 4 • I’m coming out Στ. Γονατά 5 µε Πλατεία 

Ιπποδροµίου • Videorama DVD Gay Club Οδυσσέως 13, 
Πλατεία Βαρδάρη • Kama Sutra Εθνικής Αµύνης 35

στην Αθήνα
Sodade Τριπτολέµου 10 • Κάζαρμα Κωνσταντινουπόλεως 84 
• Moe Κελαιού 1-5 • S-cape Army Academy Ιερά Οδός & 

Μεγ. Αλεξάνδρου 139 • Freedom Copy Shop Στάϊκου 1-3 και 
Σκουφά 75 • Fou Κελαιού 8 • Ταξίδι Ζαγρέως 23 • Amore 2 
Κ. Παλαιολόγου 38 • Blue Train Κωνσταντινουπόλεως 84 • 
Noiz Κωνσταντινουπόλεως 70 • Μυροβόλος Γιατράκου 12 

• Σαπφώ Μεγάλου Αλεξάνδρου 35 • Alexander Sauna 
Μεγ.Αλεξάνδρου 134 • Pieros Bar Τρικόρφων 10 & 

Αλίτσης • Στέκι μεταναστών Τσαµαδού 13 • Flex Gym 
Πολυκλείτου 6 • Λάμδα Λεµπέση 15 • Big Bar Φαλαισίας 
12 & Ιερά Οδός • FC_UK Κελεού 3 • Γρανάζι Λεµπέση 20 

• My Bar Κακουργιοδικείου 6 • TOKYO Snack Bar 
Τριπτολέµου 5 • Diethnes Hotel Παιωνίου 52 • Waldert 
Hair Fashion Κωνσταντίνου Τσαλδάρη 27 • Ενυδρείο 

Γωνία Συγγρού και Λεµπέση • Κούκλες Ζαν Μορέας 32 & 
Συγγρού • Πολύχρωμο Λεµπέση 12 • TRAP Κορυτσάς 15 & 
Κωνσταντινουπόλεως 123 • El Cielo Κωνσταντινουπόλεως 
84 • Micraasia Κωνσταντινουπόλεως 70 • Group Therapy 

Λεπενιώτη 11 • Booze Cooperativa Κολοκοτρώνη 57 • Ήρα 
Baths Ζήνωνος 4 • Αθηναϊκόν Κρατίνου 11 • Silver Star 

Κλεισθένους 4 • Test Me Πιπίνου 64 • Sammi’s Φυλής 34 • Το 
περιβόλι της Οικολογίας Ανδρέα Μεταξά 13-15

στη Λάρισα
Emanuell sex shop Φαρµακίδου 3

στην Πάτρα
Wok Υψηλών Αλωνίων 6 • Πολύεδρο Κανακάρη 147

στην Κύπρο
Alalum Λουτρών 1, Λεµεσός • Cafe Π Κυτίου Κυπριανού 27, 

Παλαιά Λεµεσός • Το Μοντέρνο Ανεξαρτησίας 113 Β’ Λεµεσός 
• X-Live Μακαρίου απέναντι από Body Line Λεµεσός • Club 

Secrets Αρτέµιδος 67 Λάρνακα

και στην Κρήτη
Crystal Elixir of Fashion Κατεχάκη 17, Ηράκλειο • Eros Bar 

Εµµ. Τσαγκαράκη, Μάλια
ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδηµοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, µερική 

ή περιληπτική, ή κατά παράφραση, ή διασκευή απόδοση του 
περιεχοµένου του παρόντος εντύπου µε οποιονδήποτε τρόπο, 

µηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό ή άλλο, χωρίς προηγούµενη 
γραπτή άδεια του εκδότη, σύµφωνα µε τον νόµο 2121/1993.

Θες το μαγαζί σου να γίνει σημείο διανομής  
του περιοδικού; Επικοινώνησε μαζί μας στο 

info@queer.gr

Ο Αντώνης για πολλά χρό-
νια ήταν η ψυχή της γκέι κοινό-
τητας της Λευκωσίας. Η δασκάλα 
που κάθε νεαρός γκέι θα ήθελε 
να έχει. Ευχάριστος χαρακτήρας, 
αν και µερικές φορές ήταν λιγά-
κι δύσκολος. Το εκκεντρικό του 
ντύσιµο ήταν σηµείο αναφοράς 
για όλους. Ποτέ δεν περνούσε 
απαρατήρητος. Ήταν ο άνθρω-
πος που µε παρότρυνε να φύγω 
και να εγκατασταθώ στην Αθή-
να. Πληροφορήθηκα το χαµό του 
από τη φίλη DJ JIMA. Αργότερα 
µου το επιβεβαίωσε και η φίλη 
Σύνθια. Στεναχωρήθηκα αφάντα-
στα. Η ζωή στην Λευκωσία δε θα 
είναι ποτέ η ίδια χωρίς εσένα. 

Ο αγαπηµένος σου φίλος  
Ανδρέας

Υ.Γ. Ποτέ δε θα ξεχάσω το 
κόκκινο φωτάκι που αναβόσβηνε 
σε µία πόλη χωρίς ρεύµα…

καλώς ήρθες



Η πρώτη ταινία σε συνέχειες γυρισμένη για το διαδίκτυο. 
Δες το πρώτο επεισόδιο στο www.sexshoptv.gr 

Εκλογές πάλι. Στις 4 Οκτώβρη. Με 
φόντο τη µεγαλύτερη κοινωνικοοι-
κονοµική κρίση που γνώρισε η Ελ-
λάδα της µεταπολίτευσης. Όχι, δεν 
είναι πολυτέλεια µέσα σε ένα τέτοιο 
σκηνικό να συζητάµε για γκέι δικαι-
ώµατα. Είναι υποχρέωση! Η χώρα 
αυτή πρέπει επιτέλους να αποφα-
σίσει σε ποιον  αιώνα σκοπεύει να 
πορευθεί. Τόσο για ζητήµατα όπως 
ο γκέι γάµος όσο και για µια σειρά 
άλλα «τζιζ» θέµατα όπως η µετα-
νάστευση, το αναπτυξιακό µοντέλο, 
η «αντι»ναρκωτική µας πολιτική... 
Δεν µπορεί να είµαστε... ουρά (και) 
της Ουρουγουάης, που νοµιµοποίη-
σε πρόσφατα γάµο και υιοθεσία για 
άτοµα του ίδιου φύλου.   

Από όσα κόµµατα διεκδικούν την 
ψήφο µας µόνο ο ΣΥΡΙΖΑ, οι Οικο-
λόγοι–Πράσινοι και οι Φιλελεύθε-
ροι του Στέφανου Μάνου λένε ξε-
κάθαρα «ναι» σε γκέι δικαιώµατα 
και γάµο, ενώ το ΠΑΣΟΚ υπόσχεται 
να «δώσει» τουλάχιστον το σύµφω-
νο συµβίωσης (αρκεί να µην το ξα-
νακάνει «γαργάρα»). Ωστόσο και 
µε τον ΣΥΡΙΖΑ, παρότι αναµφίβο-
λα κόµµα «φιλικό», δεν ξέρεις ποτέ 
ποιά... συνιστώσα σού ξηµερώνει – 
στην υπόθεση των γάµων της Τή-
λου έκανε πίσω στο παρά 5´. Όσο 
για τους Οικολόγους-Πράσινους 
κρατώ επιφυλάξεις, τουλάχιστον 
για µια µερίδα τους. Ήµουν µαζί µε 
την οµάδα «Κράξιµο» στους Οικο-
λόγους/Εναλλακτικούς του 1989-
1993, σχήµα από το οποίο προέρ-
χονται πολλοί από τους σηµερινούς 
«Πράσινους». Ναι, τότε που είχε κα-
τέβει κι η Πάολα υποψήφια (ατύχη-
σε για λίγες ψήφους) και είχε γίνει 
ο σχετικός χαµός – έχω ακόµη κά-
που στο αρχείο µου το φύλλο της 

«Ελεύθερης Ώρας» µε το σκωπτικό 
πρωτοσέλιδο «Η Πάολα για Πρό-
εδρος Δηµοκρατίας!» (του χρόνου 
τελειώνει η θητεία Παπούλια – ποτέ 
δεν είναι αργά...). 

Όσο «προχωρηµένη» κι αν ακού-
γεται για τότε µια τέτοια υποψη-
φιότητα, σας πληροφορώ ότι έκα-
νε το µισό και πλέον κόµµα (ειδι-
κά τους λεγόµενους «περιβαλλο-
ντιστές») να... αλλάξει χρώµα. Το 
κόµπλεξ τους βέβαια το κάλυπταν 
µε το µανδύα του καθωσπρεπισµού: 
«Ναι, να κατεβάσουµε γκέι υποψή-
φιο αλλά όχι µια τραβεστί που κά-
νει και πιάτσα, τι θα πει ο κόσµος» 
και άλλα τέτοια κακοµοιρούλι-
κα. Δόθηκε µάχη για να εξασφαλι-
στεί µια συναίνεση της µισής καρ-
διάς. Εντέλει ο «κόσµος» αποδεί-
χθηκε για ακόµα µια φορά πιο προ-
χωρηµένος από ό,τι κατά καιρούς 
πιστεύουν κάποιες σνοµπαρίες και 
παρούσης της Πάολας στο ψηφο-
δέλτιο, τους έβαλε στο Κοινοβού-
λιο (1989). Ας µην τους αδικούµε, 
ωστόσο. Στο κάτω κάτω, οι ιταλοί 
κοµµουνιστές –της «Κοµµουνιστικής 
Επανίδρυσης»– χρειάστηκαν πολ-
λά περισσότερα χρόνια για να απο-
δεχθούν µια τρανσέξουαλ υποψή-
φιο. Η «θεά» Βλαντιµίρ Λουξούρια 
όχι µόνο µπήκε µε τις… γόβες της 
στην ιταλική βουλή το 2006 αλλά 
έκανε και έργο. Υπήρχε βέβαια εκεί 
το προηγούµενο του Ριζοσπαστικού 
Κόµµατος µε το οποίο είχε εκλεγεί 
το 1987 η γνωστή πορνοστάρ Τσι-

τσιολίνα. Και εννοείται ότι σε πολ-
λές ανεπτυγµένες χώρες το γεγο-
νός ότι κάποιο δηµόσιο πρόσωπο 
είναι γκέι δεν αποτελεί πια είδηση 
αλλά κοινοτοπία.  

Γκέι υποψήφιο δεν έχουµε επίσηµα 
σε αυτές τις εκλογές, όπως άλ-
λωστε δεν έχουµε γκέι πολιτικούς, 
βουλευτές, δηµάρχους κ.λ.π. Όχι, µη 
χαζογελάτε ανόητοι. Μπορεί ο Νι-
κήτας µας να έχει κρυφό καµάρι ό,τι 
όλοι οι άλλοι έχουν τούµπανο, µπο-
ρεί ο Άρης να πληρώνει ακόµα πο-
λιτικά εκείνη τη boy zone φωτογρά-
φιση στο περιοδικό Status, µπορεί 
ο Βάης (ο σεξολόγος του ΛΑΟΣ ντε, 
που όσο και να µας «γλείφει» ως 
κόµµα δε µας ψήνει µε τί-πο-τα) να 
είναι, έστω εν αγνοία του, ό,τι πιο 
camp έχει µπει στην ελληνική βου-
λή από ιδρύσεώς της –στοιχηµατί-
ζω µάλιστα ότι εκείνος υπονόµευσε 
την υποψηφιότητα Ψινάκη ώστε να 
µην υπάρχει ανταγωνιστής!– µπορεί 
η Λιάνα να βουτά ολοένα βαθύτερα 
στο πηγάδι της υπαρξιακής της µο-
ναξιάς, γκέι όµως πολιτικός ή έστω 
υποψήφιος… νάκα! Μας βρίσκεται 
όµως η λεγόµενη «ροζ» ψήφος. Και 
είναι πιο υπολογίσιµη από ό,τι πι-
στεύουµε. Ας την αξιοποιήσουµε, 
όσοι τουλάχιστον θέλουµε να παί-
ξουµε µε όρους «συστηµικούς». Αν 
υποψιαστώ ότι στην επόµενη ελ-
ληνική βουλή απόλυτη πλειοψηφία 
θα είναι η «µαύρη αντίδραση» (ΝΔ, 
ΛΑΟΣ, ΚΚΕ), θα κάνω χαρακίρι µε 
τη λίµα των νυχιών µου!…
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www.texnikoi.com

∆ίκτυο τεχνικής υποστήριξης
Τεχνικός υπολογιστών στο χώρο σας

τεχνική υποστήριξη
επισκευή laptop
ανάκτηση δεδοµένων

801 5000 510
ΑΣΤΙΚΗ ΧΡΕΩΣΗ ΠΑΝΕΛΛΑ∆ΙΚΑ

ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α

ΣΥΝΕΠΕΙΑ
Στα ραντεβού µε τους 
πελάτες µας

ΕΓΓΥΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Για 30 ηµέρες

ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΣΗ
Κάθε πελάτης έχει τον 
δικό του τεχνικό σύµβουλο

ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ
Μέσα σε 24 ώρες max

Οι ειδικοί στην ανάκτηση δεδοµένων για κινητά τηλέφωνα & σκληρούς δίσκους 

«Put your gender on the blender» 
(σύνθημα σε αθηναϊκό τοίχο)



ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΤΡΙΑ

Αυξάνονται οι επιθέσεις 
εναντίον των γκέι στο Ιράκ
Οι γκέι Ιρακινοί δολοφονούνται σε µια, απ’ ό,τι φαί-
νεται, αδίστακτα συντονισµένη εκστρατεία παρα-
στρατιωτικών οργανώσεων.

Από το 2004 έχουν εκτελεστεί εκατοντάδες γκέι Ιρα-
κινοί, αναφέρει το Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δι-
καιωµάτων, HRW. Οι αποκαλούµενες δολοφονίες 
τιµής συχνά προέρχονται από τις ίδιες τις οικογένει-
ες των θυµάτων, που προσπαθούν να αποφύγουν το 
δηµόσιο εξευτελισµό.

Μάρτυρες αναφέρουν επιδροµές σε σπίτια και συλ-
λήψεις ατόµων στο δρόµο, µε ανακρίσεις για να 
αποκαλύψουν ονόµατα και άλλων ατόµων. Όλα 
αυτά πριν την τελική δολοφονία τους. Εκτός των πα-
ραστρατιωτικών οµάδων, πολλές φορές συµµετέχει 
η αστυνοµία και τα ιρακινά σώµατα ασφαλείας.

Πρόσφατα σε σιιτική περιοχή της Βαγδάτης αναρτή-
θηκαν αφίσες που καλούν τον πληθυσµό να εντοπί-
ζει γκέι άντρες και να δηλώνουν όχι µόνο τα ονόµα-
τά τους αλλά και τις διευθύνσεις τους.

Περίπου 90 γκέι άντρες έχουν δολοφονηθεί από τον 
Ιανουάριο και ακόµα περισσότεροι έχουν δηλωθεί 
«εξαφανισµένοι». Φρικιαστικά διαµελισµένα σώµα-
τα γκέι ανδρών εγκαταλείπονται σε σωρούς σκου-
πιδιών. Συχνά στο σώµα τους έχουν χαράξει τη λέξη 
«ανώµαλος». Υπάρχουν επιβεβαιωµένες πληροφορί-
ες ότι γιατροί σφραγίζουν τον πρωκτό τους µε κόλ-
λα και κατόπιν τους χορηγούν µε τη βία καθαρτικά, 
µε αποτέλεσµα έναν ιδιαίτερα επώδυνο θάνατο.

Η οµοφυλοφιλία είναι νόµιµη στο Ιράκ. 
Πηγή: BBC

Ο πρωθυπουργός 
της Αλβανίας, Σαλί 
Μπερίσα, ανακοίνωσε 
ότι η κυβέρνησή του 
θα προωθούσε νόμο που 
θα αναγνώριζε γάμους 
ομόφυλων ζευγαριών.

«Είναι ένας σηµαντικός νόµος ενάντια στις 
διακρίσεις», είπε ο Μπερίσα, ο οποίος συ-
χνά τονίζει την αξία των οικογενειακών αξι-
ών. Ο νόµος, σύµφωνα µε τον πρωθυπουρ-
γό, έχει ήδη προωθηθεί στη Βουλή και υπήρ-
ξε προειδοποίηση να ληφθεί σοβαρά υπόψη. 
Είναι φανερό πως η Αλβανία προσπαθεί να 
ευθυγραµµιστεί όσο γίνεται µε το ευρωπαϊκό 
πλαίσιο, καθώς η χώρα επιθυµεί να γίνει µέ-
λος της ΕΕ.

Αν και βαθειά κοσµική, η Αλβανία είναι µία 
από τις δύο µόνο χώρες της Ευρώπης που 
οι µουσουλµάνοι αποτελούν την πλειοψηφία 
(η άλλη είναι η Βοσνία), γεγονός που εγείρει 
ερωτηµατικά κατά πόσον η κυβερνητική από-
φαση θα γίνει αποδεκτή από την κοινωνία.

Παρόλο που η Αλβανία αποποινικοποίη-
σε τις οµοφυλοφιλικές επαφές το 1995, οι 
γκέι και οι λεσβίες –µια δεκαετία αργότερα– εί-
ναι εντονότατα στιγµατισµένοι από την κοινω-
νία. Πολλοί επιλέγουν την αγαµία, φοβούµε-
νοι ότι θα τεθεί σε κίνδυνο η ασφάλειά τους αν 
αποκαλυφθεί ο σεξουαλικός προσανατολισµός 
τους. Εκθέσεις πάνω στην κατάσταση των αν-
θρωπίνων δικαιωµάτων στην Αλβανία κατα-
γράφουν «µη ανοχή, σωµατική και ψυχολογι-
κή βία -συχνά από την αστυνοµία-  και διακρί-
σεις στο χώρο εργασίας» σε βάρος των οµο-
φυλόφιλων. Η Αλβανική Ένωση Ανθρωπίνων 
Δικαιωµάτων, AHRG, εκτιµά ότι η οµοφυλοφιλι-
κή κοινότητα στα Τίρανα αριθµεί 3.500 άτοµα.

Ελλάς-Σερβία-
Συμμαχία
«Οι ευρωπαίοι και αμερικάνοι ηγέτες που 
υποστηρίζουν τους ομοφυλόφιλους θα 
έπρεπε να ξέρουν ότι όσο υπάρχουν ορθό-
δοξοι Σέρβοι δεν πρόκειται να υπάρξει πα-
ρέλαση ομοφυλόφιλων στη Σερβία». Ανα-
κοίνωση τύπου της υπερεθνικιστικής 
ομάδας Nasi, Βελιγράδι.

Η προγραμματισμένη gay pride στο Βε-
λιγράδι για φέτος ακυρώθηκε, καθώς η 
αστυνομία δεν μπορούσε να εγγυηθεί 
την ασφάλεια των διαδηλωτών. Θα ήταν η 
πρώτη gay pride στο Βελιγράδι μία δεκα-
ετία μετά τη πρώτη (απαγορευμένη) από-
πειρα να υπάρξει μια τέτοιου είδους δι-
αμαρτυρία.

ΔΕ ΘΑ ΓΙΝΕΙΣ ΕΛΛΗΝΑΣ 
ΠΟΤΕ, ΑΛΒΑΝΕ, ΑΛΒΑΝΕ

Χωνέψτε το
«Μερικοί άνθρωποι είναι γκέι. Χωνέψτε το». Με το σύνθημα αυτό η οργά-
νωση Stonewall καλωσορίζει τους μαθητές στη νέα σχολική χρονιά. Πε-
ντακόσιες αφίσες σε προβεβλημένες τοποθεσίες και είκοσι γιγαντοαφί-
σες σε κεντρικούς σιδηροδρομικούς σταθμούς διαφημίζουν το σύνθημα 
σε όλη τη χώρα. Το σύνθημα το βρήκαν 150 μαθητές σε όλη τη χώρα 
έπειτα από διαγωνισμό και βρήκε τέτοια αποδοχή στα σχολεία ώστε χρη-
σιμοποιείται και πέρα από αυτά.



ΚΟΥΚΛΕΣ ΟΜΟΙΩΜΑΤΑ 
∆ΟΝΗΤΕΣ ∆ΑΧΤΥΛΙ∆ΙΑ  
ΜΕΓΕΘΥΝΤΕΣ ΜΑΣΤΙΓΙΑ
DVD CLUB ΜΕ ΤΕΡΑΣΤΙΑ 
ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΘΕΜΑΤΩΝ ΣΕ ΟΛΕΣ 
ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 
ΣΥΓΧΡΟΝΕΣ, ΑΝΕΤΕΣ 
ΚΑΙ ΠΛΗΡΩΣ ΚΛΙΜΑΤΙΖΟΜΕΝΕΣ 
Ι∆ΙΩΤΙΚΕΣ ΚΑΜΠΙΝΕΣ

ΑΘΗΝΑΪΚΟΝ
SEX CINEMA

SILVER STAR ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 4 (ΟΠΙΣΘΕΝ ΠΑΛΑΙΟΥ ∆ΗΜΑΡΧΕΙΟΥ), ΑΘΗΝΑ | Τ 210 5225311
ΑΘΗΝΑΪΚΟΝ ΚΡΑΤΙΝΟΥ 11, ΑΘΗΝΑ | Τ 210 5243876, 5225311 | ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 09:00 π.µ – 02.00 µ.µ.

ΠΡΟΒΟΛΕΣ GAY ΤΑΙΝΙΩΝ
ΚΑΘΕ ΒΡΑ∆Υ ΑΠΟ ΤΙΣ 10:00

10:00–22:00

www.silverstar.gr

C R E A T I V E  D O G  Ο Π Τ Ι Κ Η  Ε Π Ι Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Α   |  T  6 9 3 7 0 3 8 8 8 1  |  E  i n f o @ g o r g o . b i z

C R E A T I V E  D O G
“ µερικές φορές η πιο λαµπρή ιδέα
κρύβεται στα πιο απίθανα µέρη „



ΕΞ ΟΥΡΑΝΟΥ

Ρομαντικές 
αποδράσεις

Οι ρομαντικές 
αποδράσεις εί-
ναι ατού αυ-
τής της πόλης. 
Ο κόσμος τα 
Σαββατοκύριακα 
βγαίνει για 
να αποδράσει 
«ρομαντικά». Η 
Αθήνα δεν εί-
ναι τίποτα άλλο 
από μια κομψο-
στολισμένη 
τσατσά με ένα 

σετ διαχρονικές πέρλες στο λαιμό της. 
Γι’ αυτό κι οι Αθηναίοι κρατάνε ψηλά τη 
λίμπιντό τους.

Δεν είναι τυχαίο πως με το που επιστρέ-
ψει ο Αθηναίος από τις καλοκαιρινές του 
διακοπές θα αρχίσουν και πάλι να βρωμά-
νε οι χαρουπιές (κοινώς χυσόδεντρα).

Έτσι είναι η Αθήνα: Σεξ και εξουσία.
Ό,τι απωθημένο σου αφήνει η δου-

λειά σου 9.00 to 17.00, Δευτέρα ως 
Παρασκευή, γίνεται θέμα εξουσίας το 
οποίο λύνεται σε κάποιο ανώνυμο κρεβάτι 
εν μέσω Σαββατοκύριακου.

Χιλιάδες περιπέτειες, αστικοί μύθοι και 
ιστορίες που συναντώνται στα στενά καφέ 
της πρωτεύουσας κάθε Κυριακή μεσημέρι 
για να εξιστορήσουν το γολγοθά που πέ-
ρασαν προσπαθώντας να «ταξιδέψουν» στα 
σεξορομαντικά «θέρετρα» που προσφέρει 
απλόχερα η πόλη.

Συμπέρασμα: Απόλυτος προορισμός δι-
ακοπών δεν είναι η Μύκονος, αλλά η κα-
τασκήνωση ελεύθερου κάμπινγκ στο 
σημείο G.

Αρκεί να είσαι τόσο τυχερός για να το 
βρεις.

ΠΛΑΝΗΤΙΚΟ ΧΩΡΙΟ

Ισπανία
Με νοµικά κατοχυρωµένο τον 
οµοφυλοφιλικό γάµο, το κί-
νηµα για τα δικαιώµατα των 
ΛΟΑΤ θέτει στο τραπέζι µε-
γαλύτερες ελευθερίες στα 
σχολεία και τα εκπαιδευτι-
κά ιδρύµατα. Στο ετήσιο gay 
pride στη Μαδρίτη εκτιµάται 
ότι συµµετείχαν, µε τον έναν ή 
τον άλλο τρόπο, περίπου ένα 
εκατοµµύριο άτοµα.

Πολωνία
Οι Πολωνοί απεχθάνονται τον 
οµοφυλοφιλικό γάµο: σύµφω-
να µε δηµοσκόπηση, το 75% 
των Πολωνών είναι ενάντια 
σε τέτοιου είδους γάµους και 
το 87% αντιτίθεται στην υιο-
θεσία παιδιών από οµοφυλό-
φιλους. Οι αντιλήψεις αυτές 
υπογραµµίζουν το χάσµα που 
υπάρχει µεταξύ της «παλαι-
άς» Ευρώπης και των πρώην 
κοµµουνιστικών χωρών.

Ηνωμένο 
Βασίλειο
Η Ηνωµένη Πεντηκοστιανή 
Μητρόπολη στο Λονδίνο επι-
βεβαιώνει ότι έχει εκτελέ-
σει τουλάχιστον πέντε εξορ-
κισµούς σε γκέι. «Η τελετουρ-
γία του εξορκισµού διώχνει 
τους υποτιθέµενους δαίµονες 
που υποτίθεται ότι κατέχουν 
την ψυχή του δαιµονισµένου 
και τους στρέφουν µακριά από 
την ετεροφυλοφιλία», αναφέ-
ρουν γκέι ακτιβιστές.

Ουκρανία
Ο Elton John ανακοίνωσε ότι 
θέλει να υιοθετήσει ένα αγό-
ρι 14 µηνών, που του «έκλε-
ψε την καρδιά»,  από ένα ορ-
φανοτροφείο στην Ουκρανία. 
Ο John, µε την ιδιότητα του 
εκπροσώπου του ιδρύµατός 
του κατά του Aids, επισκέφθη-
κε τα παιδιά του ορφανοτρο-
φείου, τα περισσότερα από τα 
οποία έχουν χάσει τους γονείς 
τους λόγω Aids. Το αίτηµά του 
απορρίφθηκε.

Σερβία
Ακυρώθηκε η πρώτη gay pride 
στο Βελιγράδι, έπειτα από 
νουθεσίες της αστυνοµίας ότι 
«δε θα µπορούσε να εγγυηθεί 
την ασφάλεια των διαδηλω-
τών». «Είναι µια µεγάλη νίκη 
για τη φυσιολογική Σερβία», 
πανηγυρίζουν οι ακροδεξιοί. Η 
Ορθόδοξη Σερβική Εκκλησία, 
κληθείσα από τους διοργα-
νωτές να κάνει έκκληση για 
ηρεµία απάντησε ως εξής: 
«Πορεία Ντροπής, Πορεία των 
Σοδόµων και Γοµµόρων».
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στο χωριό στην πόλη
Το πρωί ξυπνάς από τον πετεινό που κι-
κιρίζει στο παραθύρι σου.

Ξυπνάς από τον άγνωστο δίπλα σου ο 
οποίος σε ρωτά αν θες να σου καλέ-
σει ταξί.

Η ευγενική κυριούλα στην πανσιόν σού 
δείχνει το στερεοφωνικό µε το πικ-απ 
και το διπλό κασετόφωνο που είχαν 
αγοράσει το ’80 κι ακόµα παίζει, απα-
ντώντας στην ερώτησή σου εάν δια-
θέτει Wi-Fi. Λογικό κι αυτή να σου δεί-
ξει το Hi-Fi.

Σ’ όποια γωνιά και να σταθείς είσαι 
σε ένα Internet Hotspot για να κάνεις 
Update στο Facebook ότι βρήκες εκ-
πτώσεις στην Hermes της Ερµού.

Όλοι οι χωρικοί είναι ταγµένοι σε µια 
µυστική κλίκα που όλα τα φαγητά εµπε-
ριέχουν υδρογονάνθρακες και ελαιό-
λαδο.

Must είναι τα γιαουρτάκια Yoplait µε 
φρούτα για το βράδυ που, αν θες κά-
νεις και πουτανιά και τα βάζεις στον κα-
ταψύκτη για να γίνουν τύπου σορµπέ, 
αφού σε έκραξε ο γυµναστής σου και 
σου απαγόρευσε τις bombonelles για 
φέτος το καλοκαίρι.

Απαραίτητα υπάρχει µια Pub - 
Καφετέρια - Μπαρµπουτάδικο που λέ-
γεται «ΡΑΝΤΕΒΟΥ».

Έχει γεµίσει ο τόπος από hip-joints 
χωµένα σε σκουπιδότοπους και στε-
νά, πρώην ή και νυν στέκια ναρκοµα-
νών και λοιπών κακοποιών στοιχείων, 
µε ονοµασίες εξωτικών ποτών από τας 
Κούβας.



Δεν θα είναι υποψήφιος ο Ψηνάκης; 
Γαμώτο τι θα ψηφίσω τώρα;

URBAN 
STORIES
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Απογοήτευση, ναι, απογοήτευση. Το ξέρω ότι 
σας παίρνω από τα µούτρα, αλλά από µένα 
καλό χειµώνα δε θα ακούσει κανείς, διότι ο 
χειµώνας µπαίνει Δεκέµβρη µήνα (hellooooo).

Ολόκληρη περσόνα δηµιούργησα, έναν 
(push)tila tequila όλο πάθος για έρωτα, νέες 
γνωριµίες, µέχρι και έπαθλο ένα γεύµα µε 
µένα (όχι δεν είµαι εγώ το γεύµα) και µόνο 
ένας έστειλε mail! Θα µου πεις αυτός πρέ-
πει να κερδίσει το γεύµα, αλλά να κάνουµε 
τι; Να κλαίµε και οι δύο… (τους αγωνιστικούς 
χαιρετισµούς µου στον Γιάννη).

Οπότε, τι να κάνω κι εγώ, αποφάσισα να 
κάνω στροφή στην καριέρα µου και να αρχί-
σω το άγριο σεξ χωρίς συναίσθηµα. Εύκολο 
ήταν, του πήρε ένα µήνα να µε καταφέρει να 
βρεθούµε να αυτώσουµε τα αυτά. Μπορώ να 
πω ότι δεν είµαι όσο ντροπαλός νόµιζα ότι 
ήµουν. Βρεθήκαµε, χαζοµιλήσαµε, πεογλυ-
φτήκαµε, πηδηχτήκαµε, µου γύρισαν τα µά-
τια ανάποδα από την (γ)κάβλα. Έφυγα από 
το σπίτι του σεξουαλικά χορτασµένος (εγώ, 
αυτός δεν τελείωσε, και δεν φταίω εγώ άµα 
αργεί, κουράζοµαι) µπαίνω στο αυτοκίνητο 
και βάζω τα κλάµατα. Αποτυχία το πείραµα, 

δεν κατάλαβα τίποτα, δεν είχε αλλάξει τίπο-
τα, πάλι ένιωθα ένα τεράστιο κενό. Μπορεί 
το σεξ να είναι τέλειο, να χύνεις, να ιδρώνεις, 
να απολαµβάνεις κάθε στιγµή ξεσκίσµατος 
ακριβώς όπως θες, αλλά όλα αυτά χωρίς µια 
αγκαλιά πριν και µετά, χωρίς να βλέπεις τον 
άλλο και να θες να χωθείς στα µάτια του, δεν 
έχουν κανένα απολύτως νόηµα για µένα.

Τελικά οι ξεπέτες δεν είναι για όλους, 
αλλά η συντροφικότητα είναι. Όλοι αυτό ψά-
χνουµε, είτε ξεσκίζεσαι στα πάρκα, είτε ψω-
νίζεσαι στο gaydar, είτε ψάχνεις καθηµερινά 
τον ένα, όλοι έναν άνθρωπο στου οποίου τα 
µάτια βλέπουµε την αγάπη. Και όλοι κάποια 
στιγµή θα τον βρούµε. Η µοναξιά δεν είναι 
επιλογή, καταδίκη είναι. Mum, Dad I’ll prove 
you wrong, το να είσαι gay δεν σηµαίνει οτι 
η µοναξιά είναι µονόδροµος. Σεπτέµβρης, 
ωραίος µήνας, όλοι επιστρέφουν ξεκούρα-
στοι από διακοπές, µαυρισµένοι, και έτοιµοι 
να ζήσουν summer in the city, σε όµορφα 
µπαράκια, στις πλατείες, σε ωραίες συναυλί-
ες, µε διάθεση για γνωριµίες.

Go out babe…



εκλεκτά προϊόντα         μεσογειακής        αλλαντοποιίας,

τυροκομίας         οινοποιίας     και διεθνούς      ζυθοποιίας.

Jamon
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Ηµερολόγιο καταστρώµατος. Ηµέρα 1η και τε-
λευταία: Κάθοµαι µε ένα φιλάρακι και µου λέει 
πως γνώρισε έναν τυπά, πέρασαν ένα ωραίο 
βράδυ µαζί και από το πρωί που έφυγε από το 
σπίτι του και µετά ζει την κόλαση! «Γιατί δε µε 
παίρνει τηλέφωνο;» «Λες να είναι απασχοληµέ-
νος;» Τι του λες και κυρίως πώς του το λες; Κάτι 
τέτοιες ώρες εύχοµαι να ήταν η φίλη κατσί-
κι που έχει τον τρόπο της! Έχει περάσει αρκε-
τή ώρα και το παιδί εκεί! «Δε θα σε ξαναπάρει!» 
του λέω, µε τα νεύρα µου να ’χουν γίνει string. 
«Απλά ήθελε να περάσει καλά µαζί σου και 
that’s all! Προχώρα!». Το βλέµµα παγώνει. Τα 
µατιά του βουρκώνουν! «Είσαι πολύ σκληρός», 
µου λέει. «Δεν καταλαβαίνεις αλλιώς, µαρή, τι 
να σε κάνω;» απαντώ και συνεχίζω, «πέτυχες 
one night stand-άκια. Θα σου περάσει, άλλω-
στε, εκεί που είσαι ήµουνα και εδώ που είµαι θα 
‘ρθεις». «Μα ήξερε οτι εγώ ψάχνω µόνο σχέση!». 
Εσύ αγάπη µου είσαι για τo screw, σκέφτοµαι, 
και αρχίζω να της εξηγώ τα βασικά:

Όπως σε όλες τις καλές οικογένειες υπάρ-
χει ένας εµφύλιος, έτσι και στη δική µας ανα-
βιώνουµε τη µάχη του καλού µε το κακό. Κυ-
ρία µου, δύο χρόνια πριν να µε γνώριζες και να 
µου έλεγες «Ψάχνω να περνάω µόνο καλά… όχι 
δεσµεύσεις!» θα σε θεωρούσα µίασµα της κοι-
νωνίας, ο άγγελος του κακού που εµάς τα αθώα 
παιδάκια θέλει να µας παρασύρει στον κακό τον 
δρόµο! Καλύτερο λοιπόν παράδειγµα από εµένα 
ως σχεσάκια δε νοµίζω να υπήρξε ή να υπάρ-
χει. Ως elf (ξωτικό) λοιπόν, κάνω ένα ξόρκι και 
γυρίζω το χρόνο πίσω τότε που ήµουν ροµαντι-
κιά, τότε που περίµενα τον Ιππότη καβάλα στο 
άσπρο cabrio, που θα µε αγαπήσει παράφορα 
και θα είµαστε µαζί µέχρι τα γεράµατα! (Ποιος 
Γέλασε;!)

Κούνια που µε κούναγε, κυρία µου… αλλά 

ΣΧΕΣΑΚΙΑΣ VS 
ONE NIGHT STAND-ΑΚΙΑΣ
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δεν είναι κακό να ονειρεύεσαι! Ο σχεσάκιας θέ-
λει το λιµάνι του, µια σταθερή αγκαλιά. Θέλει να 
είναι ερωτευµένος, να περνάει ώρες ατελείω-
τες µε το µωρό του, να κάνουν σχέδια µαζί. Κάτι 
που να θυµίζει Παπακαλιάτη βρε αδερφέ. Να ζει 
µε το µωρό του σε ένα µεγάλο σπίτι, να έχει µια 
όµορφη παρέα, τα πρωινά να πηγαίνει στη δου-
λεία του (µεγάλη πολυεθνική µε γραφειάρα και 
laptop), να γυρνάει πτώµα από την δουλειά και 
να τον περιµένει το µωρό του, έχοντας µαγειρέ-
ψει delivery, να δίνουν µε την παρέα ραντεβού 
σε in µπαράκια και να συζητάνε τα πάντα µετα-
ξύ τους! Έπειτα να γυρνάνε σπίτι, και να πηδου-
λώνονται µέχρι τελικής πτώσης! Υπερβολές; Πό-
σοι απο εσάς βλέποντας το «Κλείσε τα µάτια» 
(π.χ) και δή το gay-couple, είπατε µε έναν ανα-
στεναγµό «θέλω κι εγωωωώ!». Μη µετράτε πό-
σοι, θα χαθεί το µέτρηµα! Μετά είδα το Queer 
As Folk, ξέρεις, καλέ, που ο Justin ερωτεύεται 
τον Brian, τον καυτό top µε το wrangler του & 
το minimal loft του, που δεν κάνει σχέσεις, δεν 
ερωτεύεται, άλλα στο τέλος, µετά από 5 σε-
ζόν επιτέλους, λέει το πολυπόθητο «Σ’ αγαπώ». 
(Σαµπάνιες είχα ανοίξει θυµάµαι). Ασχέτως που 
δεν παντρεύτηκαν, το καλό είχε ήδη νικήσει!

Οι one-night-stand-άκηδες είναι αυτοί που 
δε θέλουν δεσµεύσεις, θέλουν να ζουν την ερω-
τική ζωή τους χωρίς όρια, να βγαίνουν έξω µε 
παρέα και ό,τι ωραίο δουν να το ’χουν στο κρε-
βάτι τους. Δεν τους νοιάζει να ερωτευθούν, αν 
ερωτευθούν σε µια ώρα το ’χουν ξεχάσει, (όπως 
λέει και η φίλη arxontw) και συνήθως δεν ερω-
τεύονται, το µόνο που τους νοιάζει είναι να περ-
νάνε καλά! Είναι αυτοί που συνήθως κάνουν τα 
πάντα για να σε ρίξουν στο κρεβάτι, τάζουν ου-
ρανό µε άστρα και µέχρι να φύγει από το σπί-
τι σου είναι όλα τέλεια! Με το που κλείνει όµως 
την πόρτα φεύγοντας, έχει γίνει Σπύρος Λούης 

(µε ή χωρίς φουστανέλα), και µην τον είδατε…
Ώσπου γνώρισα το πλέον χαρακτηριστικό πα-

ράδειγµα one-night-stand-άκια. Γίναµε φίλοι αµέ-
σως και κάθε φορά που του έλεγα να νοικοκυρευ-
τεί, να βρει ένα παιδί να ηρεµήσει, µου έλεγε κα-
τηγορηµατικά πως δεν αντέχει µε κάποιον µαζί πα-
ραπάνω από δύο µέρες! Πώς εγώ κάνω συλλογή 
από µπύρες; Έτσι και αυτός κάνει συλλογή εµπειρι-
ών! Τον ανανεώνει σωµατικά και ψυχολογικά. Αυτό 
το κρεβάτι αν είχε στόµα θα έριχνε πολύ µπινελίκι! 
Κάθε βράδυ Ζάκα-Ζούκα µε διαφορετικό παρτενέρ, 
µεταξύ µας θα ’χε απόλυτο δίκιο! Βαριέται το µό-
νιµο, το σταθερό, σιχαίνεται τις ζήλιες και όταν δει 
κάτι ωραίο θέλει να απλώνει το χεράκι του και να το 
αρπάζει! Εγωιστικό, αλλά αυτή είναι η αλήθεια! Έχω 
βγεί µαζί του, κύρια µου, και τα άτοµα που φασώθη-
κε σε ένα βράδυ σε διάστηµα δύο ωρών δε µετριού-
νται µε το ένα χέρι! Και όχι πεταχτά φιλάκια, χαµού-
ρεµα κανονικότατο! Από τη µια έλεγα «πώς µπορεί;» 
αλλά από την άλλη υπήρξαν φορές που ευχήθηκα 
να ήµουν σαν και εκείνον! Ώσπου πήγα στο ενδιάµε-
σο και βρήκα την υγειά µου. Αν εξαιρέσεις το πρώ-
το περιστατικό µου που ψιλοφρίκαρα (την επόµε-
νη µέρα), τα επόµενα ήταν µια χαρά! Και γιατί να 
µην είναι άλλωστε! Δοκιµάζεις, αν σου αρέσει έχει 
καλώς… αν όχι move on και µη φρικάρετε αν την 
εποµένη δε σας πάρει για καφέ. Απλά σας λέει, δε 
µου κάνεις. Τώρα αν εσύ δεν έχεις λίγο εγωισµό και 
φρικάρεις, καλά να πάθεις!

Και οι δύο πλευρές είναι παρεξηγηµένες. Οι σχε-
σάκηδες µπορεί να µοιάζουν µε προγαµιαίο συµβό-
λαιο, αλλά αν δεις την ουσία, ποιος δε θα ήθελε να 
αγαπηθεί και να αγαπήσει; Η άλλη πλευρά µοιάζει µε 
ένα κοφτερό ξυράφι, που αν το αγγίξεις θα σε µα-
τώσει. Καθένας όµως έχει και ένα τίµηµα να πληρώ-
σει… Ο σχεσάκιας το τίµηµα που πληρώνει για και-
ρό χάρη στα «standards» που εχει θεσπίσει είναι η 
µοναξιά. Ο τύπου Brian από την άλλη το τίµηµα που 
πληρώνει και θα πληρώνει είναι αυτό του σταµπα-
ρίσµατος! Ξέρεις, «αυτός κάθε τρεις και λίγο είναι 
µε άλλον» και όταν θα βρει επιτέλους το λιµάνι του 
(που θα το βρεις, φίλη, ως πότε θα παίζεις κρυφτού-
λι…;), ίσως το σταµπάρισµα να του το χαλάσει! Όλα 
είναι στο κεφάλι σου, κιουρία µου, και όπως πολύ 
σωστά η φίλη Αρχόντω είπε, δε θέλει κόπο, θέλει 
τρόπο. Τι εννοώ; Ότι τα συµβόλαια είναι για να σκί-
ζονται και τα ξυραφάκια αν ξέρεις από που να τα 
πιάσεις, οχι µόνο δε σε µατώνουν αλλά σoύ γίνονται 
και απαραίτητα. Κινήσου κάπου στο ενδιάµεσο, µην 
απορρίπτεις τίποτα σ’ αυτή τη ζωή. Τι σηµασία έχει 
αν αυτός που σου έκανε κλικ πρoτιµά τις σχέσεις; 
Τι σηµασία έχει αν αυτός που καψουρεύτηκες, έχει 
πολλές κατακτήσεις του στο filo-fuck του;

Κλείνoντας λοιπόν, θα κλείσω µε µία φράση που 
όταν την άκουσα µου έµεινε και από τότε την λέω! 
«Οι άνθρωποι δε χωρίζονται σε πλούσιους και φτω-
χούς, καλούς ή κακούς… αλλά σε εκείνους που γνώ-
ρισαν τον έρωτα και σε εκείνους που δεν τον γνώ-
ρισαν. Θεατές απ’ τη µία, πρωταγωνιστές απ’ την 
άλλη... το τέλος της ιστορίας βρίσκεται στα χέρια 
σου…» και θα προσθέσω: «τι σηµασία έχει αν το έργο 
είναι ταινία µικρού ή µεγάλου µήκους… το θέµα είναι 
να ’στε εσείς καλά κι εγώ καλύτερα!

Το ηλιοκαμμένο μωρό στη φωτό είναι ο ο Alessandro Calza, 37, από 
την Ιταλία. Μόλις τελείωσε τα γυρίσματα της ταινίας «Ciao» στο 
Ντάλλας. Θα μάθεις περισσότερα γι’ αυτόν στο προσωπικό site του 
www.κλπ κλπ.





ΦΙΛΙΚΑ ΠΥΡΑ

Από µικρούλα, λίγο πιο νεανίδα, οµορφού-
λα και τσαχπινούλα, µου άρεσαν οι µύ-
θοι και τα παραµύθια. Να τα ακούω και να 
τα πλάθω. Να τα αφηγούµαι και να τα µε-
ταποιώ. Πότε ήµουν εγώ η πρωταγωνί-
στρια, πότε έβαζα άλλους. Πρόσωπα, ζώα 
ή φυτά. Μου αρέσει να ζω σε κόσµους που 
έπλασαν µυθοπλάστες και παραµυθάδες, 
που πλάθω και εγώ καθηµερινά. 

Είναι φορές που θέλω να ’χω το µαγικό 
ραβδί του Χάρυ Πότερ και να εξαφανίζω 
την ουρά στην εφορία, άλλες να γίνοµαι «η 
λαγουδίνα» του Αισώπου όταν βρίσκοµαι 
σε µποτιλιάρισµα.

Άλλοτε θέλω να παίρνω το ρόλο της 
Ρόµπιν Χουντ όταν κάθοµαι στον ΟΑΕΔ 
περιµένοντας την είσπραξη του υπέρο-
γκου χρηµατικού ποσού του ταµείου αφρα-
γκίας µου. Άλλες φορές θέλω να γίνοµαι 
«Ηρακλίνα» για να ξεριζώνω τη Λερναία 
Ύδρα που εκπροσωπεί τα µουχλώδη, στρα-
βά και σιχαµερά του τόπο µου.

Και εκεί που θανατώνω όλα τα κακά φι-
δάκια της Λερναίας Ύδρας και κάµω να ξα-
ποστάσω, έρχεται η αφόρητη ζέστη του 
καλοκαιριού –σε µία πάρα πολύ µολυσµένη 
πόλη– στους πόρους του κορµιού µου και 
η ψυχή µου και µε καλεί να γίνω Οδυσσέας 
και να ψάξω να βρω την Ιθάκη της προσω-
πικής µου ευδαιµονίας.

Ανεβαίνω σε ένα ιστιοπλοϊκό και ξεκινώ 
το ταξίδι µου. Μετά από µήνες περιπετει-
ώδους ταξιδιού σε µία καταγάλανη καθα-
ρή θάλασσα µε χρυσόασπρη ακτή συναντώ 
τον µικρό πρίγκιπα1. Μου λέει για τους 
πλανήτες που πήγε, για τους ανθρώπους 
που συνάντησε, για τις εµπειρίες που απο-
κόµισε. Δείχνει ευτυχισµένος και ήρεµος. 
Όταν τον ρωτώ αν τελικά το αρνάκι έφα-
γε το τριαντάφυλλο µε κοιτάζει περίεργα. 
Με το δεξί του χέρι κατευθύνει το βλέµµα 
µου κάτω σε ένα καρυδόδεντρο. Δεν µπο-
ρώ να διακρίνω την ύπαρξη που σκιάζεται 
εκεί και τρέχω να δω. 

Είναι το προβατάκι του πρίγκιπα που 
κατάφερε µετά από χρόνια επιτέλους να 

φάει το περιβόητο τριαντάφυλλο. Πιο πέρα 
µια απεραντοσύνη από κόκκινα τριαντά-
φυλλα. 

Ο ήλιος αρχίζει να νυστάζει όταν ο µι-
κρός πρίγκιπας γέρνει το κορµάκι του 
προς τα µπρος για να οράσει το απέραντο 
της θάλασσας και αυτό των ονείρων του. 
Περπατώ στην άµµο µε τις πατούσες µου 
γυµνές να νιώθουν τα σπλάχνα της γης και 
πισωδροµώ. Στους δικούς µου πλανήτες. 
Αυτούς που επισκέφτηκα το φθινόπωρο, το 
χειµώνα, την άνοιξη…

Στους πλανήτες µου είδα άτοµα που 
ήθελα και αγαπώ, που δεν ήθελα να δω µε 
τίποτα, άτοµα που µε συµπάθησαν, άλλα 
που έκαναν µπλιάχ µόλις λιγοµιλήσαµε.

Σε κάποιους ευτύχησα πολύ, σε κά-
ποιους δε θα ξαναπατήσω. Άλλοι πλανήτες 
µε προβληµάτισαν, άλλοι µε ενθάρρυναν 
και µε πείσµωσαν να συνεχίσω. 

 Η καρύδα που έπεσε στην κεφαλή µου 
µετά από µία ώρα µε επανέφερε στην ξω-
τική γη. Σκέφτοµαι να την ανοίξω στα 
δύο και να ρουφήξω το λευκό χυµό της. 
Παραιτούµαι γρηγορότατα από την επι-
θυµία µου γιατί δε θα καταφέρνω να σπά-
σω την σκληρότατη φλούδα της. Εδώ στην 
πόλη που ’χα όλα τα εργαλεία δεν τα έβγα-
ζα πέρα. Θα τα κατάφερνα εδώ;

Κι εκεί που µονολογούσα, τσούπ! εφά-
νηκε ο γλάρος Ιωνάθαν2 και κοντοστάθη-
κε δίπλα µου. «Εγώ αγαπούσα πολύ το πέ-
ταγµα. Ήθελα να πετάω πολύ πιο ψηλά 
από ό,τι µου λέγανε να πράξω. Πιο ψηλά 
από τις δυνάµεις µου. Ήθελα να αγγίξω 
την τελειότητα σε αυτό που αγαπούσα πε-
ρισσότερο από κάθε άλλο, το πέταγµα. 
Έφαγα τα µούτρα µου. Έκανα λάθη. Μα 
δεν άφησα ποτέ την προσπάθειά µου. Και 
εσύ δεν µπορείς να σπάσεις µια καρύδα»;

Κοίταξα µια το γλάρο, µια την καρύ-
δα επί δέκα λεπτά. Τα άλλα πέντε λεπτά τα 
αφιέρωσα κοιτώντας τον µικρό πρίγκιπα 
που είχε πάρει τον υπνάκο του και το αρ-
νάκι που φλερτάριζε µια ζέβρα αφού είχε 
φάει τα µισά τριαντάφυλλα.

S
TR

8
 TA

L
K

Γράφει κάθε μήνα η Σταυρούλα
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Επιτέλους εκλογές!

Έρχεται το Sex & The 
City No.2. Σαμάνθα, μην 
τυχόν το δεις με άλλον…

Έρχεται το Ε.ΛΕ.Ο.Σ. 
Πούστηδες, Λεσβίες, 
Τρανς, όλες στην βουλή 
με μίας! 
Υ.Γ. Άντε και οι αμφί...

Εκλογές; Ποιος νοιάζεται;

Ο σιχαμένος αξιωματικός 
που εκτελούσε σκυλάκια 
μέσα στο στρατόπεδο.

Μας πρόλαβε ο 
Καραμανλής. Τώρα τι θα 
ψηφίσουμε;;;



S  Κι εδώ, όπως μπορείτε να προ-
βλέψετε, έρχεται ένα «αλλά». 

Αλλά, λοιπόν, το δικαίωμα στο γάμο εί-
ναι απλώς ένα δικαίωμα, το οποίο τυ-
χαίνει να μην έχουμε. Και γι’ αυτό εί-
ναι σημαντικό. Θα μπορούσε να είναι 
και το δικαίωμα του εκλέγειν και του 
εκλέγεσθαι. Οποιοσδήποτε θα μπορού-
σε να πει ότι «προσωπικά δε με ενδια-
φέρει να ψηφίζω ή να με ψηφίσουν, θα 
απέχω» ή «η δημοκρατία μας και η δι-
αδικασία των εκλογών δε λειτουργούν 
με τον καλύτερο τρόπο, ας μεταφέ-
ρουμε τις εκλογές στο internet». Θεμι-
τές θέσεις και οι δύο. Αν όμως, μία με-
ρίδα του πληθυσμού δεν είχε το δικαί-
ωμα να εκλέξει ή να εκλεγεί, ποια θα 
ήταν η προτεραιότητα: να αλλάξει το 
σύστημα για όλους, ή να αποκτήσουν 
πρώτα όλοι τα ίδια δικαιώματα και την 
ίδια δύναμη, και να αλλάξουν το σύ-
στημα όλοι μαζί; Για μένα η απάντη-
ση είναι αυτονόητη. Όπως και η αποχή 
στις εκλογές, έτσι και η αποχή από το 
γάμο μπορεί να συμβεί μόνο αν έχουμε 
εξ’ αρχής το δικαίωμα σε αυτά. 

Καταλαβαίνω επίσης και την ανησυχία 
για την επέλαση της ετεροκανονικότητας 
και τον αποκλεισµό όσων δεν την επιλέξουν. 
Και αυτό έχει υπάρξει και δική µου ανησυ-
χία. Και πάλι αλλά: Αλλά θέλω να πιστεύω 
ότι όλοι όσοι έχουµε νιώσει τη διάκριση 
εναντίον µας, όλοι όσοι βρεθήκαµε σε µία 

ντουλάπα που δεν επιλέξαµε και παλέψαµε 
για να βγούµε, όλοι όσοι έχουµε φοβηθεί να 
κρατήσουµε το χέρι του/της συντρόφου µας 
σε δηµόσιο χώρο, όσοι έχουµε φοβηθεί για 
τη σωµατική µας ακεραιότητα, όσοι θυµόµα-
στε το πρώτο µας φιλί σε κοινή θέα, όσοι 
έχουµε αυτολογοκριθεί στις δουλειές, τις 
παρέες και τις οικογένειές µας, όσοι έχουµε 
µετρήσει τα δικαιώµατα που δεν έχουµε, 
που όλοι εµείς, εµείς που είµαστε η κοινότη-
τα, θα θυµόµαστε και δε θα επιτρέψουµε να 
συµβεί αυτό σε κανέναν άλλο. Προτιµώ να 
εµπιστευτώ την ατοµική και συλλογική µας 
µνήµη. Θέλω να πιστέψω ότι αυτή θα µας 
εξασφαλίσει την ορθή χρήση των προνοµί-
ων που έρχονται από τα δικαιώµατα, αντί 
να µείνω σε µία ζωή χωρίς αυτά. 

Προσωπικά, θυµάµαι πολύ έντονα τη 
στιγµή που συνειδητοποίησα ότι µπορώ να 
επιλέξω τη δέσµευση ενός γάµου, ότι µπο-
ρώ να κάνω ένα παιδί. Αλλά όχι και ότι τα 
δικαιούµαι. Προσωπικά δεν ξέρω αν θα 
εκµεταλλευόµουν το δικαίωµα στο γάµο και 
την οικογένεια. Υποψιάζοµαι πως ναι. Ξέρω 
ότι είναι στο χέρι µου να µη γίνω κακέκτυ-
πο straight διαφήµισης, αλλά να δηµιουρ-
γήσω το δικό µου µοντέλο που θα περικλεί-
ει όλες τις πιθανότητες και όλες τις δυνατό-
τητες. Και απαιτώ το δικαίωµα να µπορώ να 
επιλέξω όλες τις δυνατότητες, όλες τις πι-
θανότητες. n

Με εκτίμηση 
Ν. Παπαθανασίου

Αγαπητό Screw

Σε ακούμε!
Ό,τι είδες, ό,τι άκουσες, 
ό,τι διάβασες, ό,τι θέλεις 
να πεις. Εδώ μπορείς να 
στείλεις τα love/hate mail 
σου – τα περιμένουμε.

e-mail: screw@gorgo.biz

Συνδροµές για την περίοδο
Οκτωβρίου 2009 – Ιουλίου 2010 (10 τεύχη):
€ 25,00 Για όλη την Ελλάδα • € 35,00 Για Ευρώπη (Κύπρος, Αυστρία, Βέλγιο, 
Γαλλία, Γερµανία, ∆ανία, Ελβετία, Εσθονία, Ηνωµένο Βασίλειο, Ιρλανδία, Ισλανδία, Ισπανία, Ιταλία, 
Λετονία, Λιθουανία, Λουξεµβούργο, Μάλτα, Νορβηγία, Ολλανδία, Ουγγαρία, Πολωνία, Πορτογαλία, 
Σλοβακία, Σλοβενία, Σουηδία, Τσεχία, Φιλανδία) • € 45,00 Για τις υπόλοιπες χώρες
Τρόποι πληρωµής: PayPal: info@gayworld.gr

Φίλες - φίλοι,

αποκτήστε το αγαπηµένο σας εφηµεριοδικό SCREW
σε όποιο σηµείο του πλανήτη κατοικείτε.

Το SCREW γίνεται τώρα συνδροµητικό και έτσι µπορείς 
να το έχεις όπου εσύ θέλεις στην έντυπη µορφή του. Η 
αποστολή γίνεται σε διακριτικό φάκελο στην διεύθυνση 
που θα µας υποδείξεις.

100%STRAIGHT-
FRIENDLY



ΓΝΩΜΕΣ

Όλο το καλοκαίρι µαζί µε τον πρωινό καφέ στο χω-
ριατόσπιτο της Ερεσού, τα βουνά γύρω από τα πα-
ράθυρά του και τον ήλιο να θυµίζει ότι η ζωή εί-
ναι υπέροχη µακριά από την Αθήνα, εγώ ανέβαζα 
τις αγγελίες του LesbianGR και του GayathensGR. 
Είχα τελετουργικά και µε ευλάβεια αφιερώσει αυτό 
το πρωινό µου δίωρο σε κάθε λογής αγγελία που 
περίµενε να δει το φως του διαδικτύου.

Όλοι είχαν πάρει άδεια και είχα την ηθική υπο-
χρέωση να το κάνω εγώ για τριάντα ολόκληρες µέ-
ρες, κάθε µέρα ανελλιπώς. Καµιά φορά µου έπαιρ-
νε και πάνω από 2 ώρες και χρειαζόµουν και δεύ-

τερο καφέ. Ήταν η πρώτη µου πρωινή απορία «πό-
σες καινούργιες αγγελίες θα βρω σήµερα, πόσοι 
άνθρωποι Αυγουστιάτικα θα έχουν καθίσει µπροστά 
στον υπολογιστή τους και θα ψάχνουν;»

Η αγωνία τους για το πότε θα ανέβει η αγγε-
λία είναι η ίδια µε την αγωνία του φοιτητή να δει 
αν πέρασε, µε την αγωνία του σκύλου µου να πάει 
βόλτα και φυσικά πιο µεγάλη από την αγωνία για 
το εκλογικό αποτέλεσµα. Λαµβάνω τόσα email δι-
αµαρτυρίας αν αργήσει έστω και λίγο µια αγγε-
λία να ανέβει. Έχω πειστεί πλέον απόλυτα ότι είναι 
θέµα ζωής και δεν έχω άλλο περιθώριο από το να 

νιώσω την ύψιστη ανάγκη ελπίδας τους ότι σήµερα 
«ίσως ανοίξω το inbox µου και επιτέλους βρω αυτό 
που γυρεύω». Ακόµα και κρεπαλιασµένα πρωινά 
κρατώντας το κεφάλι µου ανέβαζα αγγελίες. Ήξερα 
ότι κάποιος ή κάποια εκεί έξω θα χαρεί. Κυρίως για 
τις αγγελίες στην κατηγορία Lesbian.

Αυτή η κατηγορία για να πω την αλήθεια είναι 
η πιο πολυπληθής αλλά για τα γούστα µου είναι η 
πιο βαρετή. Βαρετή γιατί δεν έχει σεξ, όλο αγκαλιά 
και παρέα αναζητά. Ελάχιστες αγγελίες που στέλ-
νουν λεσβίες εκφράζουν την επιθυµία «έλα να παρ-
θούµε». Οι λεσβιακές αγγελίες θα µπορούσαν άνε-
τα να αποτελέσουν αντικείµενο γυναικείας διατρι-
βής. Πάρα πολλές από αυτές είναι άκρως συγκινη-
τικές. Αποκαλύπτουν πολλά για τις ανάγκες των ελ-
ληνίδων λεσβιών και το πώς επικοινωνούν. Χιλιά-
δες γυναίκες ψάχνουν να βάλουν την κατάλληλη 
αγγελία για να βρουν σύντροφο, συντροφικότητα. 
Τόσα συναισθήµατα ξεδιπλώνουν σε λίγες γραµµέ-
νες λεξούλες. Είναι σαν να φωνάζουν, «έχω πληγω-
θεί, µη µε πληγώσεις και εσύ». Άλλες βγάζουν επί-
θεση, «άµα είσαι άτοµο της προκοπής απάντα, αλ-
λιώς βαρέθηκα την κοροϊδία και τις πουτάνες», δεν 
το γράφουν έτσι αλλά αυτό φαίνεται. Άλλες είναι 
άκρως ροµαντικές µε στίχους από την Γαλάνη, άλ-
λες µιλάνε κατευθείαν για σοβαρή σχέση, κτητικό-
τητα, ζήλεια και άλλες ενώ µιλάνε για το πνεύµα 
δεν ξεχνάνε όµως στο τέλος να αναπαράγουν τα 
κλισέ «µπάζα, χοντρές και ανδροπρεπείς µην µπουν 
στον κόπο». Άλλες µιλάνε για ψυχική και πνευµα-
τική καλλιέργεια κάνωντας τραγικά ορθογραφικά 
λάθη, άλλες µιλάνε για χαµογελαστή και καλή καρ-
διά και κάποιες λίγες για µεγάλα βυζιά. Άλλες περι-
γράφουν το χαρακτήρα τους ενώ σου λένε δε θέλω 
να γράψω πολλά, άλλες περιγράφουν την προη-
γούµενη καταραµένη σχέση τους. Οι λέξεις που 
διαλέγουν σκιαγραφούν τον ψυχισµό τους. Εγώ πά-
ντως αν απαντούσα σε κάποιες αγγελίες γυναικών, 
θα διάλεγα αυτές που λένε «δεν έχω κάνει σεξ µε 
γυναίκα, το ονειρεύοµαι συνέχεια και ανυποµονώ 
να το νιώσω», κάποιες από αυτές σου µεταφέρουν 
στο κορµί σου την ανυποµονησία τους και εκεί βρί-
σκω το έδαφος πιο καθαρό, µακριά από δράµατα, 
πιο ειλικρινές και ευτυχώς ξεκοµµένο από την πι-
κρία και τη «συγκινητικότητα» των παραδοσιακών 
λεσβιών. Βαρέθηκα άλλωστε τόσα χρόνια στην Ελ-
λάδα τις λεσβίες που ακόµα ντρέπονται να µιλή-
σουν για σεξ και one night stand.

Οι άλλες είναι οι κατηγορίες που αποτελού-
σαν την πρωινή µου κάβλα. Καυτές αγγελίες ταπεί-
νωσης, ξεσκίσµατος, ξεδιάντροπου, υπέροχου, κα-
θαρού σεξ. Θα έλεγα ψέµατα αν δεν οµολογούσα 
ότι πολλές φορές µπήκα στον πειρασµό να γράψω 
«Συγχαρητήρια και ευχαριστώ. Τα βουνά, οι στέγες 
των σπιτιών και ο πρωινός ήλιος φαντάζουν ακόµα 
πιο υπέροχα µε τέτοια κάβλα που µου χάρισες».

Θηλυπρεπή πανέµορφα αγοράκια (είδα φώτο) 
µε βυζάκια και στητά καβλάκια, ανοιχτοί κώλοι να 
περιµένουν να τους σκίσεις, ζευγάρια ευγενικά και 
ζευγάρια πρόστυχα, χιλιάδες str8 άντρες να ζητά-
νε λεσβίες µε strap on να τους γαµησουν, υποτα-
κτικά σκλαβάκια, κάθε λέξη κύλαγε για να δηµι-
ουργήσει µια εικόνα, µια ταινία, µια πραγµατικότη-
τα που δε θα µπορούσες µακριά από το εχέµυθο 
ιντερνέτ να δεις. Ρούφαγα τον καφέ µου και σκε-

ΝΑ ΨΗΦΙΖΕΙ ΤΟ 
NICK NAME ΣΑΣ!
Κάθε μήνα γράφει η Maria Cyber info@lesbian.gr

H φωτογραφία/flyer είναι τραβηγμένη αυτό το καλοκαίρι 
και δημιουργήθηκε για τις ανάγκες της performance των 
Fu.Fu. Fighters (Fun, Fuck Fighetrs). Έδιναν παραστάσεις όλο 
τον Αύγουστο στην Ερεσό.



«Στρέλλα»: Έρχεται στους κινηματογράφους  
το Δεκέμβριο…
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Νέες εκλογές, παλιά όλα τα υπόλοιπα. Οι γκέι 
απουσιάζουµε από την πολιτική συζήτηση. Ένα 
ανύπαρκτο µη-θέµα, µια καυτή πατάτα, µια 
οµάδα ανθρώπων που τις ελάχιστες φορές 
που µας αναφέρουν στον πολιτικό λόγο είναι 
µε αµηχανία, µισές κουβέντες κι ένα πρόχειρα 
περασµένο χέρι πολιτικής ορθότητας, ίσα που 
να σκεπάζει τη σκουριά των προκαταλήψεων 
και του ρατσισµού.

Πω, ρε, κατάθλιψη! Τίποτα άλλο για να χα-
λάσεις τη µέρα µας; Ένσταση! Οι µέρες µας δε 
φτιάχνονται, ούτε χαλάνε, από τους µικρόνοες 
πολιτικούς που απαξιούν ν’ ασχοληθούν µαζί 
µας. Μόνο εµείς έχουµε αυτό το προνόµιο. 
Τους καλύτερους νόµους να είχαµε, όχι µόνο 
να µας αναγνωρίζουν δικαίωµα γάµου αλλά να 
µας βρίσκουν και το γαµπρό, σκατά θα ήταν οι 
µέρες µας αν... αν εµείς οι ίδιοι δεν ανοίγαµε 
την πόρτα µας. Στον έρωτα, στη ζωή. Σε µια 
ολόκληρη ζωή. Στην ευτυχία.

Μόνο που πάρα πολλές γκέι γυναίκες και 
άντρες κρατάµε την πόρτα µας κλειστή. Δεν 
ξέρουµε καν ότι υπάρχει πόρτα. Έχουµε πειστεί 
ότι στην καλύτερη περίπτωση µπορούµε να γί-
νουµε ανεκτοί, αν φυσικά δεν προκαλούµε ιδι-
αίτερα και φροντίζουµε µε µεγάλη προσοχή να 
κρυβόµαστε, εκτός από έναν πολύ µικρό κύκλο. 
Αν δεν πιστέψω ότι µπορώ να ζήσω ευτυχισµέ-
να ως γκέι, τι να µου κάνει ένας νόµος ανα-
γνώρισης δικαιωµάτων;

Κράζουµε ή κλαίµε για την οµοφοβία των 
πολιτικών, αλλά πρώτοι και καλύτεροι στην 
οµοφοβία τερµατίζουµε εµείς οι ίδιοι οι γκέι 
άντρες και γυναίκες. Πράγµα φυσικό, αφού οι 
καταπιεσµένοι πάντα είναι οι αυστηρότεροι κα-
ταπιεστές του εαυτού τους (λέγε µε εσωτερι-
κευµένη οµοφοβία).

Υπάρχει οµοφοβία και διακρίσεις αλλά µην 
τρελαινόµαστε κιόλας. Κάποιος δικαιούται να 
µε αντιπαθεί επειδή είµαι σπασαρχίδης, όχι 
επειδή είµαι αδερφή. Ναι, αντιµετωπίζουµε δι-
ακρίσεις και ανισότητες, αλλά οι περισσότε-

ροι γκέι άντρες και γυναίκες που ξέρω ζουν 
καλά όχι παρά το ότι είναι γκέι, αλλά επειδή εί-
ναι γκέι: έχουν µια αίσθηση belonging που οι 
στρέιτ δύσκολα βρίσκουν. Βγαίνουν, διασκε-
δάζουν, πηδιούνται, ερωτεύονται, δεν κλεί-
νονται µέσα σε τέσσερις τοίχους ή «προστα-
τευµένους» χώρους, πάνε στο Γκάζι αλλά και 
στα Εξάρχεια, πάνε Μέγαρο αλλά και µπουζού-
κια. Εντάξει, κλαίγονται λιγάκι, αλλά όλοι µας 
κλαιγόµαστε. Χωρίς γκρίνια ο Έλληνας παθαί-
νει αβιταµίνωση.

Οι γκέι καταπιεζόµαστε κοινωνικά, όµως 
άλλο καταπίεση, άλλο ευτυχία. Δεν υπάρχει τί-
ποτα καλύτερο από το να τρίβουµε την ευτυ-
χία µας στη µούρη των οµοφοβικών. Εντάξει, 
δε λέει να είµαστε ευτυχισµένοι όλη µέρα σαν 
να έχουµε πάθει µετωπική µε τη Μελωδία της 
Ευτυχίας, αλλά το να διεκδικήσουµε µια πλήρη 
ζωή στην καθηµερινότητά µας είναι στο χέρι 
µας σε µεγάλο βαθµό. Αναζητώντας οµοϊδεά-
τες, ανθρώπους που να αδιαφορούν αν είµα-
στε γκέι ή λαµπατέρ, ανθρώπους που νοιάζο-
νται και µας αγαπούν. Πώς;

Σίγουρα όχι µε αλληλοκάλυψη, µια ερωτι-
κή ζωή περιορισµένη σε σκέτο ανώνυµο σεξ 
και µοναχικές εξορµήσεις σε µπαρ όπου στη-
νόµαστε µ’ ένα ποτό και κοιτάµε το κενό. Αν 
δεν υπάρχει αυτό που γουστάρουµε, το φτιά-
χνουµε! Βάζουµε αγγελία/ανακοίνωση για άλ-
λους γκέι για ορεινή ποδηλασία ή βραδιές επι-
τραπέζιων, βόλτες στην πόλη ή γκέι λέσχες 
ανάγνωσης. Στο 10% ένα άτοµο µε µία ανα-
κοίνωση οργάνωσε εκπληκτικές ηµερήσιες εκ-
δροµές, στις οποίες γκέι και λεσβίες γνωρι-
στήκαµε, παίξαµε, γελάσαµε, επικοινωνήσαµε. 
Κάποιοι έγιναν παρέα.

Και µετά από αυτές τις εκλογές θα υπάρχει 
καταπίεση εναντίον µας.

Τουλάχιστον όµως, ας φροντίζουµε στην 
καθηµερινότητά µας να µην αυτοπυροβο-
λούµαστε. Οι χειρότεροι εχθροί µας είµαστε 
εµείς οι ίδιοι.

φτόµουνα: αυτός άνετα θα µπορούσε να είναι ο 
περιπτεράς, αυτή ίσως να είναι η κοπέλα του τα-
µείου στο σουπερµάρκετ. Αυτοί µπορεί να είναι 
το ζευγάρι της διπλανής πόρτας που δεν πάει ο 
νου σου, ακόµα και ο µπαµπάς της κολλητής µου 
θα µπορούσε να είναι. Παντρεµένες αµφισεξου-
αλικές γυναίκες βαρεθήκαν το έγγαµο σεξ. Κυρί-
ως όµως παντρεµένοι. Τόσοι πολλοί παντρεµέ-
νοι που δεν τόλµησαν ποτέ να απολαύσουν ό,τι 
ο κώλος τους ποθεί και βγάζουν τώρα µε πά-
θος την ανάγκη τους για εχέµυθο ξέσκισµα. Με 
τους παντρεµένους έτρωγα κόλληµα. Σκεφτό-
µουνα τη διπλή ζωή, από την µια να πηδάς µε 
πειθήνια υποχρέωση τη γυναίκα σου και από την 
άλλη να φαντάζεσαι ότι φοράς τα εσώρουχά της 
και κάποιος πουτσαράς σε ξεσκίζει. Πώς να µοιά-
ζεις άραγε εσύ, σαν τον υπάλληλο στην τράπε-
ζα που συναντώ ή τον κουστουµαρισµένο πελάτη 
της εταιρείας ή µήπως είσαι ο παπάς της ενορί-
ας ή µήπως ο άντρας της ξαδέρφης µου; Θα ήθε-
λα τόσο πολύ να είχα εικόνα ή να σου δώσω εγώ 
µια εικόνα.

Πεδίο του Άρεως, βαδίζω µέσα στο πλήθος 
που ακούει µια προεκλογική οµιλία. Με το που 
τελειώσει ο λόγος και καθαρίσει ο δρόµος, το 
πάρκο θα πάρει ξανά την ηδονική του µορφή χω-
µένη µέσα στα δέντρα. Χαζεύω τον κόσµο γύρω 
µου, ξέρω ότι ψευτοακούει την οµιλία και σκέ-
φτοµαι πονηρά «εσύ µπορεί να είσαι η λάγνα 
Αφροδίτη, εσύ ο σκλάβος, εσύ η λεσβία που ζητά 
αγάπη, εσύ η αφέντρα, εσύ εκεί πέρα µου ται-
ριάζεις µε την αγγελία που λέει ότι θέλεις να σε 
γαµάει ένα τεράστιος σκύλος και δεν την ανέ-
βασα αλλά την καµάρωσα για το θράσος της». 
Ξέρω όµως ότι καµία φαντασία δεν µπορεί να 
δώσει πρόσωπο στις αγγελίες.

Χαζεύω τηλεόραση, πέφτω στις διαφηµίσεις 
της cosmote και κουνάω το κεφάλι µου, τι λέτε 
βρε βλάκες, «ο κόσµος µας εσύ» αφού δεν ξέρε-
τε τον κόσµο µας; Ρώτα και εµένα που διαβάζω 
τις αγγελίες να σου πω ποιος στα αλήθεια είναι 
«ο κόσµος µας». Στον «κόσµο µας» δεν υπάρχει 
ούτε gay ούτε str8, υπάρχει µόνο επιθυµία για τα 
είδη πρώτης ανάγκης: «σεξ–έρωτας–συντροφι-
κότητα». Αλλάζω κανάλι, πέφτω στο κόκκινο πανί 
της Vodaphone για την πληθυσµιακή κάλυψη, χι-
λιάδες άνθρωποι να απλώνουν σε όλη τη χώρα 
ένα κόκκινο πανί. Ωραία εικόνα, µόνο που εγώ 
φανταζόµουν όλον αυτόν τον κόσµο να είναι τα 
χιλιάδες nick name των αγγελιών και να απενο-
χοποιούν τις επιθυµίες τους. «Είµαι αγοράκι, νιώ-
θω κοριτσάκι και βαρέθηκα τη µοναξιά», «είµαι 
λεσβία και δεν ντρέποµαι για αυτό που είµαι και 
επιτέλους θέλω να παντρευτώ», «είµαι παντρεµέ-
νος και χέστηκα για τα δάνεια και τις υποχρεώ-
σεις, ένα άλλο πούτσο θέλω να µοιραστώ τη ζωή 
µου», «εγώ παιδιά είµαι σκλάβος και κάντε µε ό,τι 
θέλετε, σας αγαπώ όλους». Ο κόσµος µας στο 
ιντερνέτ φαντάζει ότι είναι άλλος από τον κόσµο 
που ψηφίζει, από τον κόσµο που κάνει πολέµους, 
από τον κόσµο που συναντάς στην εφορία.

Εύχοµαι τώρα στις εκλογές να ψηφίσει το 
nick name σας και όχι εσείς. Εσείς µας έχετε 
υποχρεώσει… Μόνο όταν σας συναντώ on line µε 
γοητεύετε, γιατί εκεί είστε αληθινοί!

ΜΕΤΩΠΙΚΗ ΜΕ 
ΤΗΝ ΕΥΤΥΧΙΑ
Γράφει ο Λύο Καλοβυρνάς

Δεν υπάρχει τίποτα καλύτερο από το να τρίβουμε 
την ευτυχία μας στη μούρη των ομοφοβικών.



ATHANATI ELLINIKI LEVENTIA.GR

Μια φορά κι έναν καιρό ήταν στην Αµερική 
ένα περιοδικό που λεγόταν «OutWeek» κι ένας 
γκέι ακτιβιστής που λεγόταν Michelangelo 
Signorile. Τον Μάρτιο του 1990 η έκδο-
ση, στην στήλη του κ. Signorile, αποκάλυπτε 
ότι ο πρόσφατα εκλιπών δισεκατοµµυριού-
χος Malcolm Forbes ήταν γκέι. Το ακτιβιστικό 
outing µόλις είχε γεννηθεί.

Το outing, φυσικά, προϋπήρχε, µόνο που 
εξασκούταν όχι από γκέι ακτιβιστές, αλλά από 
πολιτικούς και προσωπικότητες, κυρίως του 
συντηρητικού χώρου, οι οποίοι προσπαθούσαν 
να αµαυρώσουν την υπόληψη των αντιπάλων 
τους και να προωθήσουν ευκολότερα τη δική 
τους ατζέντα. Δες για παράδειγµα τις πρόσφα-
τες τριβές µεταξύ Μπερλουσκόνι και Βατικα-
νού: εξοργισµένος από επικριτικά δηµοσιεύµα-
τα στην εφηµερίδα του Βατικανού, ο Μπερλου-
σκόνι έσπευσε να ισχυριστεί ότι το άτοµο πίσω 
από αυτά ήταν οµοφυλόφιλος, µε άλλα λό-
για αυτόµατα αναξιόπιστος. Αλλά και στο ηµί-
φως του ακαθόριστου χώρου της ακροδεξιάς, 
σε blog, fora και εφηµερίδες, συχνά πυκνά έρ-
πεται ο ισχυρισµός ότι πολλά µέλη του κοινο-
βουλίου –ήδη µια φωλιά παρασίτων, κατά τη 
γνώµη τους– τον παίρνουν. Γιατί λοιπόν, µια 
µερίδα γκέι ακτιβιστών το καλοσκέφτεται να 
υιοθετήσει τέτοιες πρακτικές;

Η αγαπηµένη λέξη των υποστηρικτών του 
outing είναι η «εξισορρόπηση». «Πώς µπορεί 
η οµοφυλοφιλία να είναι ιδιωτικό ζήτηµα, ενώ 
το να είσαι στρέιτ δεν είναι; Το σεξ είναι ιδιω-
τικό. Αλλά µε το outing δε συζητάµε τη σεξου-
αλική ζωή κάποιου. Απλά λέµε ότι είναι γκέι», 
υποστηρίζει ο ακτιβιστικός λόγος. Μόνο που 
τα πράγµατα δεν είναι τόσο χλιαρά όσο φαί-
νονται.

Σε µια κίνηση που κάλλιστα θα µπορού-
σε να είναι πρωτοσέλιδο της «Αυριανής» (ή της 

«Sun», µιας και µιλάω για Αγγλία) δεκατέσσερις 
επίσκοποι της Εκκλησίας της Αγγλίας υπέστη-
σαν outing το 1994 από γκέι ακτιβιστές: «Η λε-
σβιακή και γκέι κοινότητα έχει το δικαίωµα να 
υπερασπιστεί τον εαυτό της ενάντια σε δηµό-
σια πρόσωπα που καταχρώνται την εξουσία και 
επιρροή τους για να υποστηρίξουν πολιτικές 
που κάνουν τους οµοφυλόφιλους να υποφέ-
ρουν», ήταν η αιτιολογία της κίνησης αυτής.

Θα ήταν λοιπόν όχι και τόσο αδιανόητο να 
ξεφωνηθούν µέλη του κοινοβουλίου και άλλες 
πολιτικές προσωπικότητες που είναι κοινό µυ-
στικό ότι είναι γκέι, αλλά, εντούτοις αντιτίθε-
νται ή σιωπούν λ.χ. στη νοµική κατοχύρωση της 
γκέι συµβίωσης; Ο Νικήτας Κακλαµάνης, έχο-
ντας υποπέσει στο πταίσµα της άρνησης να θέ-
σει το Athens Pride υπό την αιγίδα του Δήµου 
Αθηναίων, υπήρξε φέτος αντικείµενο ενός άτυ-
που και σιωπηρού outing.

Ας σκεφτούµε γιατί κάποιος, ενώ είναι γκέι, 
αδιαφορεί ή εναντιώνεται στα γκέι δικαιώµα-
τα. Εδώ θα ωφελούσε να θυµηθούµε τον εαυ-
τό µας πριν γίνει (οικειοθελώς ελπίζω) out: πό-
σες φορές σιωπούσαµε εµπρός σε οµοφοβι-
κά σχόλια, πόσες φορές κάναµε ότι δεν ακού-
γαµε προσβλητικά σχόλια στις παρέες µας; Αν 
ο κ. Κακλαµάνης είναι όντως γκέι, τότε έχει 
ανάγκη υποστήριξης και βοήθειας. Οι αντίστοι-
χοι δήµαρχοι του Βερολίνου και του Παρισιού, 
που δηλώνουν γκέι και κατεβαίνουν στις εκεί 
Pride δεν ήταν προϊόν παρθενογέννεσης ή εκ-
βιασµού. Μια ζωηρή γκέι κοινότητα, χιλιάδες 
άντρες και γυναίκες που επέλεξαν την ορατό-
τητα έκαναν δυνατή µια τέτοια εξέλιξη.

Αντί να τσατίζεσαι µε τον Κακλαµάνη και 
την αιγίδα του, φέρε τον σύντροφό σου του 
ίδιου φύλου στο επόµενο οικογενειακό τραπέ-
ζι. Πίστεψέ µε, αξίζει περισσότερο απ’ ό,τι δέκα 
outing µαζί.

Τσερνομπίλ
Ποια είναι η Κατερίνα Παπακώστα;
Η Κατερίνα είναι µια βουλευτής της Νέας 
Δηµοκρατίας που έχει πρόβληµα µε τα σηµεία 
στίξης. Συγκεκριµένα δεν ξέρει τι είναι η τελεία.
Πόσο σοβαρή είναι η κατάστασή της;
Αρκετά σοβαρή ώστε να κάνει σε πάνελ τη 
Δαµανάκη να πιάνει το κεφάλι της και να ανα-
φωνεί «Ω, Θεέ µου! Ω, Θεέ µου!».
Και εμάς τι μας νοιάζει;
Μας νοιάζει γιατί ήταν εκπρόσωπος της ΝΔ στη 
συζήτηση για επέκταση του συµφώνου συµβίω-
σης και στα οµόφυλα ζευγάρια.
Είπε κάτι επιπλέον από αυτά που ξέρουμε 
για τις απόψεις της ΝΔ;
Βεβαίως. Είπε ότι η πρόταση του ΠΑΣΟΚ για 
συµπερίληψη των οµόφυλων ζευγαριών στο 
σύµφωνο ήταν «εν µέρει ρατσιστική».
Δεν καταλαβαίνω γρυ. Τι εννοεί ο ποιητής;
Μη µε ρωτάς γιατί κοντεύω να ξεχάσω τα 
Ελληνικά µου κι εγώ. Πιστεύω όµως, ότι ο ασυ-
νάρτητος τρόπος σκέψης οφείλεται στη ραδιε-
νέργεια που δέχεται όποιος πέφτει στο Τρίγωνο 
των Βερµούδων ΝΔ-ΚΚΕ-ΛΑΟΣ.
Υπάρχει κάτι άλλο που πρέπει να ξέρω γι’ 
αυτήν;
Ναι. Της αρέσουν τα ταγιέρ «πτι-καρώ». Μόλις 
αγόρασε ένα κοµµατάκι µε 50% έκπτωση το κα-
λοκαίρι.
Να πάρω κι εγώ ένα για τα καρναβάλια;
Όχι, γιατί εκπέµπουν κι αυτά ραδιενέργεια. Η 
Κατερίνα µολύνθηκε και νοµίζει πλέον ότι µπο-
ρεί να ζητά έκπτωση 50% σε όλα τα πράγµατα 
για όλο το χρόνο.
Ακούγεται επικίνδυνο για την πιστωτική 
της κάρτα…
Ναι, όταν λες ότι «δεν είναι δυνατόν µια ολό-
κληρη κοινωνία να κρίνεται για το αν σέβεται 
ή όχι τα ανθρώπινα δικαιώµατα ανάλογα µε τη 
σεξουαλική προτίµηση» είναι όντως επικίνδυνο. 
Βρε, Κατερίνα, µερικά πράγµατα δεν επιδέχονται 
εκπτώσεων.
Νευρίασα τώρα…
Πιες ξύδι. Και επανέλαβε το µάντρα «κωµικο-
τραγική, κωµικοτραγική» 1.000 φορές πριν πέ-
σεις για ύπνο.

ΘΕΛΩ ΑΙΓΙΔΑ.
Όταν ο Νικήτας δεν φυτεύει δέντρα στα πάρκα, 
βγάζει την Αιγίδα κάτω από το μπαουλοντίβανο και 
τη γυαλίζει στα κρυφά. Μα κάποιος παραφυλάει 
πίσω από τα σεμέν, κι η αγωνία κορυφώνεται…



Ελληνικά και διεθνή νέα κάθε μέρα μέσα από το www.gayworld.gr. Πάρε θέση , πες την αποψή 
σου επικοινώνησε με την μεγαλύτερη παρέα της πόλης στο http://forum.gayworld.gr/

Φιλίππα Διαμάντη 
Κοινωνιολόγος, μέλος του Athens 
Pride, μέλος της ΟΛΚΕ και της 
ΛΟΑ, επιμελήτρια της lgbtq θεματι-
κής της Βαβυλωνίας  
(www.babylonia.gr).

Πετροπούλου Ειρήνη 
Δρ. Αγγλικής Γλωσσολογίας Παν. 
Cambridge (ή πιο απλά, γλωσσοκο-
πάνα), μεταφράστρια, ακτιβίστρια 
ΛΟΑΤ δικαιωμάτων, αρθρογράφος 
της εφημ. Uncovered City (στήλη 
Altera Pars)

Ποιος είναι ο ορισμός του 
outing για εσένα;
Outing είναι η δηµόσια αποκάλυ-
ψη του σεξουαλικού προσανατο-
λισµού ενός διάσηµου προσώπου 
παρά τη θέλησή του – πάντα όµως 
µε πολιτική σκοπιµότητα και χω-
ρίς εκδικητική διάθεση. Γενικότε-
ρα θεωρώ το outing µια πολιτική 
πρακτική.
Θα έκανες ποτέ outing σε κά-
ποιον ή κάποια;
Σε κάποια πρόσωπα που κατέ-
χουν εξουσία θα έκανα πολύ ευ-
χαρίστως!
Γιατί;
Διότι οι γκέι, οι λεσβίες, οι αµφί 
και οι τρανς που βρίσκονται σε θέ-
σεις εξουσίας οφείλουν από αυ-
τές να προωθούν, να προστα-
τεύουν και να υπερασπίζονται τα 

lgbt δικαιώµατα. Όταν αυτοί-ές 
δε µάχονται για αυτά, αλλά αντί-
θετα κιόλας τα πολεµούν λόγω 
της εσωτερικευµένης οµοφοβί-
ας τους, τότε και εµείς ως ακτιβι-
στές-τριες οφείλουµε να τους κά-
νουµε outing.
Αν είχαμε ένα out μέλος του 
κοινοβουλίου πιστεύεις ότι θα 
άλλαζε κάτι;
Αυτή τη στιγµή πάντως έχουµε 
γκέι και λεσβίες βουλευτές καθώς 
και υπουργούς οι οποίοι-ες όµως 
δεν είναι out. Αν όµως αποδέχο-
νταν δηµόσια τη σεξουαλική τους 
ταυτότητα τότε πιθανότατα θα άλ-
λαζε η παραποιηµένη εικόνα που 
έχει η ευρύτερη κοινωνία για τα 
lgbt άτοµα. Τις περισσότερες φο-
ρές οι lgbt συνδέονται µόνο µε 
τον καλλιτεχνικό χώρο και φαίνε-

ται λες και ανήκουν σε µια άλλη 
σφαίρα. Όµως αν σκεφτούµε τη 
µυθοποιηµένη εικόνα που έχουν οι 
πολίτες για τους πολιτικούς, τότε 
µπορούµε να πούµε ότι θα λει-
τουργούσαν σαν θετικά πρότυπα 
οι out πολιτικοί. Για το αν όµως θα 
άλλαζε κάτι σχετικά µε τη νοµοθε-
σία και τα δικαιώµατα δεν εξαρ-
τάται από το αν κάποιος-α πολιτι-
κός είναι gay ή στρέητ, out ή στη 
ντουλάπα, αλλά από το πόσο επι-
θυµεί να αγωνιστεί για αυτά από 
τη θέση εξουσίας που βρίσκεται.

Ποιος είναι ο ορισμός του 
outing για εσένα;
Outing σηµαίνει στηλιτεύω ή, µε 
πιο απλά ελληνικά, ξεµπροστιάζω, 
ξεφωνώ, διασύρω δηµόσια. Πρά-
ξη που χρησιµοποιείται κατά κό-
ρον εναντίον των κρυφών οµοφυ-
λόφιλων, ιδιαίτερα όταν πρόκειται 
για δηµόσια πρόσωπα.
Θα έκανες ποτέ outing σε κά-
ποιον ή κάποια;
Δε θα έµπαινα στην διαδικασία να 
κάνω outing σε καµία και κανέ-
ναν ιδιαίτερα όταν βλέπω να χρη-
σιµοποιείται µε δύο µέτρα και δύο 
σταθµά κατά το δοκούν, παρότι 
έρχονται στιγµές που θα ήθελα να 
ξεφωνίσω σε υψηλές οκτάβες. Και 
δεν είναι λίγες!
Γιατί;
Γιατί κράζουµε αβασάνιστα τον 
έφηβο γκέι που ζει στο τελευταίο 

χωριό της Ελλάδας και κρύβεται 
αναγκαστικά, αλλά όταν πρόκειται 
για «κρυφές», που είναι δηµόσια 
πρόσωπα, προβάλλουµε σαν επι-
χείρηµα ότι «είναι δικαίωµά τους 
αν θα το πουν ή όχι και πότε»! Ένα 
τσίρκο υποκρισίας! Έχω προ πολ-
λού γυρίσει την πλάτη στις «κρυ-
φές» κάθε επαγγελµατικής ειδικό-
τητας και στα προϊόντα τους. Ει-
δικά όταν κατεβαίνουν στον πολι-
τικό στίβο φροντίζω όχι µόνο να 
τους στερώ την ψήφο µου, αλλά 
το ίδιο ισχύει και για το κόµµα µε 
το οποίο κατεβαίνουν. Ένας τέ-
τοιος πολιτικός είναι αφερέγγυ-
ος εφόσον δεν είναι ειλικρινής και 
δε µου κάνει. Το δε κόµµα του θε-
ωρείται ηθικά χρεοκοπηµένο, ήτοι 
ανίκανο να χειριστεί σοβαρές κρα-
τικές υποθέσεις.
Αν είχαμε ένα out μέλος του 

Κοινοβουλίου πιστεύεις ότι θα 
άλλαζε κάτι;
Πολλά πράγµατα θα ήταν διαφο-
ρετικά αν υπήρχε όχι ένα, αλλά 
δύο ή και περισσότερα out µέλη 
στο Κοινοβούλιο. Θα είχαµε µια 
Βουλή πιο ειλικρινή. Θα είχαµε 
βουλευτίνες και βουλευτές που θα 
πάλευαν εκ των έσω για την κατο-
χύρωση των ΛΟΑΤ δικαιωµάτων 
γιατί θα ήταν και δικά τους δικαι-
ώµατα. Ο τρόπος χειρισµού του 
Συµφώνου Συµβίωσης για παρά-
δειγµα, άγγιξε επικίνδυνα τα όρια 
του εµπαιγµού. Μπορούµε να δι-
δαχτούµε από τα παραδείγµατα 
out βουλευτών, άλλων κοινοβου-
λίων, άλλων χωρών. Αν και εφό-
σον µας ενδιαφέρει ένα Κράτος 
Δικαίου και µια ευνοµούµενη κοι-
νωνία.

Κάθε μήνα ο Τσολιάς μας κοιτάζει τον κόσμο με x-ray γυαλιά και δείχνει τι κρύβεται 
κάτω από τη φουστανέλα του. Αθάνατος λεβέντης είναι ο Άρης Μπατσιούλας.

Νίκος Χατζητρύφων 
Πρόεδρος της Σύμπραξης Κατά της 
Ομοφυλοφοβίας (Θεσσαλονίκη), συντο-
νιστής του Ομίλου για το Κοινωνικό 
Φύλο και τη Σεξουαλικότητα. Στέλεχος 
της ΟΠΟΘ (1988-95), συνδιοργανωτής 
συνεδρίων-ημερίδων για την ομοφυλο-
φιλία-αμφιφυλοφιλία, συνσυντονιστής 
του «Πανοράματος Ομοφυλοφιλικών 
Ταινιών» και συντονιστής της μετεξέλι-
ξής του, σε «Πολιτιστικό Πανόραμα για 
την ομοφυλοφιλία – διαφυλικότητα».

Ποιος είναι ο ορισμός του 
outing για εσένα;
Η χρησιµοποίηση ξένων όρων 
εµποδίζει την πλειονότητα των 
πολιτών να κατανοήσουν την ου-
σία των καταστάσεων. Πόσο µάλ-
λον όταν ο όρος αυτός (outing) 
δεν κυριολεκτεί. Μάλλον, το 
«outing» υπονοεί την αποκάλυψη 
της κρυφής οµοφυλοφιλίας τρί-
του. Ας χρησιµοποιούµε λέξεις σα-
φείς, που µεγεθύνουν και απο-
καλύπτουν την ουσία των πραγ-
µάτων.
Θα έκανες ποτέ outing σε κά-
ποιον ή κάποια;
Ενδεχοµένως θα αποκάλυπτα τις 
ερωτικές δράσεις του, αλλά µόνον 
εάν επρόκειτο για άµυνά µου (σε 
συγκεκριµένη επίθεση µε ανέντι-
µα µέσα) και δεν είχα άλλα µέσα 

άµυνας, εάν αυτός /-ή επιτίθονταν 
ανέντιµα και συκοφαντικά στη 
οµοφυλοφιλική κοινότητα. Ποτέ, 
όµως, δεν θα αποκάλυπτα την σε-
ξουαλικότητα κάποιου που δεν 
µπορεί να την διαχειριστεί, προκει-
µένου να προωθήσω δικούς µου 
στόχους. 
Γιατί;
Γιατί οι σκοποί δεν αγιάζουν τα 
µέσα (ούτε διασχίζονται από 
αυτά). Στη θάλασσα δεν ρίχνεις 
κάποιον που δεν ξέρει να κολυ-
µπά.
Αν είχαμε ένα out μέλος του 
κοινοβουλίου πιστεύεις ότι θα 
άλλαζε κάτι;
Τι εννοεί η ερώτηση; βουλευτή 
που δήλωσε δηµόσια την οµοφυ-
λοφιλία του (coming out –public);  
ή βουλευτή του οποίου η οµοφυ-

λοφιλία αποκαλύφτηκε από τρί-
τους (outing); Ας συνεννοούµα-
στε χωρίς να χρειάζεται να µας 
αποκωδικοποιούν. Η αποκάλυψη 
της οµοφυλοφιλίας πολιτικού (της 
Ν.Δ.) κατά το παρελθόν, δεν αντι-
λήφτηκα να άλλαξε τις ακραίες 
θέσεις του κόµµατός του. Από την 
άλλη µεριά, η δήλωση βουλευ-
τή για την οµοφυλοφιλία του, δή-
λωση που θα προέκυπτε ως απο-
τέλεσµα ζύµωσης µε τον πολιτι-
κό χώρο και τους ψηφοφόρους 
του, θα έδινε θάρρος σε πολίτες, 
το κόµµα του θα έπαιρνε δηµόσια 
θέση, αυτός θα υπερασπιζόταν την 
ερωτική του ταυτότητα, ενδεχοµέ-
νως θα αποφάσιζε να στηρίξει την 
οµοφυλοφιλική κοινότητα.



Δημήτρης Τσαμπρούνης 
Εκπρόσωπος του Φεστιβάλ 
Υπερηφάνειας Αθήνας – Athens 
Pride.

Ποιος είναι ο ορισμός του 
outing για εσένα;
«Outing» είναι η αποκάλυψη σε 
κάποιον κόσµο της σεξουαλικής 
ταυτότητας κάποιου προσώπου 
που γνωρίζουν. Έχει κυρίως συνυ-
φανθεί µε την αποκάλυψη προσώ-
πων του δηµοσίου βίου. 
Θα έκανες ποτέ outing σε κά-
ποιον ή κάποια;
Κάτω από πολύ συγκεκριµένες 
συνθήκες, ναι, θα το έκανα. Όταν 
άτοµο το οποίο είναι γκέι ή λεσβία 
µε δηµόσια θέση και λαµβάνει θέ-
σεις εναντίον µας, σε αυτή την πε-
ρίπτωση η αποκάλυψη της σχιζο-
φρένειας και της υποκρισίας είναι 
για µένα επιβεβληµένη. Υπάρχει η 
γκρίζα ζώνη όπου δεν υποστηρί-
ζουν ποτέ κάποιο αίτηµα, ενώ σι-

ωπούν όταν δίπλα τους ακούγο-
νται οµοφοβικές οµοβροντίες. Δεν 
είναι εύκολο αυτό, δεν έχω απά-
ντηση. Κατανοώ όµως την οργή 
όσων ατόµων θα ’θελαν να τους 
αποκαλύψουν.
Αν είχαμε ένα out μέλος του 
Κοινοβουλίου πιστεύεις ότι θα 
άλλαζε κάτι;
Με το να ζούµε ανοιχτά την σε-
ξουαλική µας ταυτότητα, γινόµα-
στε και ένα πρότυπο για όσες κι 
όσους µας συναναστρέφονται. Ει-
δικά τα παιδιά που µεγαλώνουν, 
είτε είναι ετερό, είτε αµφί, είτε 
γκέι-λεσβίες χρειάζονται πρότυ-
πα. Είναι σηµαντικό, άτοµα µε δη-
µόσιο βήµα, όπως οι εκπρόσωποι 
στο εθνικό κοινοβούλιο να είναι 
ανοιχτά ως προς τη σεξουαλικότη-

τά τους, γιατί έτσι καταρρίπτονται 
µύθοι και προκαταλήψεις. Ειδι-
κά δε σε οµοφοβικά κόµµατα, που 
έχουν πάρει επανειληµµένα θέσεις 
εναντίον µας, µία ή ένας βουλευ-
τής που ζει ανοιχτά, θα εξέθετε το 
κόµµα του ή πολύ περισσότερο θα 
το βοηθούσε σε µια µεταστροφή 
στις θέσεις του ως προς τα θέµα-
τά µας. Αντιπαράδειγµα η σηµερι-
νή υπάρχουσα κατάσταση.

Η ΟΜΟΦΥΛOΦΙΛΗ 
ΨHΦΟΣ

Εκτός ψηφοδελτίων του 
ΛΑ.Ο.Σ. έμεινε τελικά 
ο κ. Ψινάκης. Αγνοώ 
αν στενοχωρήθηκαν 
πολλοί από την εξέλιξη 
αυτή, αλλά εγώ σίγουρα 
ήμουν ένας από αυτούς. 
Ο κ. Ψινάκης με την 
υποψηφιότητά του θα 
άνοιγε ένα μεγάλο 
κεφάλαιο προς συζήτηση. 
Και μετά, με συνοπτικές 
διαδικασίες θαρρώ, θα 
το έκλεινε. Εννοώ την 
«ομοφυλόφιλη» ψήφο.

Αν και ζούµε σε µια φιλελεύθερη χώρα, συγκριτι-
κά µε την πλειοψηφία των χωρών του πλανήτη, δε 
σταµατάµε να ζητάµε «100% ισότητα» – όπως έλε-
γε το σύνθηµα του φετινού Pride. Για να µην παρε-
ξηγούµαστε: για κάποιους τυχερούς η ζωή κυλά µια 
χαρά και µε 95% ισότητα. Για τους άλλους το υπο-
λειπόµενο 5% είναι τόσο κρίσιµο όσο κρίσιµο είναι 
να βλέπεις το σύντροφό σου άρρωστο και να µην 
τον καλύπτει κοινή ασφάλεια. Ή να σε διώχνουν από 
τη δουλειά, γιατί προκαλείς δυσφορία στους συνα-
δέλφους σου. Ή γιατί σε κόλλησαν στον τοίχο 4-5 
συµµαθητές σου ασκώντας λεκτική και σωµατική βία. 
Ή γιατί η ετεροσεξιστική γλώσσα είναι βουτυράκι σε 
πάµπολλους καβγάδες, τσαµπουκάδες και ανέκδοτα. 
Λυπηρό, πόσο µάλλον αν ο σεξιστής είναι και προϊ-
στάµενός σου.

Αναπόφευκτη εξέλιξη των παραπάνω, ιδιαίτερα 
όταν σε πιάνει ο καηµός, είναι να αναζητάς εκπρο-
σώπηση και υποστήριξη εκεί που φαίνεται ότι κα-
θορίζονται όλα: στο νοµοθετικό σώµα. Μερικές φο-
ρές το πείσµα απέναντι στην υποτιµητική στάση του 
νόµου, µεγάλου µέρους της κοινωνίας, της εκκλησί-
ας κ.ο.κ. είναι τέτοιο που, παραβλέποντας άλλα κρι-
τήρια, έχουµε στο φακελάκι τη «ροζ» ψήφο, έτοιµοι 
να τη χαρίσουµε σε εκείνον που υπόσχεται τα περισ-
σότερα.

Θα ψήφιζες λοιπόν (σε ένα, δυστυχώς, υποθετι-
κό πλέον σενάριο) τον κ. Ψινάκη; Στο κάτω κάτω πιο 
ανοιχτά γκέι δε γίνεται να είναι κανείς.

Παιδιά, ρωτάω και εσάς που θα τον ψήφιζαν και 
εσάς που θα του γυρνούσαν την πλάτη: εφόσον δε 
συµφωνείτε ποιος είναι ο «σωστός» οµοφυλόφι-
λος για να σας εκπροσωπήσει, µήπως αυτό σηµαί-
νει ότι έχετε και κάποια άλλα κριτήρια; Εφόσον αρ-
κετοί από εσάς δε γουστάρουν το «screw», µήπως 
χρειάζεται κάτι περισσότερο από µια γούδα για να 
µας ενώσει;

Υπάρχουν και ανοιχτά οµοφυλόφιλοι πολιτευτές 
που βασίζονται στην ψήφο των γκέι. Για παράδειγµα, 
η Ισλανδία έχει την πρώτη λεσβία πρωθυπουργό του 
κόσµου, κι ο Harvey Milk, όπως είδαµε στην ταινία, 
έθεσε στο προσκήνιο την ατζέντα για τα δικαιώµατα 
των γκέι στην Καλιφόρνια.

Ούτε όµως η ισλανδή λεσβία έγινε πρωθυπουρ-
γός για το καλό πλακοµούνι που κάνει, ούτε ο Milk 

έγινε δηµοτικός σύµβουλος απλά επειδή ήταν αδερ-
φή. Και οι δυο τους είχαν/έχουν µια ευρύτερη ατζέ-
ντα. Η µία είναι αρχηγός ενός ολόκληρου κόµµα-
τος µε πρόγραµµα και θέσεις για όλα, ο δε Milk, χα-
ρισµατική προσωπικότητα, είχε ξεσηκώσει ένα ρεύµα 
γύρω του από όλους τους µέχρι τότε «περιθωρια-
κούς» τύπους και τύπισσες στο Σαν Φρανσίσκο. Ο 
καθένας τους κουβαλούσε τα δικά του µπαγκάζια.

Με άλλα λόγια, ακόµα και ο ίδιος ο Καραµαν-
λής ή ο Παπανδρέου να ήταν γκέι, µετά τον αρχικό 
ενθουσιασµό για την εκλογή τους, υποψιάζοµαι ότι 
δε θα έχει µεγάλη σηµασία αν έχετε παρθεί µε τους 
ίδιους στο gayromeo όταν θα σου ανακοινώνουν 
εβδοµάδα 4 ηµερών. Την απόδειξη γι’ αυτό έδωσε 
το φετινό Pride στο Λονδίνο.

Μαζεύοντας εκατοντάδες χιλιάδες κόσµο και µε 
σπόνσορες σηµαντικές εταιρείες το φετινό London 
Pride πρωτοτύπησε µε τον εξής τρόπο: πουθενά στα 
έντυπα, φυλλάδια, στις εκδηλώσεις δεν υπήρχε ανα-
φορά στο ότι παντού γιορτάζουµε και θυµούµα-
στε την επανάσταση του Stonewall, πριν µερικές δε-
καετίες, που ήταν η αρχή του σύγχρονου κινήµατος 
για την γκέι χειραφέτηση. Προφανώς η λέξη επανά-
σταση προκαλεί φλύκταινες στους διαφηµιζόµενους, 
όπως παραδέχτηκαν (µε πιο κοµψή διατύπωση, φυ-
σικά) οι διοργανωτές. Εκτός κι αν µπορούν να την 

µοσχοπουλήσουν, θα πρόσθετα εγώ.
Η επανάσταση του Stonewall ήταν κάτι σαν τα 

γεγονότα που ακολούθησαν την εκτέλεση του Αλέξη 
Γρηγορόπουλου τον Δεκέµβριο. Ένα απίστευτο χάος 
για µέρες στους δρόµους του Γρήνουιτς Βίλλατζ της 
Νέας Υόρκης από εξαγριωµένους οµοφυλόφιλους, 
έπειτα από επιδεικτική επιδροµή της αστυνοµίας σε 
στέκι τους. Είτε το πιστεύεις είτε όχι, το γεγονός ότι 
ο Ψινάκης βγαίνει «θεά» µπορεί και να το οφείλει σε 
µια γριά µαύρη τραβεστί µε καδρόνια, που τα έσπα-
γε πριν δυόµιση δεκαετίες στην Κρίστοφερ Στρητ.

Δεν µπορώ να σου πω να πιάσεις τις µολότωφ. 
Δεν µπορώ να σου πω, άντε, να ψηφίζαµε Ψινά-
κη. Δεν µπορώ να σου δείξω το δρόµο. Και δε θέλω. 
Θα ήθελα όµως να σου θυµίσω ότι το ζωηρά πο-
λύχρωµο ουράνιο τόξο των γκέι είναι τόσο όµορ-
φο όσο και λεπτεπίλεπτο: είναι γαµάτα στην Athens 
Pride, αλλά, δυστυχώς ή ευτυχώς, είναι µόνο µια 
µέρα.
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kazarma

el cielo

blue train

Blue train
Το πρώτο ανοιχτά γκέι και λεσβιακό 

cafe–bar. Ξεκίνησε τη λειτουργία του 
πριν 8 χρόνια σε ένα χώρο µε ιδιαίτερη 
αισθητική και υπέροχη θέα. Δίπλα στις 
γραµµές του τρένου µε τραπεζάκια έξω. 
Εδώ θα συναντήσετε τον περισσότερο 
γκέι κόσµο της Αθήνας, αφού αποτελεί 
σηµείο αναφοράς και συνάντησης 
για τους τουρίστες αλλά και για τον 
εγχώριο πληθυσµό. Απολαύστε τον 
καφέ σας στο φιλικό και χαλαρό 
περιβάλλον του Blue Train. Συνεχίστε 
τη διασκέδασή σας µε τα υπέροχα ποτά 
και cocktail σε µια ατµόσφαιρα που 
όσο η βραδιά προχωράει η διάθεση 
ανεβαίνει, µέχρι τις πρώτες πρωινές 
ώρες, όπου η έξοδος συνεχίζεται στο 
Kazarma Club και στο El Cielo. 

Ανοιχτό καθηµερινά µετά τις 19:30 
µε δωρεάν ασύρµατη πρόσβαση στο 
διαδίκτυο.

Θα γιορτάσει ανακαινισµένο τα 
γενέθλιά του το Νοέµβριο µε ένα πάρτι 
έκπληξη 

Kazarma Club
Ακριβώς πάνω από το Blue train 

βρίσκεται το κλασικό πια Kazarma. 
Τα λόγια είναι περιττά. Όλοι έχουµε 
διασκεδάσει στους ρυθµούς του. Χορός 
και ξέφρενο κέφι στις επάλξεις του 
γκέι στρατώνα της πόλης. Δυνατή γκέι 
διασκέδαση µε mixed µπιτάτη µουσική, 
θετική ατµόσφαιρα, ενδιαφέροντα 
κόσµο, γνωριµίες και προσιτούς 
θαµώνες, οι περισσότεροι από τους 
οποίους µαζεύονται στο τετραγωνικό 
µπαρ που βρίσκεται τοποθετηµένο στο 
κέντρο του µαγαζιού – το ιδανικό µέρος 
για φλερτ και παιχνίδια.

Κάθε Πέµπτη ελληνική µουσική µε 
τον DJ Αυγερινό και τον εκπληκτικό 
barman Σωτήρη –σήµα κατατεθέν 
του µαγαζιού– ο οποίος είναι πάντα 
πρόθυµος να εξυπηρετήσει και τον πιο 
απαιτητικό θαµώνα.

Resident DJ: Mario.K
Ανοιχτό: Πέµπτη–Σάββατο
Ώρες λειτουργίας: 23:30 µέχρι 

πρωίας.
 

El Cielo
Μοναδικό καλοκαιρινό µπαρ στο 

Γκάζι µε ξεχωριστή µουσική και ερωτική 
ατµόσφαιρά που σε ταξιδεύει! Θα σας 
µαγέψει η υπέροχη θέα του ουρανού 
από την οποία είναι εµπνευσµένο το 
όνοµά του. Βρίσκεται πάνω από το 
Club Kazarma σε χώρο όπου θυµίζει 
ένα µικρό νησάκι, στο δεύτερο όροφο 
του κτηρίου. Ανοιχτό και πάλι από τον 
ερχόµενο Απρίλιο µε super ανακαίνιση 
που θα µας εκπλήξει.



ΓΝΩΜΕΣ

Χρόνε χρόνε

«Έχετε εξεταστική;» τον ρώτησα.
«Τελείωσα, βρε».
«Αλήθεια; Πότε;»
«Πέρσι και τώρα περιµένω το χαρτί για φαντάρος».
«Απίστευτο το πόσο γρήγορα περνάει ο καιρός. Σε 
πήρα µωρό και σε έκανα άντρα».
(Γέλασε) «Ναι ήµουν 16 και τώρα είµαι 25».

Χρήστος ο αντίχριστος

Ο πατέρας του πέθανε σε τροχαίο στα Τέµπη όταν 
ήταν 9 ετών.
«Δεν είχα κάποιον να µε συγκρατήσει κατάλαβες;»
Από 13 χρονώ κάπνιζε και όχι µόνο απλά τσιγάρα.
«Την πρέζα µόνο δε γουστάρω και τα κωλόχαπα. Τι 
να σου κάνει το µαύρο; Ε, και µε την κόκα έχεις λίγο 
ανέβασµα».
Δούλευε στα σφαγεία της πόλης και λέω «δούλευε» 

γιατί έχει 2 εβδοµάδες που δεν πάτησε το πόδι του.
«Έσφαζα ζώα. Μάλωσα µε κάτι µαλάκες εκεί, πιαστή-
καµε στα χέρια. Να πάνε να γαµηθούν. Δεν ξαναπάω».
Και το µέλλον;
«Γράµµατα δεν ξέρω, φίλε, το σχολείο το σταµάτη-
σα στο Γυµνάσιο. Κάτι θα βρω, αρκεί να έχω λεφτά, 
γκόµενες και καλή ζωή».
Ακόµα δεν έχει κλείσει ούτε καν τα 18. η τεστοστερόνη 
στα ύψη, κορµί θεϊκά πλασµένο, σχεδόν άτριχο, ακα-
ταµάχητο χαµόγελο.
«Είναι να κάνουµε µια δουλειά στη Λάρισα. Θα βγάλω 
δυο µικρές στη βίζιτα. Θα κάθοµαι και θα τα φέρνουν. 
Αλλά θα τις προσέχω. Με τα γούστα τους, τα γαµήσια 
τους, τα πάντα, όλα».
«Δεν έχω τύψεις. Βίζιτες έχω κάνει και εγώ. Αυτήν την 
πούτσα που την βλέπεις την έχουν πληρώσει ακριβά».
Με χαϊδεύει. Τρέµει ελαφρά το χέρι του.
Προσπαθεί να είναι σκληρός στην όψη, αλλά τι να κά-
νεις όταν έχεις τόσο γλυκό χαµόγελο;
Η αθωότητα, αν και καλά κρυµµένη, γυαλίζει σαν 
κρούστα στα παιχνιδιάρικα µάτια του.

Π
ισ

ω
γλέντη

ς είναι ο Γ
ιώ

ργος Τ
σ
ιτιρίδη

ς pisoglen
dis-pisoglen

dis.blogspot.com

Ο
 Π

ΙΣ
Ω

Γ
Λ

E
Ν

ΤΗ
Σ



Kama Sutra
erotic stores

35, ethnikis amynis, thessaloniki
t 2310 231341 • f 2310 231371

www.kamasutra.gr  •  www.eroticstores.gr 
info@eroticstores.gr





ΤΟ
 Α

ΓΟ
Ρ

Ι Τ
Ο

Υ 
Μ

Η
Ν

Α
Θ

οδ
ω

ρ
ή

ς
Μ

ε 
α
π
οκ

α
λώ

 «
ψ

α
λι

δο
χ
έρ

η
» 

γ
ια

τί
 ε

ίμ
αι

 λ
άτ

ρη
ς 

τω
ν 

d
ar

k
 π

αρ
αμ

υ
θι

ώ
ν.

 
Γε

ν
ν
ή
θη

κ
α 

πρ
ιν

 2
2
 χ

ρό
ν
ια

 κ
αι

 τ
ο 

επ
άγ

γε
λμ

α 
π
ου

 δ
ιά

λ
εξ

α 
σε

 α
υ
τή

 τ
η
 

ζω
ή
 ε

ίν
αι

 ν
α 

μ
ετ

αμ
ορ

φ
ώ
νω

 τ
ου

ς 
αν

θρ
ώ
π
ου

ς 
μ
ε 

τα
 μ

αγ
ικ

ά 
μ
ου

 ψ
α
λί

δι
α…

 
Σε

 π
ρο

κ
α
λώ

 ν
α 

σε
 μ

ετ
αμ

ορ
φ
ώ
σω

…



«Μεγάλωσα σε ένα µικρό χωριό, κοντά στο Κιλκίς. 
Αγροτική οικογένεια, µε επτά ετεροθαλή αδέλφια. 
Εγώ είχα µεγάλη αδυναµία στη µητέρα µου, συνή-
θως αυτό συµβαίνει µε τους οµοφυλόφιλους. Αυτήν 
είχα ως πρότυπό µου, όλο στην αγκαλιά της ήθελα 
να είµαι, δεν ήθελα να πηγαίνω στα καφενεία, επι-
θυµούσα τη γυναικεία παρέα. Στα 9 µου χρόνια, κα-
θώς κάναµε µπάνιο σε ένα ποτάµι, κάποιος ηλικι-
ωµένος γείτονάς µας ξεχώρισε εµένα από όλα τα 
παιδιά που παίζαµε µαζί, µε πήγε παράµερα, έβαλε 
το κεφάλι µου µέσα στο νερό για να µην ακούγοµαι 
και µε βίασε. Το αίµα από το σώµα µου κοκκίνισε το 
νερό. Έκλαιγα, σπάραξα, αλλά δεν το είπα στους γο-
νείς µου. Αυτός ο βιασµός, έχω την εντύπωση ότι 
επίσπευσε την κατάσταση της οµοφυλοφιλίας. Όσα 
παιχνίδια παίζαµε µετά µε τα άλλα παιδιά είχαν 
µέσα πάντα κάτι σεξουαλικό – κι εγώ ήµουν ανέκα-
θεν ο παθητικός. Έκανα τη δασκάλα ή όταν παίζαµε 
κρυφτό όλοι ήθελαν να είναι στην οµάδα µου, επει-
δή εκεί που κρυβόµασταν εµείς παίζαµε σεξουαλικά 
παιχνίδια. Τώρα σκέφτοµαι ότι µάλλον αυτά τα παι-
διά θα έχουν οικογένειες και εγγόνια».

«Ως παιδί, δεν έκανα όνειρα. Δεν είχα περιθώ-
ρια για όνειρα. Δεν ήµουν ιδιαίτερα καλός µαθη-
τής, δε µε άφηνε το κακό οικογενειακό περιβάλλον 
να συγκεντρωθώ στα µαθήµατά µου, παρόλο που 
ήµουν έξυπνο παιδί. Στα 15 µου χρόνια πήγα στη 
Θεσσαλονίκη και εργάστηκα για τρία χρόνια ως βο-
ηθός σερβιτόρου. Έµενα σε ένα µικρό δωµατιάκι 
στην πόλη. Μόνος µου. Ήµουν πολύ θηλυπρεπής και 
οι άλλοι µε πείραζαν. Φαινόµουν και µου είχαν κολ-

λήσει τη ρετσινιά. Τότε µε έκραζαν και µε έδερναν. 
Όλα τα αφεντικά µε έδιωχναν και βρισκόµουνα πά-
ντοτε στους δρόµους να ψάχνω για δουλειά. Ζούσα 
ένα µαρτύριο. Ακόµη και το σεξουαλικό, δεν το ζού-
σα. Το έκανα ασυνείδητα, εκσπερµάτωνε ο επιβήτο-
ρας αλλά εγώ δεν µπορούσα, ήθελα να αυνανιστώ».

«Το 1966, βγήκα για πρώτη φορά στο πεζο-
δρόµιο, σε ηλικία 17 ετών. Ήµουν στη δεύτερη 
φουρνιά τραβεστί που βγήκαν στην Ελλάδα - σχε-
δόν από τους πρώτους. Τυχαία έγινε. Είχα πάει σε 
ένα κοµµωτήριο, εκεί πήγαιναν και κάποιες τραβεστί 
και κουβέντα στην κουβέντα µου άρεσε αυτή η κα-
τάσταση. Μία από αυτές, η Τερέζα, µε βάφτισε από 
τότε “Αλόµα”. Ξεκίνησα στα Λαδάδικα. Τότε οι ιε-
ρόδουλες έπαιρναν 15 δραχµές, επειδή όµως εµείς 
ήµασταν το καινούργιο φρούτο και κάναµε παρά 
φύσιν πράγµατα που δε δέχονταν να κάνουν οι ιε-
ρόδουλες, ζητούσαµε 20 δραχµές. Εκείνη την επο-
χή υπήρχε πολύ µεγάλη αστυνοµική βία. Στα 21 µου 
ήρθα στην Αθήνα όπου και έµεινα. Κι εδώ όµως, 
ήµασταν “η ρετσινιά της κοινωνίας”. Αυτοί που µας 
κατηγορούν τη µέρα, έρχονται το βράδυ σε εµάς, 
κρυφά από όλους, και κάνουν το κέφι τους».

«Αυτός που πάει µε τραβεστί, αν το καλοσκε-
φτείς, δεν είναι νορµάλ, είναι και αυτός, κατά κά-
ποιον τρόπο, ανώµαλος. Γιατί δεν πάει µε γυναίκα; 
Όταν είχα πρωτοβγεί, ήµασταν “οι παθητικοί”. Τώρα 
όµως έχουν αλλάξει οι συνθήκες και πολλές φορές 
είµαστε εµείς οι ενεργητικοί. Εµείς είµαστε τώρα “οι 
από πάνω”. Όποιος τραβεστί µπορεί και είναι σήµε-
ρα ενεργητικός, θεωρείται προτέρηµα για το επάγ-

Από το 1965 στο 
πεζοδρόμιο, 60 
ετών σήμερα, η 
Αλόμα παραμένει 
η τραβεστί-θρύλος 
και ανελλιπώς, κάθε 
βράδυ, συνεχίζει να 
βγαίνει στη λεωφόρο 
Καβάλας για το 
νυχτοκάματο.
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Η Paris Hilton, υποστηρίζει τους γάμους μεταξύ ατόμων του ίδιου φύλου! 
Άλλος για την βάρκα μας;

γελµα. Έχει πιο πολλή κονόµα. Σταµατάνε οι πελά-
τες και ρωτάνε “Καυλώνεις;”. Άλλαξαν οι εποχές. 
Πολλοί, µάλιστα, αισθάνονται και ενοχές γι’ αυτό. 
Κάποιος γεροδεµένος, αφού υπήρξε παθητικός 
µαζί µου, µετά ήθελε να µε σκοτώσει µε ένα µαχαί-
ρι επειδή έγινε ό,τι έγινε. Με κοίταξε µε αγριάδα και 
µου είπε “Και τώρα τι συνέβη, ρε πούστη; Αντί να 
σε πηδήξω εγώ, µε πήδηξες εσύ;”. Κατάλαβα γρή-
γορα τι θα γινόταν, έφυγα τρέχοντας και τη γλίτω-
σα. Μπορεί να µε σκότωνε. Έχω άγιο. Τι να πω; Τέ-
τοια συµβαίνουν πολλά. Σήµερα, η τιµή για κάθε πε-
λάτη, κυµαίνεται από 30 έως 100 ευρώ. Ανάλογα µε 
τα γούστα».

«Όλοι κρύβουν ένα µικρό οµοφυλόφιλο µέσα 
τους. Τώρα, και λίγο να γυναικοφέρνεις, περνάς για 
άντρας. Έχω δει πολλά. Δε µε πειράζει όµως αν κά-
ποιος οµοφυλόφιλος έχει παιδιά, αγαπάει τη γυναί-
κα του, έχει την οικογένειά του που τη λατρεύει και 
το βράδυ έρχεται σε εµένα για να ξεσπάσει. Με µέ-
τρο και µε προφύλαξη. Η οικογένεια και τα παι-
διά δε φταίνε σε τίποτα, ας φεύγουν τα απωθηµένα 
και οι κακίες µε αυτόν τον τρόπο. Όλοι είµαστε όλα, 
αλλά όλα µέσα σε λογικά πλαίσια».

«Δεν µπόρεσα ποτέ να ερωτευτώ γυναίκα! Δεν 
µπόρεσα να το αισθανθώ. Άντρα ερωτεύτηκα τρεις 
φορές. Ο µεγαλύτερός µου δεσµός κράτησε δυόµισι 
χρόνια. Τότε έκανα παράλληλα και πεζοδρόµιο. Αυ-
τός, αργότερα παντρεύτηκε. Θυµάµαι ότι όταν τε-
λείωνα το βράδυ από το πεζοδρόµιο, αυτός έπαιρνε 
απολυµαντικό, έκανα γαργάρες και µετά κοιµόµα-
σταν µαζί. Ήταν σαν κάτι βρόµικο που ήθελε να το 
καθαρίσει. Εγώ σκεφτόµουν “Πόσο βρόµικη µπο-
ρεί να είναι η δουλειά που κάνω, αφού κατά βάθος 
είµαι κοινωνικός λειτουργός;”. Κάνω κοινωνικό λει-
τούργηµα. Εκσπερµατώνουν οι διεστραµµένοι στις 
δικές µας πλάτες και ξεθυµαίνουν.

Θα ήθελα να είχα ένα παιδί, αλλά ξέρω ότι δε θα 
µπορούσα να αντεπεξέλθω ως σύζυγος. Ένα παι-
δί θέλει και τη µάνα του και τον πατέρα του. Δεν 
µπορώ να έχω τη σωστή οικογένεια, όσο και να το 
θέλω».

«Με ρωτάς για τον Ταχτσή. Λοιπόν, ο Κώστας Τα-
χτσής ήταν ένα άτοµο καλλιεργηµένο, αλλά είχε 
αυτή την ιδιαιτερότητα: Πήγαινε στις πιάτσες τις δι-
κές µας και ικανοποιούσε το κέφι του. Το ’77 απο-
φασίσαµε µε τον Θεοδωρακόπουλο και τον Βελισ-
σαρόπουλο να κάνουµε ένα άτυπο κίνηµα µε πορεί-
ες και διαµαρτυρίες. Μια µέρα, διαβάσαµε στα Νέα 
ένα γράµµα του Ταχτσή εναντίον µας, στο οποίο µας 
αποκαλούσε “κατακάθια”. Εγώ το είδα ως µια άδι-
κη επίθεση κι ένα βράδυ, όταν συναντηθήκαµε, µου 
έβρισε τη µάνα. Αυτό ήταν το πιο ιερό µου. Πήρα 
ένα τελάρο και τον χτύπησα στο κεφάλι. Ήρθε η 
Αστυνοµία και πήγαµε στα δικαστήρια. Δικηγόρος 
µου τότε ήταν ο Νίκος Κωνσταντόπουλος, µετέπει-
τα πρόεδρος του Συνασπισµού. Μετά τα βρήκαµε µε 
τον Κώστα, αλλά πάντοτε ο ίδιος αισθανόταν ανω-
τέρου επιπέδου άνθρωπος και µας απέφευγε».

«Ο Ταχτσής το διακινδύνευε. Άρχισε αυτό το 
πράγµα στα γεράµατά του, έβαλε στήθος, µαλλιά 
φυτευτά. Η αλλαγή του από άντρας σε γυναίκα γι-
νόταν µε λεπτοµέρεια και µε διαφορετικό τρόπο από 
εµάς τους υπόλοιπους. Τον έλεγαν “Λίνα” και είχε 
µεγάλη επιτυχία διότι, σε αντίθεση µε εµάς, περιποι-
ούνταν πολλή ώρα τον πελάτη, το ζούσε. Όσοι νεα-
ροί πήγαιναν µαζί του δεν ήξεραν ότι έχουν να κά-
νουν µε τον γερο-Ταχτσή! Όπου πήγαινε, πήγαι-
νε µόνος του, ενώ εµείς λειτουργούσαµε σαν οµά-
δα, µε αδελφοσύνη. Μετά, άρχισε να ξεφεύγει, να 

µην ελέγχει την κατάσταση, να παίρνει δυο-δυο και 
τρεις-τρεις. Όλοι µαζί. Ύστερα από ένα χρόνο, έµαθα 
για τη δολοφονία του».

«Εγώ, ποτέ µου δεν έκανα ναρκωτικά. Να φαντα-
στείς, δεν καπνίζω καν. Εγώ πάντοτε πρόσεχα, προ-
τιµούσα να χάσω το µεροκάµατο παρά τη ζωή µου. 
Είχα επιτυχίες, όχι γιατί ήµουν εµφανίσιµος, αλλά 
διότι ήµουν τίµιος στη δουλειά µου».

«Αν ξεκινούσα τώρα τη ζωή µου, δε θα έκανα 
αυτή τη δουλειά. Όχι. Τότε είχα ξεκινήσει από ανά-
γκη. Θα ήµουν οµοφυλόφιλος, αλλά θα επέλεγα να 
εργαστώ αλλού, σε µια οποιαδήποτε άλλη δουλειά, 
στην οποία όµως να φοράω γυναικεία. Μου έγινε 
βίωµα αυτό: Και λεφτά να µου δώσουν, τα γυναι-
κεία δεν τα κόβω».

«Εγώ διαφωνώ µε την αλλαγή φύλου. Η εγχεί-
ρηση είναι σακατεµός, η ψυχούλα τους το ξέρει 
όσοι το κάνουν. Ο τραβεστί δεν είναι γυναίκα, εί-
ναι άντρας. Γεννήθηκε άντρας. Εγώ ποτέ δεν αι-
σθανόµουν γυναίκα. Όταν µάλιστα µου ζητούσε ο 
πελάτης να είµαι ενεργητικός, πώς να πάω και να 
κόψω το όργανό µου; Ήταν και εργαλείο της δου-
λειάς µου».

«Μερικές φορές βάζω τα γυναικεία και ανεβαίνω 
στα τρόλεϊ. Φτιάχνω ένα ελαφρύ µακιγιάζ και κάνω 
το δροµολόγιό µου. Παίρνω µια σοβαρή εφηµερί-
δα, κάνω ότι διαβάζω και παρακολουθώ τους γύρω 
πώς µε κοιτάνε. Έχει µεγάλο ενδιαφέρον».

«Έχω ζήσει διάφορα παράξενα στη δουλειά. Συ-
νήθως αυτό συµβαίνει µε ζευγάρια: Ο άντρας να εί-
ναι µε µία γυναίκα κι εγώ να είµαι ντυµένος στα γυ-
ναικεία, ενεργητικός µε τη γυναίκα. Δεν µπορώ να 
αντεπεξέλθω σε αυτό. Έτσι είναι η φύση µου».

«Δεν έχω φίλους. Τι συζήτηση να κάνω µε ένα 
συνάδελφό µου, µε τον οποίο διαφωνούµε σε ουσι-
ώδη πράγµατα, που θεωρεί τον εαυτό του γυναίκα; 
Στερούµαι τη φιλία. Έχω το σκυλί µου, τον Ιβάν, την 
αγάπη µου. Προσπάθησαν χθες να τον δηλητηριά-
σουν και πήγα να τρελαθώ. Δε θέλω να σκέφτοµαι 
τα γεράµατα. Τα φοβάµαι. Τα αφήνω φλου».

«Περνάω ένα µικρό Γολγοθά τα τελευταία χρόνια. 
Αισθάνοµαι παραγκωνισµένος, αλλά δεν θέλω να 
είµαι δυστυχισµένος. Τώρα πια δεν µπορώ να αλλά-
ξω. Έτσι µε γέννησε η µάνα µου. Δεν εισέπραξα όση 
αγάπη θα ήθελα στη ζωή µου, αλλά, από την άλλη, 
δεν έδινα κι εγώ αγάπη για να πάρω πίσω. Όχι γιατί 
δεν ήθελα, αλλά επειδή δεν ήξερα πώς είναι να δί-
νεις αγάπη. Δε γνώριζα τον τρόπο».

«Και λεφτά να μου δώσουν, τα γυναικεία δεν τα κόβω»



ΓΝΩΜΕΣ

ΕΝΑΣ ΕΞΩΣΧΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΣΚΕΚΛΗΜΕΝΟΣ

Δυο ποιητές. Ο Κ.Π. 
Καβάφης μεταφρασμένος 
και αναγνωρισμένος σε 
όλον τον κόσμο. Κι ο 
Ναπολέων Λαπαθιώτης, 
δανδής, περιθωριακός και 
παρίας.

Μία συνάντηση. Ο Τάκης 
Σπετσιώτης επισκέπτεται 
ένα σχολείο και 
περιγράφει τι συνάντησε 
εκεί.

Aσφαλώς και δεν ήταν η πρώτη φορά που ήταν 
καλεσµένος σε σχολείο για να µιλήσει για τη 
δουλειά του. Αυτό είχε συµβεί τόσες φορές. Κυ-
ρίως την τελευταία δεκαετία, θα ’λεγε µάλιστα 
ότι συνέβαινε τακτικά, µπορεί, αν όχι δύο, του-
λάχιστον µία φορά το χρόνο. Και οι προσκλήσεις 
γίνονταν από λογιώ-λογιώ σχολειά. Ως επί το 
πλείστον ανώτατα. Τη µία να πήγαινε να µιλήσει 
στους φοιτητές της αγγλικής φιλολογίας στου 
Ζωγράφου, την άλλη σ’ εκείνους του τµήµατος 
σπουδών επικοινωνίας και µέσων µαζικής επικοι-
νωνίας του Παντείου Πανεπιστηµίου Kαλλιθέας. 
Και βέβαια να πήγαινε. Γιατί όχι; Να µιλούσε για 
τα λιγοστά πράγµατα που ’χε κι εκείνος κάποτε 
καταφέρει να κάνει στη ζωή του, σε χρόνια που 
όλο και πιο πολύ ξεµάκραιναν πίσω του, γίνονταν 
πια όλο και περισσότερο παρελθόν. Για την ακρί-
βεια, για τα πράγµατα που ο χαρακτήρας του κι 
οι συγκυρίες τού είχαν επιτρέψει κάποτε να κάνει. 
Γιατί να µη µιλούσε σε κάποιους µερακλήδες που 
τα θυµούνταν ακόµη;

Αλλά τούτη την ανοιξιάτικη, φωτεινή µέρα 
του Απρίλη, που ετοιµαζόταν για κείνο το Λύκειο 
της αποµακρυσµένης λαϊκής συνοικίας, ένιωθε 
µιαν ολωσδιόλου ιδιαίτερη συγκίνηση. Για σκέ-
ψου, µουρµούριζε στον εαυτό του χαµογελώντας 
ειρωνικά, για σκέψου, βρε παιδί µου, τι περίερ-
γα παιγνίδια παίζει κάποτε η ζωή! Τι φοβερές συ-
γκυρίες επιφυλάσσει! Πού να το φανταζόταν, δε-
καεφτάρης έφηβος τότε, αρχές του ’70, όταν είχε 

πάρει εκείνο το γράµµα από το φτασµένο εκείνη 
την εποχή συγγραφέα ο οποίος είχε διαβάσει ένα 
µαθητικό του κείµενο σε κάποιο λαϊκό περιοδικό. 
Του ’ χε γράψει εκείνο το «Θέλω να σε γνωρίσω» 
και ο φιλοπερίεργος πιτσιρικάς είχε ευθύς αντα-
ποκριθεί στο κάλεσµά του, κουβαλώντας κι ό,τι 
άλλο γραφτό είχε µαζί του, για να το κρίνει ο ει-
δήµων, ο πεζογράφος της µόδας. Πού να το φα-
νταζόταν λοιπόν ο ένθους µαθητής ότι τόσα χρό-
νια µετά, πενηντάρης, θα ’φτανε προσκλεκληµέ-
νος αυτοπροσώπως και σ’ ένα λύκειο που θα 
’φερνε, τι; Το ίδιο τ’ όνοµα εκείνου του παλιού 
συγγραφέα: Λύκειο Αντώνης Σαµαράκης!

Θα κατέβαινε στη συνοικία µε το µετρό, κι 
από την κεντρική πλατεία θα πήγαινε µε τα πό-
δια προς το σχολείο, ή -αν είχε λίγο χρόνο-, θα 
έπαιρνε το λεωφορείο. Η ιδέα της επίσκεψης σε 
υποβαθµισµένη συνοικία τον γέµιζε µε µια ξεχω-
ριστή χαρά. Στην τσιµεντούπολη της ισοπέδω-
σης και της οµοιοµορφίας η ύπαρξη αυτών των 
λαϊκών συνοικιών, µε τα σηµάδια ακόµη µιας αν-
θρωπιάς, τις µνήµες µιας παλαιότερης ζωής, τον 
διασκέδαζε πάντα. Πέταγε τη σκούφια του για 
να τις επισκέπτεται που και που. Ν’ ανασαίνει το 
άρωµα και την ποίησή τους. Πόσο µάλλον κα-
λεσµένος!

«Απ’ αυτήν την πόλη έφυγε ο νταλγκάς, τις 
λέξεις ασελγούν οι νέοι κάνοντας τουρισµό στα 
µπαρ…», θυµήθηκε τους στίχους από ένα ποίηµα 
µιας γνωστής αστρολόγου ποιήτριας. «Μας πή-
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Η Ουκρανία αρνήθηκε να επιτρέψει στον τραγουδιστή Ελτον Τζον να υιοθετήσει από ορφανο-
τροφείο παιδάκι που πάσχει από ΑΙDS επειδή είναι ομοφυλόφιλος! 

ραν οι µπουλντόζες τις γωνιές, κι οι κουλτουριάρη-
δες καταγράφουν τους έρωτές µας…». Χµ, όλα µας 
τα πήραν, κάγχασε, βαδίζοντας. Ακόµα και η ποίηση 
κατέφυγε στους… αστρολόγους!

Βάδισε σ’ έναν ηλιόλουστο δροµάκο, όλο µονο-
κατοικίες µ’ ολάνθιστες αυλές, που τον έκανε να ξε-
χάσει για λίγο την κίνηση των αυτοκινήτων της κε-
ντρικής συνωστισµένης λεωφόρου. Κάποιος ντελά-
λης, σαν εκείνους τους µακρινούς, των παιδικών του 
χρόνων, διαλαλούσε από ένα αυτοκίνητο τις υπηρε-
σίες του: «΄Ολα τα παλιά αγοράζω! Παλιατζής!». Αι-
σθάνθηκε σαν πρωτόπλαστος. Στ’ αλήθεια, ήταν µια 
συνοικία µε πολλούς «ροµά» κατοίκους, ίσως το µε-
γαλύτερο µέρος του πληθυσµού της, όπως τον είχε 
ενηµερώσει ο λυκειάρχης που τον κάλεσε. Πυρα-
κτωµένοι γύφτοι, σκέφτηκε κάποιους στίχους ξανά, 
µαλώνοντας αµέσως τον εαυτό του: ΄Ελα, άσε κατά 
µέρος, τους συναισθηµατισµούς και τις γραφικότη-
τες, νισάφι πια.

Σε επιλεγµένο κοινό µαθητών µε ενδιαφέρον για 
τη λογοτεχνία και τις άλλες τέχνες θα γινόταν η πα-
ρουσίαση της δουλειάς του: µιας µεσαίου µήκους 
τηλεταινίας που ’χε κάνει είκοσι τρία χρόνια πριν, 
παραγγελία του κρατικού καναλιού, πάνω σε σενά-
ριο βασισµένο στο ένα και µοναδικό διήγηµα που ’χε 
γράψει ο πασίγνωστος και αναγνωρισµένος διεθνώς 
πλέον Αλεξανδρινός µας ποιητής. Καθώς αγόρευε 
ο συµπαθής λυκειάρχης (που ’χε δει την τηλεταινία, 
πρωτοδιόριστος φιλόλογος σ’ ένα νησί του Αργο-
σαρωνικού, κι από τότε τη θυµόταν), ο καλεσµένος 
αναπόλησε και τα δικά του γυµνασιακά χρόνια στην 
επαρχία. Τι σόι έµπνευση ήταν εκείνη που του είχε 
έρθει τότε, το να τολµήσει ν’ απαγγείλει στον καθη-
γητή του στίχους από το ποίηµα «Δύο νέοι 23 έως 
24 ετών» του αµφιλεγόµενου ακόµη Αλεξανδρινού; 
Τι ήταν να ξεστοµίσει εκείνο το «…στον έρωτα δο-
θήκαν ευτυχείς;», στο τέλος; Αµέσως ο φιλόλογος 
έσπευσε να τον κάνει προσεκτικό, να τον συνεφέ-
ρει, νουθετώντας τον µε τους επικολυρικούς εθνι-
κοχριστιανικούς στίχους -τους ξεχασµένους τώρα 
πια- ενός παλαιού πνευµατικού ταγού: «΄Οσο να σε 
λυπηθεί της αγάπης ο Θεός, και να ξηµερώσει µιαν 
αυγή, και να σε καλέσει ο λυτρωµός, ω, Ψυχή παρα-
δαρµένη από το κρίµα…», έτρεµε σύγκορµος µπρος 
στον αλλοτινό έφηβο ο παλιός φιλόλογος της επαρ-
χίας.

Η ηµερίδα ήταν οργανωµένη άψογα. Ωραίες και 
τεκµηριωµένες οι εισηγήσεις µιας φιλολόγου για το 
έργο του Αλεξανδρινού προκαλούσαν το ενδιαφέ-
ρον έτσι όπως υποστηρίζονταν από τα σλάιντς µε 
τόπους και εικόνες από την ζωή του, και από άλ-
λες οπτικές µαρτυρίες. Η προβολή της τηλεταινί-
ας του ήταν έως και κατανυκτική. Aρχικά είχαν σκε-
φτεί να δείξουν µόνο κάποια αποσπάσµατα «τα παι-
διά, ξέρετε, είναι σήµερα εξοικειωµένα µε άλλους 
ρυθµούς της εικόνας… και όσο να’ ναι…», του είχε 
δικαιολογηθεί κάποια στιγµή ο λυκειάρχης, και κεί-
νος τον είχε διαβεβαιώσει «µα, αλλοίµονο… ό,τι θέ-
λετε… να µη στενοχωριέστε…» αλλά µε το ενδιαφέ-
ρον των παιδιών και την προσοχή που παρακολου-
θούσαν αφέθηκαν τελικά όλοι και στα πενηνταένα 
λεπτά της ταινίας. Χµ, παιδιά φανατικά για γράµµα-
τα, σκέφτηκε.

Και τι συγκίνηση για κείνον µετά! ΄Ενας έφηβος 
ευθύς πριν αρχίσει η συζήτηση γύρω από τη δου-
λειά του, σηκώθηκε όρθιος και διάβασε το βιογρα-
φικό του από ένα λεξικό νεοελληνικής λογοτεχνί-

ας! Τι τιµή! Να που δεν πήγε τίποτα χαµένο, σκε-
φτόταν µε µιαν ενδόµυχη συγκίνηση, σαν µια κρυφή 
επίπληξη στον εαυτό του για τις κατά καιρούς γκρί-
νιες του. Να που κάποιοι –και µάλιστα παιδιά– θα 
τ’ ανάσταιναν κάποτε όλ’ αυτά. ΄Υστερα κι αυτή η 
κρυφή έξαψη µπρος την αµηχανία του να απαντή-
σει στα επίµονα ερωτήµατα ενός άλλου εφήβου: µα 
γιατί είχε γράψει εκείνο το ογκώδες µεγάλο του βι-
βλίο για έναν ποιητή όχι και τόσο αναγνωρισµένον 
όσο ο Αλεξανδρινός; Γιατί; Γιατί; Τι τον είχε τραβήξει 
σ’ εκείνον τον παράξενο, τον καταραµένο νυχτόβιο 
ποιητή; Τα ναρκωτικά ή η … παρέκκλισή του από την 
ερωτική νόρµα; Μαγική και µυστήρια αιωνίως ήταν 
και θα παραµένει η εφηβεία µας, σκεφτόταν µέσα 
του, χαµογελώντας.

Επέστρεψε ξανά µε το τραίνο, στριφογυρίζοντας 
στο χέρι του το δώρο του λυκειάρχη: µια µικρή, τρι-
σχαριτωµένη κλεψύδρα που του ’χαν προσφέρει στο 
γραφείο των καθηγητών µετά το τέλος της ηµερί-
δας.«Για να γνωρίσετε και τους άλλους καθηγητές 
που δεν µπόρεσαν να παραστούν στην προβολή, ε, 
και για ένα λικεράκι…». Μια ασηµένια κλεψύδρα για 
ενθύµιο, και ως χρονόµετρο… «Για να θυµάστε τους 
χρόνους και τις σιωπές της ταινίας σας… Το χρόνο 
που πρωταγωνιστεί, πέρα απ’ την υπόθεση…», όπως 
είχε σχολιάσει υπαινικτικά ο λυκειάρχης.

Το χρόνο, ναι, το χρόνο, ξαναθυµήθηκε, φέρνο-
ντας τα ίδια γεγονότα σαν σβούρα στο µυαλό του, 
καλά-καλά ούτε δεκαπέντε µέρες µετά, σε µια προ-
βολή ξανά (σε εξωσχολική κοινωνική εκδήλωση 
τούτη τη φορά), µιας άλλης, πιο απροκάλυπτης, πα-
λαιάς ταινίας του, και σε µια συζήτηση, όπου –αν 
και εξίσου τιµητικά– τα πράγµατα λέγονταν πλέον 
µε τ’ όνοµά τους από ενήλικες τώρα. Χωρίς εκείνα 
τα «µυστήρια» και ανήσυχα ερωτήµατα της αιωνίως 
ταραγµένης εφηβείας, τα αναπάντητα ή απαντηµέ-
να µε σιωπηλά µισόλογα ερωτήµατα: «Μα γιατί ένα 
βιβλίο για αυτόν τον παράξενο; τον κολασµένο; τον 
µη αναγνωρισµένο;» Και τι έκπληξη, όταν, στην δεύ-
τερη τούτη προβολή, αναγνώριζε µες στο κοινό που 
’χε κατακλύσει την αίθουσα, ευθύς µόλις άναψαν τα 
φώτα, εντελώς ξαφνικά, και την παρουσία της βα-
σικής από τις διοργανώτριες φιλολόγους της ηµε-
ρίδας στο «Αντώνης Σαµαράκης»! Ναι, βέβαια, ήταν 
αυτή, άκου λέει αν το ’χε µάθει, και βέβαια! Από µια 
εφηµερίδα, και τον συγχαιρόταν κιόλας και για τη 
δεύτερη τούτη επιτυχία του, σφίγγοντάς του το χέρι. 
«Χµ, αναδροµική επιτυχία, πάλι!» της απάντησε καγ-
χάζοντας. Και ο χρόνος, ναι ο χρόνος ξανά, ενώ της 
ανταπέδιδε κι εκείνος τις φιλοφρονήσεις για την τέ-
λεια οργανωµένη ηµερίδα που του ’χε αφήσει τις 
καλύτερες εντυπώσεις, ο χρόνος σαν σβούρα, οι σι-
ωπές, και να ’σου ξανά µπροστά του –στο βλέµµα 
και στα λόγια της– οι µνήµες από κείνο το παλιό λύ-
κειο της επαρχίας της σιωπηλής, µε την τροµαγµέ-
νη αγάπη της εφηβείας του, µε τους νέους των 23 
έως 24 ετών που δοθήκαν στον έρωτα ευτυχείς, του 
γνωστού Αλεξανδρινού, αλλά και µε τις επιπλήξεις, 
τις νουθεσίες του παλιού του καθηγητή που παρά-
δερνε τρέµοντας µπροστά του…

«Ξέρετε είχαµε και κάποια προβλήµατα µε την 
προβολή σας…», έριξε την σβούρα του χρόνου, της 
δίνης του χρόνου, η καθηγήτρια. «Προβλήµατα; Μα 
τι προβλήµατα; Απ’ ό,τι είδα όλα πήγαν µια…»,… ο 
προσκεκληµένος. «Προβλήµατα κατόπιν εορτής… 
Από τους γονείς των µαθητών, όταν τα παιδιά µίλη-
σαν ενθουσιωδώς για το πρόπωπό σας στους γονείς 

τους…». «Ε, και; Ο ενθουσιασµός προκάλεσε τα προ-
βλήµατα; Χα, χα! Μη µου πείτε»! «Ξέρετε, κάποιοι 
γονείς θορυβήθηκαν. Φοβήθηκαν… Βλέπετε είχαν 
κάποιες αντιρρήσεις για τη θεµατολογία των ταινι-
ών και κάποιων βιβλίων σας. Μας πήραν τηλέφω-
νο… Κι έγινε και µια µικροφασαρία για το αν πρέπει 
άνθρωποι µε τέτοια θεµατολογία στο έργο τους να 
προσκαλούνται επισήµως σ’ ένα λύκειο, και να µι-
λούν στα παιδιά…».

«Μα τι λέτε τώρα; Φοβήθηκαν, για όνοµα του 
Θεού, στην εποχή µας, και σε τόσο σοβαρή σχολι-
κή ηµερίδα επιπέδου µάλιστα, για τον αναγνωρισµέ-
νο Καβάφη; Άκου φοβήθηκαν! Και τι έµαθαν για 
µένα, από πού»; «Για το έργο σας έµαθαν… από το… 
internet»!

Δεν άφησε το συναίσθηµα της επιτυχηµένης, 
τιµητικής βραδιάς, έστω και για κείνη τη νεανική 
δουλειά του, µετά τριάντα τόσα χρόνια, να δηλητη-
ριασθεί από καµιά και κανενός τέτοιου είδους πλη-
ροφορία. Μετά την εκδήλωση, διέσχισε µ’ ένα αµεί-
ωτο αίσθηµα ευφορίας τη φωτισµένη λεωφόρο, 
περπατώντας –από το κέντρο της πόλης που ’χε γί-
νει η προβολή– άφοβα ως το σπίτι του µε τα πό-
δια, χωρίς να το καταλάβει καλά-καλά κι ο ίδιος 
πώς. Σχεδόν πετώντας. «Πυρακτωµένοι γύφτοι…», 
µουρµούρισε µόνο κάποια στιγµή, χαµογελώντας 
στον εαυτό του.



     Η πρωκτική βλέννα,
που καλύπτει το εσωτερικό του κώλου,

περιέχει περισσότερο HIV απ’ ό,τι τα χύσια.
Έτσι αν γαµάς κάποιον χωρίς προφυλακτικό,

ο HIV θα µπορούσε να µπει στο σώµα σου
µέσα από την άκρη του πουλιού σου.

Μπορείς να προστατέψεις τον εαυτό σου χρησιµοποιώντας προφυλακτικά όταν γαµάς

Νο.1

Συµβουλές για tops

Για περισσότερες πληροφορίες για τον HIV, το AIDS και το ασφαλέστερο σεξ επισκέψου το www.hiv.gr
Η καταχώρηση αυτή είναι προσαρµογή από την ενηµερωτική εκστρατεία της GMFA – Gay Men Fighting Aids.
Όλα τα project της GMFA αναπτύσσονται από θετικούς και αρνητικούς εθελοντές.



Ο αντίλογος
Πέρα από την αναµενόµενη και προβλεπόµενη 
επίθεση του συντηρητικού τύπου, που θέλει να 
κλείσει το Σχολείο, υπάρχουν και νηφάλιες φω-
νές που ασκούν εύλογη κριτική. Μια από αυτές 
είναι ο ανιψιός του ίδιου του Harvey Milk: «Ο 
Harvey ήθελε ενσωµάτωση, όχι µόνο για τους 
γκέι και τις λεσβίες, αλλά για όλες τις µειονότη-
τες». Το Σχολείο συχνά λειτουργεί ως «αποθή-
κη» παιδιών. Όταν κάποιος έφηβος αντιµετωπί-
ζει σοβαρή λεκτική και σωµατική βία, τον στέλ-
νουν στο Σχολείο αντί να ξεριζώσουν το πρό-
βληµα στο ίδιο το σχολείο. Με άλλα λόγια κλεί-
νουν τα µάτια στο ζήτηµα αντί να το αντιµετω-
πίσουν. Πρόκειται για ένα είδος «εθελούσιας πε-
ριθωριοποίησης».

Ο Jonathan Turkey, καθηγητής στο πανεπι-
στήµιο της Ουάσιγκτον, έγραφε στο Newsweek: 
«Ακούγεται ως µια καινοτοµία στο ζήτηµα των 
ατοµικών δικαιωµάτων, ενώ στην πραγµατικό-
τητα είναι επίθεση στα ατοµικά δικαιώµατα. Η 
πόλη δεν έχει λύσει το ζήτηµα των οµοφοβικών 
επιθέσεων τιµωρώντας τους αυτουργούς της, 
αποµακρύνοντας τουναντίον τους γκέι µαθητές, 
λες και είναι αυτοί η αιτία του προβλήµατος».

Πολλά παιδιά θα χοροπηδούσαν από χαρά αν 
τους πρότειναν να φύγουν από το, κατά τεκµή-
ριο, οµοφοβικό σχολείο τους και να πάνε σε 
ένα ασφαλές περιβάλλον που η έλξη για το ίδιο 
φύλο είναι όχι απλά αποδεκτή αλλά και δεδοµέ-
νη. Το καταφύγιο, όµως, πίσω από µια πόρτα 
ασφαλείας δείχνει παραίτηση. Αλλά η λύση στην 
οµοφοβία δεν είναι η διαφυγή, είναι η ορατότη-
τα. Σε όλες τις δυτικοευρωπαϊκές χώρες, ο λό-
γος που µειώνεται η οµοφοβία και γίνονται πιο 
σεβαστά δικαιώµατα των γκέι και λεσβιών είναι 
το γεγονός ότι όλο και περισσότεροι οµοφυλό-
φιλοι αρνούνται να θάψουν την σεξουαλικότη-
τά τους ή να ντρέπονται για αυτή. Όσο περισσό-
τερο δηµιουργούµε δεσµούς µε τη στρέιτ πλειο-
ψηφία (φίλους, οικογένεια, συναδέλφους, γνω-
στούς και αγνώστους) και αντιλαµβάνονται ότι 
είµαστε πολυδιάστατες προσωπικότητες όπως 
όλοι οι άνθρωποι, τόσο θα σβήνουν οι προκατα-
λήψεις. Πώς θα µας γνωρίσουν αν επιλέγουµε 
να κρυβόµαστε πίσω από την πόρτα του Harvey 
Milk School, πίσω από την πόρτα των γκέι µπαρ, 
γκέι βιβλιοπωλείων, γκέι villages;

Η ζωή του Harvey Milk, όπως την είδα στην εκ-
πληκτική ταινία, θέτει ένα ουσιώδες ερώτηµα: 
Θα επιλέξουµε να δηµιουργήσουµε έναν ασφα-
λή δικό µας µικρόκοσµο αποκλείοντας τους 
στρέιτ και τη µισαλλοδοξία τους; Είναι πάντοτε 
δελεαστικό να θέλεις να ξεφύγεις από τις προ-
καταλήψεις – κάθε ειρωνικό σχόλιο, κάθε περι-
φρονητικό βλέµµα, κάθε οµοφοβική παρατήρη-
ση και συµπεριφορά κάνει τη γκεττοποίηση ολο-
ένα και πιο δελεαστική. Το να γυρίσουµε την 
πλάτη στην υπόλοιπη κοινωνία είναι, όµως, µια 
φοβερή οµολογία ήττας. Είναι ο εκµηδενισµός 
της προσωπικότητας του καθενός σε αυτό που 
κατά βάθος ενοχλεί πολλούς από εµάς: ότι ο 
τρόπος που αναζητούµε σεξουαλική ευχαρί-
στηση µας καθιστά ουσιωδώς διαφορετικούς 
από τους υπόλοιπους. Παιδιά, µπορεί η ευρύτε-
ρη κοινωνία να φαντάζει τροµαχτική ώρες ώρες, 
αλλά αν αυτοαποκλειστούµε, αργά ή γρήγορα, 
θα πάθουµε ασφυξία.

Η ιστορία του σχολείου µας ξεκινά µε έναν 
οµαδικό βιασµό. Θα ήταν ένα ακόµα συνη-
θισµένο πρωινό για τον δεκαπεντάχρονο Μά-
ικλ, ένα αγόρι σε ορφανοτροφείο της Νέας 
Υόρκης, που τύχαινε να είναι γκέι. Το πρωί 
εκείνο συµµαθητές του τον έσπρωξαν βί-
αια στο χώρο µε τις ντουζιέρες στο πίσω µέ-
ρος των κοιτώνων. Η αγέλη τον χτύπησε και 
τον βίασε τόσο σκληρά ώστε δεν µπορούσε 
να µιλήσει για µέρες. Όταν επιτέλους τα κα-
τάφερε, µετέφερε στη διεύθυνση το πάθηµά 
του. Το ορφανοτροφείο τού υπογράµµισε 
εµφατικά ότι δε θα του είχαν επιτεθεί αν δεν 
ήταν γκέι. Του είπαν να φύγει το ίδιο βράδυ.

Δύο γκέι ακτιβιστές, οι Emery Hetrick και 
Damien Martin, πληροφορήθηκαν την υπό-
θεση και διαπιστώνοντας ότι σε όλη την 
πόλη της Νέας Υόρκης υπήρχε ένα τερά-
στιο κενό στην εκπαίδευση και κοινωνικοποί-
ηση των γκέι εφήβων, ξεκίνησαν το ίδρυµα 
Hetrick-Martin.

Στην αρχή λειτουργούσε ως κέντρο νεό-
τητας για δραστηριότητες µετά το σχολείο. 
Σύντοµα, όµως, διαπιστώθηκε ότι αρκετοί 
έφηβοι βρίσκονταν στο ίδρυµα σε ώρες µα-
θηµάτων. Ήταν φανερό ότι κάποιοι δεν παρα-
κολουθούσαν τα µαθήµατά τους. Όταν ρώτη-
σαν στα παιδιά τον λόγο, εκείνα απάντησαν 
ότι ήταν θύµατα κακοποίησης και παρενόχλη-
σης. Αλλαγές στο σχολικό περιβάλλον, µε τη 
µεσολάβηση των δύο ακτιβιστών, δεν φαίνο-
νταν να λύνουν το πρόβληµα.

Και τότε σκέφτηκαν να εξελίξουν το 

ίδρυµα σε ένα πλήρες σχολείο, έναν ασφαλή 
παράδεισο για κακοποιηµένους γκέι εφήβους.

Το Harvey Milk School πήρε το όνοµά του 
από την εµβληµατική µορφή του γκέι ακτι-
βιστή Harvey Milk, που η καριέρα του ως 
εκλεγµένο µέλος του δηµοτικού συµβού-
λου του Σαν Φρανσίσκο έλαβε απότοµο τέ-
λος µε δυο σφαίρες στο κεφάλι του. (Η ιστο-
ρία του περιγράφεται στην ταινία «Milk» του 
Gus van Sant).

Τα τελευταία χρόνια το Σχολείο έχει κα-
ταστεί καταφύγιο για τουλάχιστον 170 εφή-
βους. Ο Dino εξηγεί: «Πριν από τρία χρό-
νια, όταν ήµουν στο δηµόσιο σχολείο του 
Μπρούκλιν, δύο από τους στενότερους φί-
λους µου µε ξεφώνησαν. Σχεδόν κάθε µέρα 
από εκείνη τη στιγµή άρχιζα καυγάδες µε τα 
υπόλοιπα παιδιά. Η σκέψη του σχολείου µε 
τροµοκρατούσε. Έτρεχα να µπω στην τάξη 
µε το πρώτο χτύπηµα του κουδουνιού για 
να σωθώ. Συχνά έκανα απουσίες. Ένα τρίµη-
νο είχα 85 απουσίες και όταν µαµά µου είδε 
το «85» στον έλεγχο µου έδωσε συγχαρη-
τήρια γιατί νόµιζε ότι ήταν βαθµός (Σηµ.: Το 
«άριστα» είναι το «100»). Άρχισα να νιώ-
θω πραγµατικά κατεθλιµµένος και άρχι-
σα να σκέφτοµαι ότι προτιµώ το θάνατο από 
τους συνεχείς καβγάδες και παρενοχλήσεις. 
Ξεκίνησα να βλέπω µια Σύµβουλο για την 
κατάθλιψή µου και εκείνη µου πρότεινε το 
Harvey Milk. Με το που πήγα οι βαθµοί µου 
βελτιώθηκαν δραµατικά και άρχισα να κάνω 
φίλους. Αυτό το σχολείο έσωσε τη ζωή µου».

ΟΛΑ ΤΑ ΓΚΕΪ 
ΛΥΚΕΙΟΠΑΙΔΑ…
Σε κορόιδευαν στο σχολείο; Ένιωθες τότε ότι δεν 
μπορούσες να γίνεις φίλος με κανέναν; Έλα μαζί 
μου στη Νέα Υόρκη για να γνωρίσεις ένα σχολείο 
διαφορετικό από ό,τι έχεις συναντήσει μέχρι 
τώρα: είναι το Harvey Milk School και αυτή είναι η 
ιστορία του.
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Ομοφυλοφιλία 
και εσωτερική 
μετανάστευση
του Γιώργου Τσιτιρίδη

Λίγο µετά τη δεκαετία του ’60 χιλιάδες Έλλη-
νες µετανάστευσαν στη Γερµανία για ένα κα-
λύτερο αύριο. Και αν η Βόρεια Ευρώπη φάντα-
ζε σχετικά κοντά, υπήρχαν και αυτοί που φύγα-
νε για Αυστραλία και Αµερική, συντροφιά µε τα 
τραγούδια του Καζαντζίδη και µνήµες από µια 
χώρα που όταν θα επέστρεφαν θα είχε αλλάξει 
για πάντα.

Αν και έχουν περάσει τόσα χρόνια, οι πληθυσµοί 
µετακινούνται και στις µέρες µας, κυρίως για οι-
κονοµικούς λόγους.

Υπάρχουν, όµως, χιλιάδες οµοφυλόφιλοι και 
στην Ελλάδα αλλά και στο εξωτερικό, που ανα-
γκάζονται τις περισσότερες φορές να γίνουν 
εσωτερικοί µετανάστες λόγω του σεξουαλικού 
τους προσανατολισµού και να πάνε προς τις µε-
γάλες πόλεις γιατί δεν αντέχουν την κλειστή 
κοινωνία της επαρχίας.

Μετά το Λύκειο τι;

Τα κριτήρια για την επιλογή των σπουδών για 
έναν γκέη επηρεάζονται από τον παράγοντα 
«οµοφυλοφιλία - φυγή».

Αρκετά µακριά από γονείς και συγγενείς για να 
µην υπάρχει έλεγχος. Κατά προτίµηση σε µια 
µεγάλη πόλη για να µπορούν να εκφραστούν 
ελεύθερα χωρίς το φόβο του χλευασµού και 
έχοντας την ευκαιρία να βρουν ευκολότερα γκέη 
φίλους και ερωτικούς συντρόφους.

Κάπως έτσι επέλεξα και εγώ να φύγω από το 
χωριό µου, στο οποίο ήξερα ότι δε θα ήµουν 
ποτέ ευτυχισµένος, για σπουδές στη Θεσσαλο-
νίκη.

Η πόλη µε έκανε να αποδεχτώ και να αγαπήσω 
τον εαυτό µου.

Μετά τις σπουδές

Τι γίνεται, όµως, όταν τελειώσουν οι σπουδές;

Οι περισσότεροι γκέη δεν επιστρέφουν ποτέ στα 
σπίτια τους.

Έχουν φροντίσει να βρουν µια δουλειά, κάποιοι 
έχουν σχέση και δεν είναι διατεθειµένοι να την 
αφήσουν. Εν ολίγοις έχουν µια στρωµένη ζωή 
όπως την επιθυµούν.

Αρκετοί που επιστρέφουν, π.χ. για να αναλάβουν 
µια οικογενειακή επιχείρηση, ζουν κάτω από µε-
γάλη πίεση και κάνουν κρυφή ζωή.

Η µετανάστευσή µας από το χωριό στη µεγάλη 
πόλη µπορεί να ξεκινήσει από τις σπουδές και 
να κρατήσει για την υπόλοιπη ζωή µας.

Όσο η οµοφοβία θα συνεχίζει να είναι έντο-
νη στην επαρχία, η επιλογή της θα είναι µονό-
δροµος.

Αν δε θέλουµε να τρέφουµε παραδεί-
σιες αυταπάτες στο θέµα αλλαγής νοοτρο-
πίας του µεγάλου κοινού απέναντι στην 
Οµοφυλοφιλία, θα πρέπει να συνειδητοποιή-
σουµε ότι µονάχα ένας δρόµος υπάρχει –και 
µάλιστα πολύ µακρύς– για την επίτευξή της: 
ο δρόµος της εισαγωγής από µέρους του 
Κράτους µιας Σεξουαλικής Αγωγής στα σχο-
λεία (από το Γυµνάσιο και πέρα).

Ότι το πράγµα δε γίνεται παρά µονάχα µ’ 
αυτό τον τρόπο, αποδεικνύεται από το βασι-
κό γεγονός ότι ο χώρος µέσα στον οποίο δι-
αµορφώνονται οι πρώτες µας αντιλήψεις για 
σηµαντικότατες συνιστώσες της ανθρώπινης 
ζωής –και µια απ’ αυτές είναι η σεξουαλικό-
τητα– εγγράφονται στη συνείδησή µας µέσα 
στο πλαίσιο της οικογένειας, µε την πλα-
τιά έννοια του όρου: συγγενείς, φίλοι, γνω-
στοί της οικογένειας κ.λ.π. και γενικά το περι-
βάλλον µέσα στο οποίο κινούµαστε κατά τα 
παιδικά µας χρόνια. Για να ’ναι συνεπώς σω-
στές αυτές οι αντιλήψεις, θα πρέπει εκείνοι 
που µας τις µεταδίδουν να είναι επιστηµονι-
κά ενηµερωµένοι και όχι απλά φορείς παρα-
πλανητικών και προκατειληµµένων δοξασιών 
που µεταδίδονται από γενιά σε γενιά αβασά-
νιστα, στηριζόµενες κυρίως στην περιρρέου-
σα ατµόσφαιρα και στις κυριαρχούσες ηθικο-
χριστιανικές επιταγές και την οµοφοβία που 
αυτές προκαλούν.

Εκείνο που θέλω να πω τελικά είναι ότι 
χωρίς αυτή την επιστηµονική ενηµέρωση, 
που θα παρέχεται υποχρεωτικά και επίσηµα 
στα παιδιά διαµέσου της εκπαίδευσης, θα εί-
ναι δυνατόν ν’ ανατραπούν αιώνων προ-
καταλήψεις και ψεύτικες δοξασίες: ότι δή-
θεν η ηθική νοµιµοποίηση της οµοφυλοφιλί-
ας απειλεί την αναπαραγωγή και άλλα ηχηρά 
παρόµοια. Το θέµα ωστόσο είναι ποιο κόµµα 
και ποιο Κράτος θα τολµήσει ν’ αναλά-
βει το πολιτικό κόστος αυτής της ρηξικέλευ-
θης απόφασης, αλλά και αν η επιστηµονική 

ενηµέρωση που εννοούµε θα είναι πραγµατι-
κά σωστή και απροκατάληπτη. Το πρόβληµα 
στο βάθος είναι απλό: δεν έχουν παρά να 
πούνε στα παιδιά, που µεθαύριο θα γίνουν κι 
αυτά γονείς µε τη σειρά τους, ότι η οµοφυ-
λοφιλία δεν είναι παρά µια φυσική δυνατότη-
τα, πλατιά διαδεδοµένη σ’ ολόκληρο το ζωι-
κό βασίλειο, ότι δεν έχει σχέση µε τα αληθινά 
ηθικά προβλήµατα έχοντας καθαρά βιολογι-
κή αφετηρία, και το κυριότερο ότι δεν εµπο-
δίζει στο ελάχιστο την αναπαραγωγή του αν-
θρώπινου είδους.

Ήδη σε αρκετά κράτη της Δυτικής 
Ευρώπης το µάθηµα αυτό έχει µπει στα σχο-
λεία. Σε µερικά µάλιστα απ’ αυτά, όπως λό-
γου χάρη στη Μεγάλη Βρετανία, είναι τόσο 
ακραία προοδευτικά, ώστε µερικοί ετερο-
φυλόφιλοι να παραπονούνται ότι εξαιτίας 
τους… νιώθουν ενοχές που δεν είναι οµοφυ-
λόφιλοι!

Σε µας εδώ, η κυριότερη δυσκολία που 
πρέπει να υπερπηδηθεί είναι η αντίδρα-
ση της Εκκλησίας. Σε µια χώρα όπως η δική 
µας, όπου δεν έχει γίνει ο χωρισµός της 
Εκκλησίας απ’ το Κράτος, όπου το µάθηµα 
των Θρησκευτικών είναι υποχρεωτικό στα 
Σχολεία και όπου η απλή µνεία κατάργησής 
του δηµιουργεί σάλο σε ορισµένα στρώµα-
τα της κοινωνίας, είναι τροµερά δύσκολο 
να προσδοκούµε κάτι παρόµοιο. Μοναδική 
µας ελπίδα για την ώρα το Συµβούλιο της 
Ευρώπης και στο σηµείο που αυτό µπορεί 
να επέµβει σε ανάλογα σοβαρότατα εθνικά 
θέµατα.

Υ.Γ. Το πιο επικίνδυνο θα είναι να µπει το 
Μάθηµα Σεξουαλικής Αγωγής στα Σχολεία 
–και δεν µπορεί παρά κάποτε να µπει αφού 
είµαστε µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης– αλλά 
αυτό να περιορίζεται µονάχα στις σχέσεις 
των δύο φύλων και ν’ αποσιωπά το θέµα των 
παραλλαγών του σεξουαλικού ενστίκτου για 
ν’ αποφύγει τις δυσκολίες που αναφέραµε.

ΠΑΙΔΕΙΑ ΚΑΙ 
ΟΜΟΦΥΛΟΦΙΛΙΑ
Του Λουκά Θεοδωρακόπουλου

Πολλές φορές δακτυλοδείχνουμε την τηλεόραση 
για υποτιμητική και στερεότυπη εικόνα της 
ομοφυλοφιλίας που καλλιεργεί. Ο Λουκάς 
Θεοδωρακόπουλος μάς θυμίζει ότι είναι καλύτερο 
να στραφούμε σε μέρη τόσο προφανή όσο και 
αναπάντεχα.



150.000 επίσημα ζευγάρια αντρών στις ΗΠΑ. 
2 στην Ελλάδα. Βρες τις διαφορές!

Giorgio G., 26
Τ.Ε.Ι. Τουριστικών επιχειρή-
σεων

υαλική μου ταυτότητα δεν ήταν ο ση-
μαΗ σεξουαλική σου ταυτότητα έπαιξε 
κάποιο ρόλο στο να επιλέξεις μια σχο-
λή μακριά από το σπίτι σου;

Η σεξουαλική µου ταυτότητα δεν ήταν ο 
σηµαντικότερος λόγος που µε ώθησε να 
φύγω από την κλειστή κοινωνία της επαρ-
χιακής πόλης που µεγάλωσα, εξάλλου δε 
µε είχε απασχολήσει και πολύ πριν τα 18 
µου.

Γιατί το πανεπιστήμιο και οι σχολές –
κατεξοχήν χώροι έκφρασης νέων ιδε-
ών– δεν έχουν ένα οργανωμένο ομο-
φυλοφιλικό κίνημα;

Δυστυχώς σε αυτούς τους χώρους εκφρά-
ζονται καινούριες ιδέες για τα πάντα εκτός 
από τη σεξουαλικότητα. Είναι ακοµα µεγά-
λο taboo για την κοινωνία µας.

Πώς είναι να ζεις μακριά από το σπίτι 
ως ομοφυλόφιλος;

Είναι τέλεια, δε σε ξέρει κανείς, έχεις 
ελευθερία κινήσεων και δεν έχεις να δώ-
σεις λογαριασµό σε κανέναν… και το σηµα-
ντικότερο: οι γειτόνισσες δε θα πιούν καφέ 
µε την µητέρα σου την επόµενη µέρα.

Πιστεύεις ότι φεύγοντας από το σπί-
τι σου αποδέχτηκες ευκολότερα τη σε-
ξουαλικότητα σου;

Ναι, η αλήθεια είναι ότι αυτή η συνανα-
στροφή µε άλλους οµοφυλόφιλους, µε 
ποικίλους τρόπους, βοήθησε σε αυτό.

Μετά τις σπουδές σκέφτεσαι να γυρί-
σεις πίσω στην πόλη σου; Και γιατί;

Για κανέναν λόγο, όµως αυτό δεν έχει να 
κάνει τόσο µε την σεξουαλικότητα όσο µε 
τις µειωµένες επαγγελµατικές ευκαιρίες 
της επαρχίας.

Άρης, 22
Διεθνών Ευρωπαϊκών, Πολιτικών 
και Οικονομικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας στη 
Θεσσαλονίκη

Στην επιλογή της σχολής σου για σπουδές 
έπαιξε ρόλο ότι ήθελες να πας σε μια με-
γάλη πόλη μακριά από τους δικούς σου;

Ναι. Η Αθήνα αποκλειόταν λόγω κατοικίας εκεί 
γιαγιάς-παππού.

Για τους ομοφυλόφιλους παίζει ρόλο 
εκτός από τη σχολή και το μέρος;

Νοµίζω ότι για τους πούστηδες και τις λεσβί-
ες είναι πιο σηµαντικό απ’ ότι για τις/τους στρέ-
ιτ να µην παραµείνουν στην πόλη όπου γεννή-
θηκαν.

Σε βοήθησε η πόλη να αποδεκτείς ευκολό-
τερα τον εαυτό σου;

Δε θα το έλεγα έτσι, πάντα αποδεχόµουν τον 
εαυτό µου, απλά µε βοήθησε να τολµήσω να 
βιώσω πράγµατα που ως τότε θεωρούσα ότι 
γίνονται µόνο στην Αµερική. Ή την Ολλανδία.

Θα ξαναγυρίσεις μετά το πανεπιστήμιο 
στην επαρχία;

Θα πάω σε ακόµη µεγαλύτερη πόλη. Μεγαλύ-
τερη αν όχι στον πληθυσµό, οπωσδήποτε όµως 
στην ευρύτητα του µυαλού των κατοικισσών 
και των κατοίκων.

Πιστεύεις ότι πρέπει να υπάρχουν οργα-
νωμένες συλλογικότητες στο πανεπιστήμιο 
για την ομοφυλοφιλία; Γιατί ως τώρα δεν 
υπήρξαν;

Χωρίς αµφιβολία. Δεν υπήρξαν διότι οι περισ-
σότερες Ελληνίδες και Έλληνες, πουστολεσβί-
ες ή στρέιτ, δεν έχουν ποτέ µάθει να είναι αξι-
οπρεπείς. Νοιάζονται µόνο να πηδιούνται στα 
πάρκα και την εποµένη να κάνουν πως δε γνω-
ρίζονται.

Υπάρχει μετανάστευση λόγω σεξουαλικών 
προτιμήσεων;

Σίγουρα. Όλοι οι γκέι φίλοι µου θέλουν να 
φύγουν. Βέβαια µε την τροπή που πήραν τα 
πράγµατα στην Ελλάδα, επίσης πολλοί και πολ-
λές στρέιτ φίλες/οι µου θέλουν να φύγουν…

Ξενοφών, 19
Γιάννενα

Η σεξουαλική σου ταυτότητα έπαιξε κάποιο ρόλο στο να 
επιλέξεις μια σχολή μακριά από το σπίτι σου;

Και η σεξουαλική µου ταυτότητα έπαιξε ρόλο στο να επιλέξω τα 
Γιάννενα, καθώς ήθελα να είµαι αυτόνοµος. Να βάζω στο σπίτι 
µου όποιον θέλω, όποτε θέλω και χωρίς να γίνεται ανάκριση µετά. 
Όσο για την πόλη επέλεξα τα Γιάννενα γιατί εκεί βρίσκεται η σχο-
λή που µου αρέσει και είναι πιο οργανωµένη από την αντίστοιχη 
στην Αθήνα.

Γιατί το πανεπιστήμιο και οι σχολές –κατεξοχήν χώροι έκ-
φρασης νέων ιδεών– δεν έχουν ένα οργανωμένο ομοφυλο-
φιλικό κίνημα;

Δε νοµίζω πως χρειάζεται να υπάρχει οργανωµένο οµοφυλοφιλι-
κό κίνηµα στα πανεπιστήµια καθώς αυτό µπορεί να µας αποµονώ-
σει ακόµη περισσότερο σαν κοινότητα. Πιστεύω πως θα ήταν κα-
λύτερα να υπήρχαν αντιρατσιστικές οµάδες φοιτητών οι οποί-
ες εκτός των άλλων θα ασχολούνταν και µε ζητήµατα της Λ.Ο.Α.Τ. 
κοινότητας.

Πώς είναι να ζεις μακριά από το σπίτι ως ομοφυλόφιλος;

Το να ζεις µακριά από το σπίτι σου είναι µια από τις καλύτερες 
εµπειρίες. Η αυτονοµία, η ανεξαρτησία και η ελευθερία είναι από 
τα σηµαντικότερα πράγµατα στη ζωή για µένα.

Πιστεύεις ότι φεύγοντας από το σπίτι σου αποδέχτηκες ευ-
κολότερα τη σεξουαλικότητα σου;

Νοµίζω πως το να φύγω από το σπίτι δεν έπαιξε κάποιο ρόλο στο 
να αποδεχτώ αυτό που είµαι. Πολύ περισσότερο µε βοήθησαν 
αυτά που έµαθα στη σχολή, οι καθηγητές µου, οι γνωστοί µου και 
πάνω απ’ όλα οι φίλοι µου, που µου συµπαραστάθηκαν στις δύ-
σκολες στιγµές, µε αγάπησαν για αυτό που είµαι και προσπαθούν 
πάντα να µε κάνουν καλύτερο.

Μετά τις σπουδές σκέφτεσαι να γυρίσεις πίσω στην πόλη 
σου;

Μετά τις σπουδές µου και επειδή µου το επιτρέπει και το επάγ-
γελµά µου, θα ήθελα να γυρίσω όλη την Ελλάδα απ’ άκρη σε 
άκρη. Για να διδάξω αυτά που έµαθα και να γνωρίσω ακόµη πε-
ρισσότερα. Επίσης, θα ήθελα να πάω και στο εξωτερικό, αν µπορέ-
σω, για να έρθω σε επαφή µε έναν εναλλακτικό τρόπο ζωής.

Υπάρχει μετανάστευση λόγω σεξουαλικών προτιμήσεων;

Ίσως είναι λίγο νωρίς για να απαντήσω γιατί τώρα θα πάω στο 2ο 
έτος, αλλά πιστεύω πως είναι για όλους κάτι παραπάνω (οµοφυ-
λόφιλους και ετεροφυλόφιλους). Είναι τέσσερα χρόνια ξεγνοια-
σιάς και τρέλας. Επίσης, µαθαίνεις τον εαυτό σου, ωριµάζεις και 
προετοιµάζεσαι για τη µεγαλύτερη πρόκληση που είναι η πραγµα-
τική ζωή.



Πολλοί δεν τους ήξεραν καν ως όνο-
µα… Στο άκουσµα όµως του τραγου-
διού «Heavy Cross» όλοι πλέον σιγο-
τραγουδάµε και χορεύουµε στους ρυθ-
µούς τους. Ο λόγος για τους Gossip. 
Ένα American indie rock συγκρότηµα 
µε frontwoman την ευτραφούλα Beth 
Ditto. Το «Music For Men» είναι το 6ο 
κατά σειρά άλµπουµ τους µε το οποίο 
το group απολαµβάνει την επιτυχία και 
την αναγνώριση. Το σηµαντικό βέβαια 
σε όλο αυτό είναι ότι πέρα από εξαιρε-
τικοί καλλιτέχνες, τα µέλη του συγκρο-
τήµατος έχουν µεταµορφωθεί σε urban 
icons. Το 2008 είχαµε την ευκαιρία να 
τους δούµε στο Rockwave Festival, και 
φέτος να ακούµε παντού το νέο τους 
τραγούδι. Το «Love Long Distance» θα 
είναι το επόµενο single από το album. 
Και το γεγονός ότι η παρουσία της τρα-
γουδίστριας δεν θυµίζει σε τίποτα τις 
ανορεξικές ντίβες της ποπ µας κάνει να 
σκεφτόµαστε ότι ίσως τελικά ο καιρός 
που βλέπουµε λίγο παραπέρα από την 
εµφάνιση να έχει φτάσει! S  ΑΜ

Gossip
Music For Men

LADY GAGA
S  MTV Europe Music 
Awards 2009…Με άρωμα 
Ελλάδας. Τα βραβεία MTV 
Europe Music Awards 2009 
γυρίζουν στον τόπο από 
όπου ξεκίνησαν… το Βερο-
λίνο! Φέτος, θα τιμήσουν 
τον καλύτερο μουσικό καλ-
λιτέχνη, αλλά θα τιμήσουν 
επίσης και την επέτειο των 
20 ετών από την κατεδάφι-
ση του Τοίχους του Βερολί-
νου. Στο ολοκαίνουργιο Ο2 
arena. Κι όλα αυτά στις 
5 Νοεμβρίου 2009… Φέ-
τος μπορείς εσύ να ψηφί-
σεις τον αγαπημένο έλληνα 
καλλιτέχνη.
Ο νικητής κάθε χώρας θα 
διαγωνιστεί για τον απόλυ-
το τίτλο του Best European 
Act!
Οι 5 Έλληνες υποψήφι-
οι για την κατηγορία Best 
Greek Act είναι: Η εκρη-
κτική Elena Paparizou… 
Η εναλλακτική Monika… 
Οι « Rock ’n Roll Mafia» 
Matisee… Οι pop Onirama… 
Και οι πρωτοεμφανιζόμενοι 
Professional Sinnerz.
Τις περισσότερες υποψηφι-
ότητες έχουν συγκεντρώ-
σει οι Kings of Leon και η 
Lady Gaga… Αντέχεις να 
περιμένεις μέχρι τις 5 Νο-
έμβρη…;
 

S  Η ολική επαναφορά της 
«bitch πριγκίπισσας»…  Η 
Circus περιοδεία της σκίζει. 
Τα single από το τελευταίο 
της cd βγαίνουν το ένα μετά 
το άλλο... Ο λόγος για την 
πάλαι ποτέ πριγκίπισσα της 
pop Britney Spears... Πριν 
λοιπόν η Britney αναχωρή-
σει για Ασία, για να γνω-
ρίσουν και εκεί το «τσίρ-
κο», μάζεψε όλους τους φί-
λους της στο Las Vegas 
όπου ηχογράφησε τη συ-
ναυλία με σκοπό να κυ-
κλοφορήσει σε dvd στις αρ-
χές της άνοιξης. Μέχρι τότε 
όμως και για να μην αφή-
σει κανένα θαυμαστή της 
παραπονεμένο, θα κυκλο-
φορήσει ένα album με όλα 
tα No 1. single. Το «The 
Singles Collection» λοιπόν 
θα μας έρθει στις αρχές Νο-
έμβρη και θα περιλαμβά-
νει και 2 έως 5 καινούργια 
κομμάτια (ανάλογα με τις 
ορέξεις της star). 2 τίτλοι 
που έχουν ήδη διαρρεύσει 
είναι το «Dirty Girl» και το 
«3 Loves». Μετά την Ασία η 
Britney θα ανακοινώσει και 
άλλες συναυλίες σε Αμερι-
κή και Ευρώπη όπου όλοι 
ελπίζουμε να συμπεριλά-
βει σε αυτές και την Ελλά-
δα…!! Και να φωνάξουμε 
όλοι μαζί της «It’s Britney 
Bitch!!!»…

S  Η άγνωστη ζωή μιας υποψήφι-
ας Queen... Ο λόγος για την Stefani 
Germanotta. Κατά κόσμον γνωστή 
ως... Lady GaGa. Πολλοί την χαρακτή-
ρισαν ως «star τσιχλόφουσκα», η οποία 
φουσκώνει συνέχεια και σίγουρα σύ-
ντομα θα σκάσει… Βέβαια τα 3 MTV 
awards που απέσπασε πρόσφατα κα-
θώς και η ολοένα στενότερη σχέση της 
με την Madonna (που ως γνωστόν στη-
ρίζει πάντα τους καλλιτέχνες που την 
απειλούν) μας δείχνουν κάτι διαφορε-
τικό. Εκκεντρικές εμφανίσεις που πα-
ραπέμπουν στη Maddy των 80’s, πη-
γαίο σεξουαλικό ταμπεραμέντο και δυ-
νατότητα να προκαλεί σε κάθε της εμφά-
νιση... Η Lady Germanotta λοιπόν 
έχει τελειώσει μουσικολογία στη Νέα 
Υόρκη και για αρκετά χρόνια εργαζό-
ταν ως στιχουργός, γράφοντας κομμά-
τια για γνωστά bands μεταξύ των οποί-
ων οι πρόσφατα «διαλυμένες» Pussycat 
Dolls. Μια απλή στιχουργός που έβγα-
ζε το ψωμί της στη δισκογραφική εται-
ρία του Akon και έχει δώσει τραγούδια 
σε Fergie, Britney Spears και πρόσφα-
τα στον Michael Bolton…! Γι’ αυτό λοι-
πόν οι απόψεις για την Lady GaGa είναι 
πολλές και εντελώς διαφορετικές η μία 
από την άλλη! Ανερχόμενη superstar ή 
επιτυχία της στιγμής; Η απάντηση δική 
σας… Εγώ σας αφήνω με τη σκανδαλώ-
δη δήλωσή της όταν πρόσφατα κέρδισε 
το βραβείο πρωτοεμφανιζόμενου καλλι-
τέχνη: «Αφιερώνω αυτό το βραβείο στον 
Θεό και στους gay...!» Και εμείς μαζί 
σου, Lady...

Dj ILIAS V. ivoulg@mail.gr
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Τελικά είναι Πέντρο ή Ντανιέλ;
Ντανιέλ, είναι το πραγµατικό µου όνοµα, το άλλο 
το χρησιµοποιώ σαν ψευδώνυµο στο πορνό.
Γιατί είσαι εδώ, Ντανιέλ;
Επειδή κάνω πορνό. Εργάζοµαι στη βιοµηχανία του 
πορνό εδώ και τέσσερα χρόνια.
Α, μόνο τέσσερα. Εγώ δεν ξέρω και πολλά 
για σένα. Απλά μου τηλεφώνησαν σήμερα να 
έρθω να σου πάρω μία συνέντευξη.
Καλύτερα έτσι, είναι πιο ενδιαφέρον. Θα σου τα πω 
εγώ. Είµαι από την Βραζιλία και τώρα ζω στην Μα-
δρίτη όπου και δουλεύω σε µία εταιρία παραγω-
γής πορνό, δεν κάνω πολλές δουλειές πια σαν µο-

ντέλο, αλλά ασχολούµαι όλο και περισσότερο µε το 
κοµµάτι της παραγωγής.
Θα ήθελες να κάνεις και κανονικές ταινίες 
στο εμπορικό σινεμά σαν ηθοποιός;
Όχι, όχι, καθόλου.
Δεν είχες θελήσει ποτέ σου να γίνεις ηθοποι-
ός;
Όχι, ποτέ.
Και με το πορνό πώς ξεκίνησε το πράγμα;
Ξεκίνησε µε τον πρώην γκόµενό µου πριν τρία τέσ-
σερα χρόνια και στην αρχή ήταν κάτι µε τους δυο 
µας και µόνο που βγήκε πολύ καλό, πέτυχε και έτσι 
συνεχίσαµε – αυτή είναι η αλήθεια.

Ήταν στην Βραζιλία αυτό;
Όχι, στο Μεξικό. Ήρθε σε επαφή µαζί µας κάποιος 
από την Αµερική που έχει µία ιστοσελίδα και αρχί-
σαµε µε δύο σκηνές, µετά πήγαµε στο Λονδίνο και 
έτσι απ’ το τίποτα ξεκίνησε όλο αυτό.
Ήταν κάτι που είχες σκεφτεί να κάνεις στη 
ζωή σου;
Ναι, το ήθελα από παλιά και όταν παρουσιάστηκε η 
ευκαιρία απλά το κάναµε.
Και είχατε αμέσως επιτυχία;
Ναι, και µετά απ’ αυτό ήρθε σε επαφή µαζί µας ο 
Κρίστεν Μπιόρν, που είναι ένας άλλος παραγωγός 
πορνό πολύ διάσηµος, και µας κάλεσε να δουλέ-
ψουµε µαζί του και από εκεί πια και πέρα ξεκινή-
σαµε πιο σοβαρά.
Τι έκανες πριν αρχίσεις να κάνεις πορνό;
Ήµουνα γυµναστής.
Και μετά το πορνό τι θα κάνεις; Γιατί βέβαια 
αυτό κι αν έχει την ημερομηνία λήξης του.
Ήδη δουλεύω αυτή τη στιγµή στο κοµµάτι της πα-
ραγωγής, συνεργάζοµαι µε δύο φίλους που έχουν 
µία ιστοσελίδα και δουλεύω στην παραγωγή γκέι 
ταινιών, στο κοµµάτι της αναζήτησης µοντέλων και 
τα λοιπά.
Πες μου τι πιστεύεις για τον γκέι γάμο και τα 
δικαιώματα των γκέι σήμερα; Είσαι υπέρ του 
γάμου μεταξύ ομοφύλων ατόμων;
Ναι, είµαι υπέρ.
Είσαι κάποιου είδους ακτιβιστής ή απλά και 
μόνο στις ιδέες;
Αυτό που κάνω εγώ για να βοηθήσω είναι στο επί-
πεδο του να δείχνω πράγµατα µέσα απ’ αυτά που 
λέω και κάνω. Για παράδειγµα, το να δουλεύω 
πάντα µαζί µε το σύντροφό µου. Μετά αρχίσαµε 
να κάνουµε και µε άλλους, αλλά µέχρι εκείνη τη 
στιγµή δεν ήταν πολύ διαδεδοµένο να κάνει κανείς 
πορνό µε το σύντροφό του. Περάσαµε λοιπόν µία 
εικόνα γκέι ζευγαριού.
Δε γαμιόσασταν με άλλους;
Αφού πέρασε πρώτα ένα διάστηµα στη διάρκεια 
του οποίου δουλεύαµε µόνο οι δυο µας. Αφού 
υπογράψαµε συµβόλαιο µε τον Κρίστεν Μπιορν, 
ναι, γαµιόµασταν και µε άλλους.
Δημιούργησε αυτό προβλήματα στη σχέση 
σας;
Όχι ποτέ. Είχαµε έτσι κι αλλιώς απ’ την αρχή µία 
ανοιχτή σχέση. Αντίθετα µας βοήθησε περισσότερο.
Πιστεύεις στις ανοιχτές σχέσεις και στο ελεύ-
θερο σεξ με άλλους μέσα σε ένα ζευγάρι;
Ναι, ναι, δεν έχω κανένα πρόβληµα.
Θα παντρευόσουν με τον σύντροφό σου;
Δεν είµαστε πια ζευγάρι τώρα…
Μιλάω σε επίπεδο θεωρητικό.
Βεβαίως και θα το έκανα. 
Θα υιοθετούσες παιδιά;
Αυτό, όχι.
Γιατί;
Είµαι υπέρ του δικαιώµατος να το κάνει κανείς 
αλλά απλά δεν είναι για µένα. Είµαι υπέρ κάθε δι-
καιώµατος που αποσκοπεί στην ισότητα.
Θέλεις να συνεχίσεις να μένεις στην Μαδρίτη;
Ναι, για την ώρα, ναι. Εκεί δουλεύω τώρα και η 
αλήθεια είναι πως θέλω να είµαι εκεί για τη δου-
λειά. Πήγα κάποια στιγµή στην Βραζιλία για δύο 
µήνες αλλά δεν µπόρεσα να συνηθίσω την ζωή 
εκεί πάλι.
Είναι παρελθόν λοιπόν η Βραζιλία;
Ναι.
Από πού είσαι;
Από το Σάο Πάολο.
Αν θυμάμαι καλά εκεί έχουν το μεγαλύτερο 
Γκέι Πράιντ του κόσμου.
Το δεύτερο µεγαλύτερο αν δεν κάνω λάθος.
Αυτή τη στιγμή λοιπόν δεν έχεις σχέση;
Όχι, είµαι ελεύθερος.
Τι τύπος άντρα σ’ αρέσει; Τι ηλικίες; 
Μµµµ, µου αρέσουν οι άντρες που… Μµµ… δεν έχω 
στάνταρ τύπο άντρα…

ΕΘΝΙΚΗ 
ΒΡΑΖΙΛΙΑΣ

Ξέχασε την ψυχαγωγία, εδώ μιλάμε για διασκέδαση. 
Το FCUK φέρνει τον Pedro Andreas στην Αθήνα, ο 
αγαπημένος πορνοστάρ ξεπηδάει ζωντανός μέσα από 
τη συλλογή με τα dvd σου και απαντά σε μερικές 
απλές ερωτήσεις. Συνέντευξη στον Παναγιώτη 
Ευαγγελίδη



Τους αναγνωρίζεις όταν τους δεις μάλλον.
(γέλια) Ναι, απ’ αυτούς είµαι...
Στην Ελλάδα είναι η πρώτη σου φορά;
Η δεύτερη, ήρθα ξανά πριν τρεις μήνες περί-
που. Πάλι για να κάνω σόου.
Για να ξανάρχεσαι µάλλον λοιπόν είχες επιτυχία. 
Σ’ αρέσει η Ελλάδα;
Ναι, μου άρεσε πολύ. Την πρώτη φορά έμει-
να πέντε μέρες και αυτή τρεις. Έκανα όμως 
όσα μπορούσα.
Παίζεις µόνο σε γκέι πορνό;
Ναι.
Δεν είσαι αµφισεξουαλικός;
Όχι, με τίποτα (γελάει).
Δεν έχω δει ταινίες σου πρέπει να ομολογή-
σω. Είσαι ενεργοπαθητικός ή τι;
Ήµουν ενεργητικός και παθητικός µε την πρώ-
ην µου σχέση αλλά αφότου χωρίσαµε παίζω µόνο 
σαν ενεργητικός.
Πότε είδες στη ζωή σου πορνό γκέι για πρώ-
τη φορά;
Ήµουν δεκαέξι δεκαεπτά χρονών.
Σου άρεσε;
Ναι, πολύ.
Σκέφτηκες ότι μια μέρα θα έκανες και εσύ 
πορνό;
Ναι, η αλήθεια είναι πως το σκέφτηκα.
Άρα το ευχαριστιέσαι μάλλον πολύ αυτό 
που κάνεις.
Η αλήθεια είναι πως τώρα πια το βλέπω σαν 
δουλειά. Όταν όµως πρωτοξεκίνησα το απο-
λάµβανα περισσότερο. Ήταν µια φαντασίωση που 
έγινε πραγµατικότητα. Σήµερα όµως ήδη το βλέ-
πω σαν µια δουλειά όπως θα ήταν οποιαδήπο-
τε άλλη. Είναι µια δουλειά, σου συµβαίνουν καλά 
αλλά και κακά πράγµατα.
Πες μου κάποιο κακό.
Πολλά και διάφορα. Κάποιος για παράδειγµα που 
δε σου αρέσει και που παρόλα αυτά είσαι υπο-
χρεωµένος απ’ το συµβόλαιο να γαµηθείς µαζί 
του…
Και τι κάνεις σε μια τέτοια περίπτωση;
(γέλια) Πρέπει να συγκεντρωθώ. Να σκεφτώ κά-
ποιον άλλο στην θέση του, και αυτό βέβαια όπως 
καταλαβαίνεις είναι δύσκολο.
Δεν είναι κάτι όμως αυτό που ο σκηνοθέ-
της και η παραγωγή πρέπει να λαμβάνουν 
υπ’ όψιν;
Καµιά φορά ναι, αλλά συνήθως όχι. Είσαι εκεί, 
έρχεται κάποιος που δε σου αρέσει αλλά πρέπει 
να συνεχίσεις και να βάλεις τα δυνατά σου να κά-
νεις το καλύτερο που µπορείς.
Και εσύ σαν ενεργητικός είναι φαντάζομαι 
ακόμα πιο δύσκολο…
(γελάει) Ασφαλώς, ένας παθητικός το κάνει πιο 
εύκολα.
Χρησιμοποιείς βιάγκρα ή άλλα βοηθήματα 
συνήθως;
Εγώ πάντα, ναι.
Και όλοι οι ηθοποιοί του πορνό σήμερα 
παίρνουν;
Βέβαια, ακόµα και όλοι οι παθητικοί παίρνουν. 
Πολλοί θεατές θέλουν να βλέπουν ότι και ο πα-
θητικός έχει τον πούτσο του καυλωµένο. Σε µια 
ταινία υπάρχουν πολλά πράγµατα για τα οποία 
πρέπει να ανησυχεί ο ηθοποιός, το φως, η στά-

ση, η κάµερα, ο ιδρώτας, πολλά πράγµατα που 
πρέπει να έχεις τον νου σου να γίνουν σωστά και 
πάνω απ’ όλα πρέπει να σκέφτεσαι ότι ο πούτσος 
σου πρέπει να είναι σηκωµένος και σκληρός, οπό-
τε παίρνεις ένα βιάγκρα και το κάνεις…
Μπορεί να τα κάνει όμως όλα το βιάγκρα;
Και βέβαια όχι, είναι µέρες που δε σου βγαίνει 
ούτε µε το βιάγκρα…
Σε πόσες ταινίες έχεις παίξει μέχρι σήμερα;
Σε είκοσι πέντε.
Με διαφορετικές εταιρίες;
Σχεδόν µε όλες που υπάρχουν αυτή τη στιγµή.
Και τώρα μου λες ότι θα σου άρεσε να αφιε-
ρωθείς πιο πολύ στην παραγωγή. Και τα σεξ 
σόου; Κάνεις σόου σε πολλές πόλεις;
Ναι, το κάνω.
Σ’ αρέσει πιο πολύ αυτό; Τι είδους σόου εί-
ναι αυτό που κάνεις;
Ανάλογα µε το είδος του κλαµπ… Μερικές φορές 
το κάνω µε κάποιον άλλο, άλλες φορές µόνος 
µου, όπως αυτό που θα κάνω απόψε εδώ. Την 
προηγούµενη φορά είχα έρθει µε κάποιον άλλα 
δεν κάναµε πολλά, απλά πίπες και τέτοια. Στην 
Μαδρίτη την τελευταία φορά που έκανα σόου 
στον γκέι πράιντ έκανα κανονικό σεξ.
Πιστεύεις στον έρωτα;
Ναι.
Τον ψάχνεις;
Ναι, τον ψάχνω, φυσικά.
Πιστεύεις ότι με κάποιον μπορεί να γε-
ράσετε μαζί και τα λοιπά;
Ναι, η αλήθεια είναι πως θα το ήθελα 
τροµερά κάτι τέτοιο. Αυτό είναι που ψά-
χνω.
Πρέπει να είσαι παιδί λοιπόν κάποιας 
ωραίας και λειτουργικής οικογένει-
ας. Που οι γονείς αγαπιόντουσαν...
Ναι, θέλω να έχω το ταίρι µου, τη γη 
µου, το σπίτι µου, την ηρεµία µου…
Παρόλο που…
Παρόλο που δε µου φαίνεται και κάποιος 
θα σκεφτόταν το αντίθετο, ότι ζω µια τρελή 
ζωή, µέσα στα φώτα της δηµοσιότητας και 
τις ακρότητες…
Τελικά δηλαδή είσαι ένας παραδοσιακός 
άντρας;
Νορµάλ, ναι.
Όταν κάνεις σόου υπάρχει κάποια 
διάδραση με το κοινό σου; Τους 
αφήνεις δηλαδή να έρχονται κο-
ντά σου, να σε ακουμπάνε…
Όχι, όχι, κανενός είδους επαφή.
Σ αυτό το σόου που θα κάνεις 
απόψε, σε λίγο, τι θα κάνεις; 
Θα τραβήξεις κάποια μαλακία…
Ναι, ακριβώς.
Πώς φαντάζεσαι τον εαυ-
τό σου είκοσι χρόνια από 
τώρα;
Σε ένα ήσυχο σπίτι, µε ένα 
κτήµα, µε το σύντροφό 
µου, το σκύλο µου….
Να γερνάς μαζί με 
ένα άντρα λοιπόν…
Ναι, ναι, ακριβώς.
Πιστεύεις στην 

μονογαμία; Σε μια μονογαμική σχέση;
Όχι. Πιστεύω στο να είσαι µε κάποιον και να εί-
σαι ειλικρινής. Να µοιράζεσαι τα πάντα µαζί του 
και να είσαι αληθινός. Αλλά το να γαµιέµαι µόνο 
µε τον σύντροφό µου, όχι, αυτό δεν µπορώ να το 
κάνω (γελάει). Είναι αλήθεια, είµαι ειλικρινής, δεν 
µπορώ.
Πιστεύεις σε ένα τριαδικό σχήμα;
Το δοκίµασα και ήταν καταστροφικό.
Είναι ένα πείραμα, δεν ξέρουμε πολύ καλά 
ακόμα τι μπορεί να δώσει αυτό το σχήμα. Το 
σύμπαν μας είναι ίσως πολύ νέο ακόμα για 
κάτι τέτοιο.
Μία σχέση τριών είναι πολύ δύσκολη, το να απο-
λαµβάνεις ερωτικά όµως µε άλλους δυο, αυτό εί-
ναι άλλο καπέλο.
Θέλεις να πεις κάτι στους Έλληνες;
Ναι, µου άρεσε πολύ που ήµουν εδώ, ευχαριστώ 
πολύ και ελπίζω να γυρίσω πάλι γρήγορα.
Κι εμείς ευχαριστούμε. Σου ευχόμαστε καλή 
επιτυχία στα προσωπικά αλλά και τα επαγ-
γελματικά σου.



OUT & ABOUT

Πες μου την περίληψη
Καιρός για µυστήριο και θρίλερ! Τι καλύτερο από 
ένα γρίφο που περιµένει να λυθεί; Έχουµε και 
λέµε λοιπόν: Η γνωστή ηθοποιός Λώρα Φερνά-
ντες και ο πολιτικός Άντριου Μακλάουντ βρίσκο-
νται Αυγουστιάτικα στην Ελλάδα. Μαζί τους και 
η κόρη τους Κάρολαϊν. Η συνωµοσία ξεκινά όταν 
το τελευταίο βράδυ του Αυγούστου πέφτουν 
σε τροχαίο, κατα το οποίο η κόρη τους εξαφα-
νίζεται. Ποιος και γιατί απήγαγε την Κάρολαϊν; 
Τη λύση στο αίνιγµα θα προσπαθήσουν να δώ-
σουν δύο έλληνες δηµοσιογράφοι που φεύγουν 
σε αποστολή στο Λονδίνο. Στην περιπέτειά τους 
θα συναντήσουν τα πάντα: πόλεµο, φιλία, τέχνη, 
οµοφυλοφιλία, µένος και ηδονή. Μέχρι που θα 
συναντήσουν την αλήθεια.

Τι άλλο;
Το βιβλιαράκι αυτό (και το αποκαλώ «βιβλιαρά-
κι» γιατί είναι από αυτά που διαβάζονται µονο-
ρούφι) δεν είναι «βίπερ». Αντίθετα, στην εξέλι-
ξη της ιστορίας παρέχονται αποσπάσµατα ενδο-
σκόπησης και ιδιαίτερης ανάλυσης σχέσεων και 
καταστάσεων. Βλέπεις η συγγραφέας τα πάει 
µια χαρά εδώ, µιας και η ίδια είναι κλινική ψυχο-
λόγος. Άσε που ένα µεγάλο µέρος εκτυλίσσεται 
στην τεταµένη ατµόσφαιρα ενός ψυχιατρείου.

Γιατί να το διαβάσω;
Γιατί θα δεις πώς εντάσσεται λειτουργικά ένας 
γκέι χαρακτήρας σε µια ευρύτερη ιστορία και 
γιατί γουστάρεις θριλεράκι φθινοπωριάτικα. 
Βάλε καφέ να γίνεται, η νύχτα θα είναι ατελεί-
ωτη.

Πες μου την περίληψη
Η Κατίνα Μελά είναι µια τριαντάχρονη ελληνο-
αµερικανίδα υποψήφια διδάκτωρ. Λεσβία. Και 
προσπαθεί να σταθεί στα πόδια της, µιας και έχει 
χωρίσει από το δεσµό της, την Ταµαρα, εδώ και 
πάρα πολλά χρόνια. Το διδακτορικό της ασχο-
λείται µε τη Θαλασσία Ύλη, η οποία είναι ποιή-
τρια και επίσης λεσβία. Κατ’ επέκταση, ασχολεί-
ται γενικότερα µε το θέµα της οµοφυλοφιλίας 
στη σύγχρονη ελληνική ποίηση. Είναι ένα διδα-
κτορικό που οδηγεί µέσα από το ψάξιµο για τη 
µυστηριώδη Θαλασσία Ύλη σε αναπάντεχα µονο-
πάτια, σε σκοτεινές ατραπούς και σε απρόσµενες 
κατευθύνσεις.

Τι άλλο;
Η ζωή µου ως λεσβία; Η ζωή της ως λεσβία; Όχι, 
δεν έχουµε να κάνουµε µε στρατευµένη, ακτι-
βιστική πρόζα. Η οµοφυλοφιλία γύρω από την 
οποία στροβιλίζεται η ιστορία (και το ατελείωτο 
διδακτορικό της Κατίνας) δεν παρέχει στον «απ’ 
έξω» ηδονοβλεψία, «µατάκια», περίεργο κ.ό.κ 
µια ζουµερή φέτα από λεσβιακές περιπέτειες. 
Ετοιµάσου για γυναίκες που «δεν είναι γυναίκες» 
σύµφωνα µε το µέσο αγαθό –και µε την καλή και 
µε την κακή έννοια– νεοέλληνα. Ετοιµάσου για 
γυναίκες που είναι «πάρα πολλά» περισσότερα.

Γιατί να το διαβάσω;
Γιατί η ανασκαφή στο παρελθόν και το πα-
ρόν των πρωταγωνιστριών φέρνει στη φόρα 
απρόσµενες ιστορίες που καλύτερα να έµε-
ναν κρυµµένες. Γιατί το περιθώριο γίνεται το 
underground και εκεί πάντα κρύβονται τα διαµα-
ντάκια. Η υπέρβαση των κουτιών, των στερεότυ-
πων των φύλων είναι οι προγραµµατικές δηλώ-
σεις της συγγραφέως, δοσµένες µε έναν «ύπο-
πτο» και γλυκά υποβόσκων τρόπο.

ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ 38
κοντά στο σταθµό του
µετρό στο Μεταξουργείο
τ 210 5240664

VIDEO CABINS
ΕΡΩΤΙΚΑ ΑΞΕΣΟΥΑΡ
ΕΡΩΤΙΚΑ ΕΙ∆Η

DVD CLUB | SEX SHOP

2

Η αρπαγή  της Καρολάιν
Κατερίνα Αθανασιάδου

εκδ. Γοργώ
276 σελίδες

Μέσα σ’ ένα κορίτσι σαν κι εσένα 
Άντζελα Δημητρακάκη

εκδ. Εστία
386 σελίδες



Oh, my Goth!

Τι άλλο;

Βαµµένο νυχάκι, βαµµένο µατάκι, καρφιά στη ζώνη 
και µαύρα ρούχα. Δε µιλάω για φυλές που καθυστε-
ρηµένα ανακάλυψαν την επιτηδευµένη θλίψη, σαν 
τους emo. Το gothic chic είναι κουλτούρα, ιδεολο-
γία, τρόπος ζωής, απόγονος του πανκ και του glam 
rock. Τα σκοτάδια λαµπυρίζουν από ζωή, ο Andrew 
Eldritch ξύρισε το κεφάλι αλλά η επική φωνή και η 
καταιγιστικές κιθάρες των Sisters of Mercy ξύπνη-
σαν τη Θεσσαλονίκη.

Να το διαβάσω;

Ο συγγραφέας Galvin Baddeley είναι ο πιο ασφα-
λής οδηγός σου. «Επίσηµος σύµβουλος του BBC σε 
ζητήµατα αποκρυφισµού» γράφει στο οπισθόφυλ-
λο. Για όλα τα αµφίφυλα αγόρια και κορίτσια του 
gothic ήρθε η ώρα να σβήσουν τα φώτα και να επι-
βεβαιώσουν αυτό που πάντα ήξεραν: ο γοτθισµός 
είναι πάνω απ’ όλα δίψα για ζωή. 

Η βίβλος της γοτθικής κουλτούρας 
Gavin Baddeley

εκδ. Οξύ
305 σελίδες

Πες μου την περίληψη
Καλά από πού να αρχίσω εδώ πέρα. Οι λάτρεις της 
γοτθικής κουλτούρας θα βρουν τον απόλυτο οδηγό 
στα σκοτεινά µονοπάτια που τόσο πολύ τους αρέσει 
να περπατούν. Εδώ θα βρεις τα πάντα για τα βρόµι-
κα άστρα που λάτρεψες: The Sisters of Mercy, The 
Fields of Nephilim αλλά και Μαρκήσιος Ντε Σαντ, 
Joy Division, αλλά και Ε.Α.Πόε, Marilyn Manson, 
Bela Lugosi, οι «Δρακουλες» Boris Karloff και 
Christopher Lee και οι µετρ του τρόµου Stephen 
King καθώς ο επίγονος του, ο Clive Barker. Λογο-
τεχνία, µουσική, κινηµατογράφος, µόδα – όλα θα τα 
βρεις εδώ.

Η Goth γεννήθηκε το 1979 από τους 
Punk σαν ένα νέο µουσικό διαφορε-
τικό κίνηµα. Επηρεάστηκε από τους 
Bowie, the Doors και the Velvet 
Underground. Στο διάστηµα 1980-
1981 δηµιουργήθηκαν και αλλά 
gothic bands µε σηµαντικότερα τους 
The Sisters of Mercy και The Cure.

Ιδιαίτερα γνωστή έγινε η goth την 
περίοδο 1982-1983 µε επίκεντρο τον 
Οκτώβρη του 1982 καθώς οι δηµοσι-
ογράφοι ασχολήθηκαν µε αυτό το νέο 
µουσικό ρεύµα.

To πρώτο club που άνοιξε ήταν 
στο Λονδίνο τον Ιούλιο του ’82 και 

ονοµαζόταν Batcave. Στη συνέ-
χεια δηµιουργήθηκαν νέα παρακλά-
δια της goth όπως New Wave, Dark 
Wave, New Romantic και στη σηµε-
ρινή εποχή µε πιο electro επιρρο-
ές Electrogoth, E.B.M (electro body 
music) και Industrial.

Όµως η goth δεν παρέµεινε µόνο 
στη µουσική αλλά εµπνεύστηκαν µέσα 
από αυτή συγγραφείς που ένοιωθαν 
αυτό το σκοτεινό ροµαντισµό και την 
ευαισθησία. Έτσι δηµιουργήθηκε η 
γοτθική λογοτεχνία. Η γοτθική λογο-
τεχνία αποτελεί ένα είδος που συνδυ-
άζει στοιχεία τρόµου και ροµαντισµού. 

Σαν είδος θεωρείται ότι εφευρέθη-
κε από τον Άγγλο συγγραφέα Ορά-
τιο Γουάλπολ, ο οποίος συνέγραψε το 
1764 το µυθιστόρηµα «Το Κάστρο του 
Οτράντο». Κυρίαρχα µοτίβα του εί-
δους είναι ο τρόµος (φυσικός και ψυ-
χολογικός), το µυστήριο, το υπερφυ-
σικό, φαντάσµατα, τα στοιχειωµένα 
σπίτια, η γοτθική αρχιτεκτονική, τα κά-
στρα, το σκότος, ο θάνατος, η τρέ-
λα, τα µυστικά και οι κληρονοµούµε-
νες κατάρες.

Το «Look» επηρεασµένο από 
vampires, σοδοµαζό και τη µεσαιω-
νική εποχή περιβάλλει το 2009.Συνα-

ντάµε το συγκεκριµένο ύφος µε έντο-
νο µακιγιάζ σε άσπρο και µαύρο, ρού-
χα εφαρµοστά µε δαντέλες, τούλι, δί-
χτυ σε κυρίως µαύρο και µοβ χρώµα 
και αξεσουάρ όπως σταυρούς, περι-
λαίµια και περικάρπια, συνήθως µε 
καρφιά. Τελειώνοντας, οι αρβύλες και 
οι πλατφόρµες ολοκληρώνουν το στιλ.

Συµβουλή: την επόµενη φορά που 
συναντήσετε κάποιο «γκοθά» µη φτύ-
σετε τον κόρφο σας και κυρίως µη 
σταυροκοπηθείτε! Είµαστε άνθρωποι 
µε έντονη ευαισθησία. Μην κρίνετε 
το διαφορετικό, έτσι και αλλιώς όλοι 
είµαστε διαφορετικοί.

GOTH… ΕΝΑ ΣΤΥΛ  Ή 
ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΙΔΕΟΛΟΓΙΑ;

Γράφει το Αγόρι του Μήνα, ή αλλιώς ο petter _ pan



Clubs
01  Ka3arma G  L

Κωνσταντινουπόλεως 84, Γκάζι
www.kazarmaclub.gr
Τηλ: 210-3460677

02  MOE G  L

Κελέου 1-5, Γκάζι
Τηλ: 00 30 693 9860078
www.moe.gr

03  Sodade G  L

Τριπτολέμου 10, Γκάζι

04  Λάμδα G  L

Λεμπέση 15 και Συγγρού. Μακρυγιάννη

05  Fou G  L

Κελέου 8, Γκάζι

06  S-Cape Club G  L

Ιερά Οδός & Μεγ. Αλεξάνδρου 139, Γκάζι

07  Noiz L

Κωνσταντινουπόλεως 70, Γκάζι

08  Οναρ Εστίν L

Πειραιώς 116 & Ελασιδών 2, Γκάζι

Sex Club
09  FCUK G

Κελεού 3, Γκάζι
www.fc-uk.gr

Bars
10  Γρανάζι G  L

Λεμπέση 20, Μακρυγιάννη

11  My Bar G

Κακουργιοδικείου 6, Ψυρρή
www.mybar.gr

12  Ταξίδι Bar G  L

Ζαγρεων 23, Γκάζι

13  Big Bar G  L

Φαλαισίας 12 & Ιερά Οδός, Βοτανικός – Γκάζι

14  El Cielo G  L

Κωνσταντινουπόλεως 84, Γκάζι
Τηλ: 210-3460677

15  TRAP G  L

Κορυτσάς 15 & Κωνσταντινουπόλεως 123, Γκάζι

Boys’ Bars
16  Fantastico G

Αριστοτέλους 37

17  Pieros Bar G

Τρικόρφων 10 & Αλίτσης

18  Sammi’s G

Φυλής 34

19  Test Me G

Πιπίνου 64

Καφετέριες
20  Blue Train G  L

Κωνσταντινουπόλεως 84, Γκάζι
Τηλ: 210-3460677

21  Μυροβόλος G  L

Γιατράκου 12, Μεταξουργείο

22  Πολύχρωμο G

Λεμπέση 12, Μακρυγιάννη

23  Del Sol G  L

Bουτάδων 44, Γκάζι

Εστιατόρια
24  Σαπφώ G  L

Μεγάλου Αλεξάνδρου 35, Μεταξουργείο

25  Jamon GF

Ελασιδών & Δεκελέων & Ορφέως 46
Τηλ: 210 3464120

Fast Food
26  TOKYO G  L

Τριπτολέμου 5, Γκάζι
Τηλ: 00 30 6948532095

27  Equal G  L

Τριπτολέμου 2-4, Γκάζι

28  Λουκουμαδούπολη G  L

Κωνσταντινουπόλεως 68, Γκάζι

Internet Cafe
Cafe 4 you GF

Ιπποκράτους 44, Εξάρχεια
Επίσης Βλέπετε «Ενυδρείο» ( 29  )

Transsexual
30  Club Κούκλες G  L  TS

Ζαν Μορέας 32 & Συγγρού, Κουκάκι

Σάουνες
31  Alexander Sauna & gym G

Μ. Αλεξάνδρου 134, Γκάζι
Τηλ: 2106980282
URL: www.alexandersauna.gr

32  Ήρα Baths G

Ζήνωνος 4, Ομόνοια

33  FLEX GYM - Men’s Fitness Spa G

Πολυκλείτου 6, Μοναστηράκι

34  Athens Relax G

Ξούθου 8, Ομόνοια

G & L Φιλικά Μαγαζιά
35  Micraasia Cafe – Εστιατόριο GF

Κωνσταντινουπόλεως 70, Γκάζι

36  Booze Cooperativa – Cafe Bar GF

Κολοκοτρώνη 57, Σύνταγμα

27  Mayo GF

Περσεφόνης 33, Γκάζι

38  Cook Cou Food GF

Θεμιστοκλέους 66, Εξάρχεια

29  Ενυδρείο – Cafe / Internet GF

Γωνία Συγγρού και Λεμπέση 

39  Πολυχώρος Ράγες GF

Κωνσταντινουπόλεως 82, Γκάζι

40  Κανέλα - Εστιατόριο GF

Κωνσταντινουπόλεως 70, Γκάζι

41  Group Therapy Bar GF

Λεπενιώτη 11, Ψυρρή

72  BIOS GF

Πειραιώς 84 

42  Almaz GF

Τριπτολέμου 12, Γκάζι

43  Fantaseed GF

Τριπτολέμου 8, Γκάζι

Κτηματομεσιτικά
43  Unique Real Estate GF

Ιπποκράτους 213, Νεάπολη Εξαρχείων
Τηλ: 2106454623
www.unique-estate.gr

Ταξιδιωτικά Γραφεία
73  Pride Travel and Events G  L

Ελευθερίου Βενιζέλου 46, Καλλιθέα
Τηλ: 210 9578441
URL: www.pridetravel.gr
Email: info@pridetravel.gr

Βιβλιοπωλεία
44  Οδός Πανός

Διδότου 39, Εξάρχεια

45  Πολύχρωμος Πλανήτης
Αντωνιάδου 6, Πεδίον του Άρεως

Φεστιβάλ
Athens Pride – Φεστιβάλ Υπερηφάνειας
www.athenspride.eu

Porn Film Festival
www.pornfilmfestival.gr

OUTVIEW
Athens Iternational Gay & Lesbian Film Festival
www.outview.gr

Gay Business
46  Queer Company

Βλαχοπούλου 2, Εξάρχεια
www.queer.gr

47  Freedom Copy Shop G  L

Στάικου 1-3 και Σκουφά 75, Κολωνάκι
www.freedomcopyshop.gr

48  Proud Promotions
Λεωφόρος Συγγρού 72, Αθήνα 11742
www.proud.gr

Κινηματογράφοι ενηλίκων
49  Star G

Αγίου Κωνσταντίνου 10, Ομόνοια

50  Αθηναϊκόν G  
Κρατίνου 11, Ομόνοια

Καμπίνες 
51  Amore 2 G

Κ. Παλαιολόγου 38, Μεταξουργείο
Τηλ: 210 5240664

Silver Star G  (βλ. 56  )

Emporio Video G

52  Σωκράτους 39, 1ος Όροφος
Τηλ.: 6946282840
53  Πατησίων 24, 1ος όροφος

Τηλ.: 6946282841
54  Φυλής 100, Πλατεία Βικτωρίας

Τηλ.: 6946282844
55  Κηφισού 100, είσοδος ΚΤΕΛ, 1ος όροφος

Τηλ.: 6946282842

Sex Shops
56  Silver Star

Κλεισθένους 4, Ομόνοια

57  Erotica Center
Καποδιστρίου 44, Πλ. Βάθης

58  EROXXX
Σταδίου 61, Ομόνοια

59  Lotus DVD
www.lotusdvd.com

Κομμωτήρια
60  Waldert Hair Fashion

Κωνσταντίνου Τσαλδάρη 27, Πολύγωνο
211 7051414

Υπαίθριες γνωριμίες
61  Ζάππειο

Στο Ζάππειο οι γνωριμίες γίνονται κατά τις νυχτερινές 
κυρίως ώρες.

62  Πεδίο Άρεως
Στο Πεδίο Άρεως οι γνωριμίες γίνονται πλησίον του 
αγάλματος της Αθηνάς που βρίσκεται στη Λεωφ.
Αλεξάνδρας.

63  Πλατεία Βικτορίας
Πιάτσα από νεαρά αλλοδαπά αγόρια στην μεριά της 
πλατείας που εφάπτεται με την οδό Αριστοτέλους.

Cruising
Αγίας Άννης
Πίσω από το αμαξοστάσιο του ΟΑΣΑ και επί της οδού 
Άννης. Πιάτσα με τα αυτοκίνητα κάθε βράδυ μετά τις 
23:00. Χώρο για ξεμονάχιασμα θα βρείτε στα στενά 
δρομάκια τις οδού Ορφέως.

Παραλίες
Λιμανάκια Βάρκιζας
Aπό την Ακαδημίας θα πάρετε το λεωφορείο της 
γραμμής Ε22 Ακαδημία–Σαρωνίδα Express και να 
κατέβετε στην στάση Β’ Λιμανάκια.

Πειραιάς
64  Olympic Cinema G

Φίλωνος 88, Πειραιάς

65  Emporio Cabins G

Γούναρη 39, 1ος όροφος

Οργανώσεις
ΟΛΚΕ – Ομοφυλοφιλική Λεσβιακή Κοινό-
τητα Ελλάδας
Τσαμαδού 13, Εξάρχεια
00 30 6947434353
www.olke.org

Σ.Α.Τ.Τ.Ε. –Σωματείο Αλληλεγγύης Τραβε-
στί - Τρανσέξουαλ Ελλάδος
Ζαν Μορέας 17, Κουκάκι
Τηλ: 00 30 210 9214079
www.satte.gr

Λ.Ο.Α – Λεσβιακή Ομάδα Αθήνας
Ερεσσού 12, Εξάρχεια
Τηλ: 00 30 210 3644419
www.loa.gr

Athens Pride – Φεστιβάλ Υπερηφάνει-
ας Αθήνας
Δεριγνύ 18, Αθήνα
www.athenspride.eu

Greek Bears 
www.greekbears.org
2103453759

Bear Woof
www.bearwoof.gr 

Σύνθεση Ενημέρωση, Ευαισθητοποίηση, 
Έρευνα για το HIV/AIDS
Δεριγνύ 18, Αθήνα
www.hiv.gr

ΚΕΕΛΠΝΟ – Κέντρο Ελέγχου και Πρόλη-
ψης Νοσημάτων
Συμβουλευτικός Σταθμός για θέματα AIDS: 210 
7222222
210 5212000
www.keelpno.gr

Act Up - Δράσε Hellas
Νικηταρά 8-10
210 3305500
www.actup.gr

ATHENS GUIDE
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Gay bar
Εli- Ela G  L

Λ. Βύρωνος 5, Διαγώνιος.  
Τηλ: 2310 270233
Κόσμος: Γυναίκες και άντρες. 
Ανοιχτό κάθε μέρα. www.
myspace.com/elielabar

Βigarοon G  L

Παύλου Μελά 44, Κέντρο,  
Τηλ: 2310.267727
Κόσμος: Gay άντρες και 
γυναίκες. Ανοιχτό κάθε μέρα 
όλη μέρα. www.bigaroon.gr

Βar Μe G

Αγίου Μηνά 3. Κόσμος: Γκέι 
άντρες και γυναίκες. Κυρίως 
bears. Κλειστό κάθε Δευτέρα 
και Τρίτη. Ανοιχτό μετά τις 
21:00.

Club
En ola club G

Βαλαωρίτου 19, (δεύτερος 
όροφος). Κόσμος: Κυρίως γκέι 
άντρες. Ανοιχτά από τις 22:00 
και μετά κάθε μέρα. www.
enola.gr

Οργανώσεις
Σύμπραξη κατά της 
Ομοφυλοφοβίας
Φιλίππου 51. Οργάνωση για 
τα δικαιώματα των ομο αμφι 
τρανς γυναικών και αντρών 
στην πόλη. Ανοιχτά κάθε 
Κυριακή στις 20:00. sympraxi.
thess@yahoo.gr

Video club
Seven gallery
Α. Σβώλου 45. Το νέο αίμα 
στα εξειδικευμένα σινεφίλ 
βιντεοκλάμπ της πόλης.

ΑΖΑ
Α. Σβώλου 6. Σινεφίλ 

βιντεοκλαμπ από τα παλιότερα 
της πόλης. Αν δεν βρείτε αυτό 
που ψάχνετε, δεν θα το βρείτε 
πουθενά.

Sex shops
Bluevision
Αφροδίτης 6, Βαρδάρης. 
Πολυχώρος διασκέδασης. 
Ανοιχτά από 12:00 έως 02:00

I’m coming out…
Στ. Γονατά 5 με Πλατεία 
Ιπποδρομίου

Videorama DVD Gay 
Club
Οδυσσέως 13, Πλατεία 
Βαρδάρη 
ανοιχτό 14.00-22.00

Kama Sutra – Erotic 
Stores
Εθνικής Αμύνης 35
www.kamasutra.gr,  
www.eroticstores.gr

Emporio DVD & Sex 
shop & Video Cabins
Πολυζωίδη 5, Βαρδάρη,  
1ος όροφος 

Ταξιδιωτικά 
Γραφεία
Tsakiridis Travel
Μητρ. Ιωσήφ 12  Θεσσαλονίκη,  
Τηλ: 2310 222150,  
Φαξ: 2310 275969 
www.greekislandscruises.net, 
Email: tsakiridis@
greekislandscruises.net 

Εσώρουχα
Romina GF

Αγ. Σοφίας & Αγ. Θεοδώρας 15, 
Τηλ.: 2310 240030
Εγνατίας 98.  
Τηλ. 2310 281205
Αγ. Θεοδώρας 10

Φαγητό
Mamisio GF

Βαλαωρίτου 19 & Εγνατίας 
26 (εντός στοάς), 2ος όροφος. 
Τηλ: 2310 55 33 66

Gay friendly
Don’t tell mama GF

Στ. Καλλάρη 9

Allos Mondo GF

Στ. Καλλάρη 6. People friendly

Stretto GF

Καρόλου Ντήλ 18, Κέντρο
Ανοιχτό κάθε μέρα όλη μέρα. 
Το πλέον κλασικό gay και όχι 
μόνο στέκι της πόλης μετράει 
πάνω από μια δεκαετία ζωής.

Βιβλιοπωλεία, 
εκδόσεις
Εκδόσεις Γοργώ www.
gorgo.biz GF

17 Νοέμβρη 85.  
Τηλ: 2310950997
Μια φρέσκια θεσσαλονικιώτικη 
πρόταση ενάντια στην 
ομοιομορφία. Τσεκάρετέ την.

Πυξίδα GF

Πατριάρχου Ιωακείμ 2
Ένα νέο βιβλιοπωλείο με 
εξειδικευμένο τμήμα βιβλίων με 
γκέι & λεσβιακή θεματολογία.

Υπηρεσίες
ΚΕ.ΕΛ.Π.ΝΟ. – Κέντρο 
ελέγχου και πρόληψης 
νοσημάτων
Εγνατίας 76.  
Τηλ.: 2310 229139, 243363, 
e-mail: keelpno.thess@
keelpno.gr

Όλα όσα θέλετε να μάθετε για τις εκδηλώσεις του μήνα. Για πε-
ρισσότερες πληροφορίες ή την αποστολή ενημερωτικού e-mail 
επικοινωνήστε με το info@queer.gr

02/10 Jorge Ballantinos @ FC_UK. Κελεού 3, Γκάζι 
04/10 Full Moon / Anti-Election Party @ My Bar. Κα-

κουργιοδικείου 6, Ψυρρή 
08/10 Συζήτηση µε το Διοικητικό Συµβούλιο για την 

πορεία της ΟΛΚΕ και την νέα πολιτική κατά-
σταση. Ώρα έναρξης 21:00. Στέκι Μεταναστών: 
Τσαµαδού 13, Εξάρχεια

08/10 Studio 54 @ Enola Club. Βαλαωρίτου 19, δεύ-
τερος όροφος, Θεσσαλονίκη.

09/10 Kostas Sommer @ Lamda Club. Λεµπέση 15, 
Μακρυγιάννη

11/10 Naked – Dark sauna party 16:00 – 03:00 @ 
Alexander Sauna. Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, 
Γκάζι – www.alexandersauna.gr 

11/10 Disco Inferno @ My Bar. Κακουργιοδικείου 6, 
Ψυρρή 

14/10 Παρουσίαση βιβλίου του Λύο Καλοβυρνά 
«Πλαθολόγιο, η απουστειρωµένη έκδοση µε 
369 νέες λέξεις» στο βιβλιοπωλείο Πολύχρω-
µος Πλανήτης ώρα 20:30. Αντωνιάδου 6, Π. 
Άρεως

16/10 INNOVATION XTREM FASHION PARTY @ 
S-Cape Club. Μεγάλου Αλεξάνδρου 139, Γκάζι. 
H Gzone επιστρέφει σε ένα FASHION PARTY 
µε live show από τις GAZANS και Special 
Guest την MISS TzOrTzELA. Εσύ είσαι το µο-

ντέλο! Κάνε το style σου µόδα! Φόρεσε τα πιο 
εκκεντρικά ή τα πιο Xtreme ρούχα και έλα να 
διασκεδάσεις σε ένα INNOVATION (πρωτότυ-
πο) FASHION PARTY. Η καλύτερη εµφάνιση 
κερδίζει ένα µπουκάλι και 30 λεπτά DJ Set (µε 
την βοήθεια του DJ) στο αγαπηµένο µας Club 
S-CAPE. Be the Model of the night!! Hosted 
by petros panagopoulos

16/10 Ηµερίδα» Πολιτικές της εικόνας» στο νέο κτί-
ριο της Ταινιοθήκης στην Ιερά Οδό & Μεγά-
λου Αλεξάνδρου. (Γκάζι) Ώρα έναρξης: 10:00 
έως 17:30. Ανακοίνωση θα κάνει µεταξύ άλ-
λων ο Κωστής Σπηλιώτης, υπ. διδάκτορας 
τµήµατος ΕΜΜΕ του ΕΚΠΑ. Θέµα ανακοίνω-
σης: «Το πούστικο αρχείο: αναζητώντας ιδιωτι-
κά αρχεία LGBTQ θεµατολογίας σε Αθήνα και 
Θεσσαλονίκη»

17/10 Vintage Party από την ΠΝΟΛΚΕ 22:30. (Πρω-
τοβουλία Νέων ΟΛΚΕ) Είσοδος: 5€ µε ποτό. 
DJs: RedBike, Irene. Τα έσοδα θα διατεθούν 
για την οικονοµική ενίσχυση της ΟΛΚΕ. Στέκι 
Μεταναστών: Τσαµαδού 13, Εξάρχεια

18/10 Prison Break @ My Bar. Κακουργιοδικείου 6, 
Ψυρρή 

22/10 ΟΛΚΕ: Προβολή Ταινίας «Prayers for Bobby» 
21:00 Βασισµένο σε αληθινή ιστορία. Η Mary 
Griffith είναι µία γυναίκα µε πολύ συντηρητι-
κές απόψεις. Όταν αποκαλύπτεται ότι ο µικρό-
τερος γιος της οικογενείας είναι γκέι, η ήρεµη 
ζωή τους κλονίζεται. Αντίθετα µε τα υπόλοι-
πα µέλη της οικογένειας, η µητέρα δεν αποδέ-
χεται την σεξουαλικότητα του παιδιού της και 
πιστεύει ότι µε τη βοήθεια προσευχών, ο Θεός 
θα γιατρέψει την «αρρώστια» του…Στέκι Μετα-
ναστών: Τσαµαδού 13, Εξάρχεια

25/10 Glow: The Black Light Party @ My Bar. Κα-
κουργιοδικείου 6, Ψυρρή

25/10 Robin Skouteris στις οθόνες και στα decks @ 
Enola Club. Βαλαωρίτου 19, δεύτερος όροφος, 
Θεσσαλονίκη.

05/11 R & B - Beyonce πάρτι @ Enola Club.Βαλαω-
ρίτου 19, δεύτερος όροφος, Θεσσαλονίκη. 

27/10 Nation’s Party από τις 19:00 µέχρι τις 08:00 @ 
Alexander Sauna. Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, 

Γκάζι – www.alexandersauna.gr 
27/10 Party µε guest DJ Gee Papa@ Kazarma Club. 

Κωνσταντινουπόλεως 84, Γκάζι. 
Κάθε Κυριακή @ Enola Club: Party µε Djs από το 

Pieros Club. Βαλαωρίτου 19, δεύτερος όρο-
φος, Θεσσαλονίκη. Ώρα έναρξης 19:00

Κάθε Τρίτη @ Enola Club: Ελληνική Karaoke βραδιά. 
Βαλαωρίτου 19, δεύτερος όροφος, Θεσσαλο 
νίκη. Ώρα έναρξης 19:00

Κάθε Πέμπτη @ Big Bar: Ροκ µουσική από τον Dj 
Sakis. Φαλαισίας 12 & Ιερά Οδός, Γκάζι

Κάθε Πέμπτη @ Kazarma Club: Ελληνική βραδιά. 
Κωνσταντινουπόλεως 84, Γκάζι, Αθήνα

Κάθε Κυριακή @ FCUK Sex Club: Happy Day – εί-
σοδος µε µόνο 5€ (Μόνο άντρες!) Κελεού 3, 
Γκάζι

Κάθε Δευτέρα @ Alexander Sauna: Partner’s day 
Αλεξάνδρου 134, Γκάζι

Κάθε Τρίτη @ Alexander Sauna: Bear Day Μεγάλου 
Αλεξάνδρου 134, Γκάζι

Κάθε Τετάρτη @ Alexander Sauna: Young & 
youngest day. Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, Γκά-
ζι

Κάθε Πέμπτη @ Alexander Sauna: Mix & match day. 
Μεγάλου Αλεξάνδρου 139, Γκάζι

Κάθε Παρασκευή και Σάββατο @ Alexander Sauna: 
Explosive nights. Μεγάλου Αλεξάνδρου 139, 
Γκάζι

Κάθε Κυριακή @ Alexander Sauna: Cruising spa fun. 
Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, Γκάζι

Κάθε Πέμπτη S-Cape Army Academy: Ειδική βρα-
διά µε drag shows. Μεγάλου Αλεξάνδρου 139, 
Γκάζι

Κάθε Τρίτη S-Cape Army Academy: Underwear 
Night. Μεγάλου Αλεξάνδρου 139, Γκάζι

Κάθε Πέμπτη S-Cape Army Academy: Ελληνική Βρα-
διά. Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, Γκάζι

Κάθε Δευτέρα S-Cape Army Academy: Karaoke & 
Comedy Show! Μεγάλου Αλεξάνδρου 134, 
Γκάζι

Κάθε Παρασκευή και Σάββατο ΜΟΕ Club Drag 
Shows and dancers. Κελεού 1-5, Γκάζι

Κάθε Δευτέρα για τον μήνα Οκτώβριο Underwear 
Party @ FCUK. Είσοδος 5€. Κελεού 3, Γκάζι.



Μπορώ να πάω κι εγώ;
Με συνολικά 34 κατηγορίες αθλημά-
των, τα Gay Games VIII στην Κολωνία 
έχουν ένα ευρύ φάσμα προγραμμάτων 
– είμαστε σίγουροι ότι υπάρχει χώ-
ρος και για σένα! Είτε πρόκειται για 
ομαδική προσπάθεια, όπως ποδόσφαιρο 
ή βόλεϊ, είτε για ατομική προσπάθεια, 
όπως bodybuilding ή καλλιτεχνικό πα-
τινάζ, γκολφ, σκάκι ή inline skating 
μεγάλων ταχυτήτων, εδώ θα βρεις κάτι 
για τον καθένα.

«Γίνε Μέρος Τους!» δεν είναι απλά 
το σύνθημά μας, είναι πρόσκλη-
ση προς όλους. Οποιοσδήποτε μπορεί 
να πάρει μέρος στα Gay Games. Δεν 
υπάρχουν κριτήρια επιδόσεων. Ακόμα 
κι αν είσαι αρχάριος στο άθλημά σου, 
είσαι με το παραπάνω καλοδεχούμενος! 
Πολλές κατηγορίες έχουν οριστεί με 
βάση την ηλικία ή τη σωματική ικα-
νότητα έτσι ώστε οι αρχάριοι να μπο-
ρούν να συναγωνιστούν άτομα του 
ίδιου επιπέδου. Οι αγώνες διεξάγονται 
με βάση τα διεθνή στάνταρ και κανό-
νες των σχετικών συνομοσπονδιών, οι 
περισσότερες από τις οποίες αναγνωρί-
ζουν όσα ρεκόρ καταγραφούν.

Και λίγη ιστορία…
Τα πρώτα Gay Games διοργανώθηκαν 
στο Σαν Φρανσίσκο το 1982, ενώνο-
ντας 1350 αθλητές από 12 χώρες. Οι 
Αγώνες διεξάγονται κάθε 4 χρόνια σε 
προβεβλημένες πόλεις. Τα Gay Games 
VII του 2006 στο Σικάγο συγκέντρω-
σαν 11500 συμμετέχοντες από 70 χώ-
ρες. Οι Αγώνες είναι μια από τις με-
γαλύτερες αθλητικές διοργανώσεις 
ερασιτεχνών στον κόσμο.

Τα Gay Games είναι η κληρονομιά 
του Δρ. Τομ Ουόντελ, που αγωνίστη-
κε στο δέκαθλο για τις ΗΠΑ στους 
Ολυμπιακούς του 1968. Ο Ουόντελ 
οραματίστηκε τους αγώνες ως ευκαιρία 
για τους γκέι και τις λεσβίες να δεί-
ξουν στον κόσμο ότι οι δεξιότητες και 
το συναγωνιστικό πνεύμα τους είναι 
τα ίδια με αυτά της υπόλοιπης ανθρω-
πότητας. Στόχος τους είναι η προώθη-
ση της κατανόησης του άλλου μέσα 
από τα αθλήματα.

Ασε τους ντοπαρισμένους 
να ξεσκίζονται στους 
Ολυμπιακούς
•  Τα Gay Games, σε αντίθεση με τους 

Ολυμπιακούς Αγώνες, δίνουν τη δυ-
νατότητα σε ανθρώπους με διαφορετι-
κά υπόβαθρα να συναγωνιστούν με-
ταξύ τους, ανεξάρτητα από το επίπεδο 
ηλικίας και σωματικών και τεχνικών 
ικανοτήτων.

•  Νίκη σύμφωνα με τον ορισμό των 
Αγώνων είναι η επίτευξη του προ-
σωπικού μέγιστου για τον καθένα. 
Μπορεί να συμμετέχει οποιοσδήπο-
τε ανεξάρτητα από σωματικές ικα-
νότητες, ηλικία, σεξουαλικό προσα-
νατολισμό, φυλή, φύλο, εθνικότητα, 
πολιτικές ή θρηκευτικές πεποιθήσεις, 
εθνοτική καταγωγή ή διάγνωση HIV. 
Οι αθλητές εκπροσωπούν την πόλη 
τους και όχι τη χώρα τους.

GAY GAMES 8 
31/7–7/8 ΚΟΛΩΝIΑ

ΜΕΡΙΚΑ ΑΘΛΗΜΑΤΑ ΚΟΝΤΕΥΟΥΝ ΝΑ ΚΛΕΙΣΟΥΝ! >> ΜΠΕΣ ΣΤΟ www.games-cologne.de ΚΑΙ ΔΗΛΩΣΕ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ >> Η ΑΠΛΑ ΔΙΑΒΑΣΕ ΓΙΑ ΤΑ ΠΑΡΤΥ, ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ, ΤΟΝ ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟ ΤΟΥ 
ΔΗΜΑΡΧΟΥ, ΤΗ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΚΑΙ ΠΟΛΛΑ ΑΛΛΑ >> ΣΕ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ ΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΘΙΝΟΠΩΡΟ ΜΕ 
ΤΙΣ ΕΜΠΕΙΡΊΕΣ ΣΟΥ! 

ΓΙΝΕ ΜΕΡΟΣ ΤΟΥΣ!



πολυχώρος διασκέδασης ενηλίκων

www.bluevision.gr

Αφροδίτης 6, Βαρδάρης • Τηλ: 2310534844
Ώρες Λειτουργία: Καθηµερινά 12:00–02:00

Παρασκευή & Σάββατο µέχρι τις 05:00

(can you handle this?)
ADULT STORE

14 PRIVE CABINS
GLORY HOLES

3 ΧΩΡΟΙ ΠΡΟΒΟΛΩΝ

ΤΩΡΑ ΜΕ 7 EURO
ΑΠΕΡΙΟΡΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗ

ΣΕ 1500 ΧΧΧ MOVIES 
ΧΩΡΙΣ ΚΑΜΜΙΑ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΧΡΕΩΣΗ

Κοινωνικά σχόλια πάνω στα θέµατα της gayκης καθηµερινότητας. 
Πάντα µε χιούµορ και πολλή αγάπη. Για σχόλια, κράξιµο, 

πληροφορίες µπορείτε να ρουφιανέψετε στο 
tsitiridis@yahoo.com

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Νιάου νιάου 

Είμαι τόσο χαρούμενη που είμαι και πάλι κοντά σας, εδώ μαζί 
σας, η μία και μοναδική, το είδωλό σας, η αγαπημένη «Μπιμπε-
λόγατα». Το καλοκαίρι της γατούλας σας ήταν περιπετειώδες.

Το έκαψες, μαρί! (Όχι ότι είχε και 
πολύ).

Το ξέρω ειμαι θεά, τόσοι 
ταυρομάχοι σφάχτηκαν πάνω 

στην καούκα μου.

Σε θέλω πίσω… 
όχι πίσω μου…

Άκου μαρή κουλό. Βρέθηκε μια γάτα χαμου-
τζού μέσα στο Pride, ξέρεις στην Πλατεία 
Κλαυθμώνος, και πάει στον εκδότη (εκδό-
τρια δηλαδή) και λέει «Είμαι η δίδυμη αδελ-
φή (με την καλή έννοια) της Μπιμπελόγατας». 
Επειδή μέσα από το Screw έγινα διάσημη και 
απέκτησα, όσο να πεις, δημοσιότητα (με ζή-
τησε η Μπεζαντάκου για το χειμώνα και είπα 
όχι) σκέφτηκα ότι ήταν διαφημιστικό τρικ.

Ξέρετε πόσες θέλουν έστω λίγη από την 
λάμψη μου; Από την χρυσόσκονη που 
φοράω κάτω από τη βλεφαρίδα; Πήγε 
η κακομοίρα να κάνει το τεστ DNA το 
οποίο ποτέ δεν κάνει λάθος και οι επι-
στημόνισα απεφάνθη ΕΙΜΑΣΤΕ ΑΔΕΛ-
ΦΕΣ (με όποια έννοια και αν το πάρεις 
μέσα είσαι). Βρήκα την χαμένη μου αδελ-
φούλα που ο πατέρας μας Μασχάλης 
έκανε σε ένα στιγμιαίο λάθος σε κάποια 
κεραμίδια στο Γκάζι. Όπως θα δείτε στην 
συνέχεια όχι μόνο είμαστε αγαπημένες 
αλλά έχει την δική της στήλη.

Η Αθηναία Μπιμπελόγατα από το αυτό το 
τεύχος κοντά σας. Γι’ αυτό τρέμε Θεσσαλονί-
κη τρέμε και Αθήνα. Ξεκινάω αμέσως.

Λευτεριά στο Λα-
ζαρίδη. Φέρτε το 
πίσω το μωρό 
μου.  
Την αγάπη μου. 
Και όποιος το μά-
τιασε να φάει τα 
σκατά μας.

Έκλασε η νύφη σχόλασε ο 
γάμος, λένε στο χωριό μου. 
Στην δική μας περίπτωση η 
νύφη ήταν ζωηρούλα. Το έμα-
θε ο γαμπρός και την έστειλε 
στο χωριό της. Έτσι δεν είναι;

Καλέ τη κύμα λεσβοχωρισμού 
είναι αυτό. Όλες τα είχαν και 
όλες τα χάλασαν. Έκλεισε σπί-
τια το καλοκαιράκι…

Αυτό το πράγμα που ξαφνι-
κά τις πιάνει όλες ότι ξαφνικά 
μπορεί να το μάθει η μαμά και 
ο μπαμπά πού το πας; Αφού 
έχεις πάρει τη μισή πόλη και 
ενώ η μαμά έχει βρει ήδη το 
μέικ απ και την αποτριχωτική 
είναι αργά, φίλη… το ξέρει ότι 
έχει κόρη.

Λαζαρίδου, φτάνει το 
έχεις κάψει, μωρή! 
Έφτασε στον εγκέφα-
λο το οξυζενέ.

Άσχετο  
Καλύτερα αγάμητη παρά παθητι-
κιά σε τοπ ρόλο. Αυτό είναι κατάρα… 
μακριά από εμάς.



Τι έκανε η Θεοπούλα 
Τζου στην Κω; 
Θραύση λέει. Πάντως, 
όσο και αν δεν φαίνεται 
για να δουλέψει πήγε. 
Αλήθεια… Αυτό που 
βλέπετε στις φωτο-
γραφίες ντοκουμέντα 
–-στην Κω το λένε δου-
λειά.

Εκεί στην Κω που λές κάνει 
διεθνή καριέρα ο Dj μας, η 
αγάπη μας, ο Γιάννης η Ντα-
ρίλο. Εκεί είναι και ο Αλέξαν-
δρός μαζί με τα γιουρντάνια. 
Το πάρτυ για την γιορτή του 
άφησε ιστορία. Καλά, καλέ, 
υπάρχει Άγιος Αλέξανδρός; Τι 
θα ακούσω ακόμα;

– Τζου, να σου πω… Όλους αυ-
τούς τους ξέρεις; 
– Αλέξανδρος: ναι όλους. 
– Τζου: Και τις κοπέλες με τα πο-
δήλατα που έρχονται;

Ο Τζου εν ώρα σκληρής εργασίας στην Κω.

Καλε πού να πάω, πού βρίσκομαι; 
Αχ, χάθηκα στη Βαρκελώνη…
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Ο Θάνος στο Athens Pride.

Πέτρος και dj Darilio.

Το καλύτερο περίπτερο του Pride.

Αντώνης Αυτός είναι gay ή όχι; 
Orhan: Γι’ αυτόν δεν ξέρω αλλά ο ωροσκόπος του είναι.

Ξέρω ότι όλοι αυτό περιμένε-
τε με αγωνία όλο το καλοκαί-
ρι… Να μάθετε τι έκανε η Ζαν-
νώ στην Ισπανία. Καταρχήν 
φωτογράφιζε κτίρια. Με 100 
φωτογραφίες γύρισε …παντού 
ο Γκαουντί πουθενά η Ζαννώ. 
Έκανε πράγματα, μας απο-
κάλυψε η ίδια, που δεν πρό-
κειται να μάθει κανείς πότε… 
Πάντως οι πληροφορίες μας 
λένε ότι σφάζονταν ταυρο-
μάχοι στην καούκα της… Αξί-
ζει όταν πάτε Βαρκελώνη να 
δείχνετε την φωτογραφία της 
στα dark room. Εκεί να δεις 
αποκαλύψεις.

Ποιος είχε το καλύτερο 
περίπτερο στην Athens 
Pride φέτος; Μα, φυ-
σικά, το Screw… Με 
Σάκη Θάνο να μοιράζει 
το περιοδικό, δώρα και 
το χαμόγελο του.

Πέτρος, του bar 
me. Πόσους φί-
λησες αυτό το 
καλοκαίρι; Πέ-
τρο…, ντουου-
ουοζζζζ!
1,2, 3, 4,… 50, 51, 52, 
53,…107, 208. Κουράστι-
κα να μετράω τα φιλιά που 
έδωσε ο Πέτρος αυτό το κα-
λοκαίρι…

Πήγε η Μενε-
γάκη στην τα-
βέρνα του Ορ-
χάν;

 
Υπομονή και θα 
σας έχω απο-
κλειστικότη-
τες στο επόμενο 
τεύχος.

Που πήγε η ξανθιά 
τσιγκούνα κληρονό-
μος διακοπές; Φυσι-
κά στην Μύκονο με 
το τζετ του Μπαμπά… 
Φιλοξένησε όλο το 
καλοκαίρι την μισή 
Βαυαρία στα παλάτια 
ανά την Ελλάδα.



ΑΘΗΝΑ
Γεια σας και από μένα, αγάπες μου. Είμαι η Χαμουτζού Μπιμπελόγατα, 
η χαμένη αδελφή της Θεσσαλονικιάς. Το στιγμιαίο λάθος, όπως μου θυ-
μίζει η σκύλα η μητριά μου. Η πρωτεύουσα ποτέ δεν κοιμάται και ειδι-
κά το Γκάζι. Σαν αλανιάρα που είμαι τρυπώνω σε κάθε κεραμοσκεπή. Η 
Μπιμπελόγατα είναι παντού και μπορεί να είσαι το επόμενο θύμα της. Γι’ 
αυτό να είσαι καλό παιδί.

Άσχετο: 
Καλέ πήγα Αθήνα στα αποκαλυ-
πτήρια της χαμένης αδελφής μου 
της χαμουτζούς. Ένα έχω να πω. 
Όλοι οι Αθηναίοι είναι τοπ… από 
πίσω. 
Τρόμαξα να βρω παθητικιά, καλέ, 
κατουρήστε και λίγο. Άσε που 
στο σέξ μιλάνε… καλέ, συνέχεια 
μιλάνε, πάρε με, κάνε με, δείξε με, 
γύρνα με. Απαπαπαπα, οι Θεσσα-
λονικίες το κάνουμε μουγκό.

The party

Ναι, αυτός είναι ο σέξι boy tony του my bar 
στο λιμανάκια party

Αντώνης και Κώστας παίζουν και κάνουν 
ναζάκια

Η Έφη και ο Αφρικανός στο s-cape Μπανάνεεεεες!!

Αν θέλεις να δεις τι κρύβει το αστεράκι πρέπει 
να πας FCUK.

Πλούσια, Αντρέας, Jimnakos και Dia – το 
dream team του S-Cape.

Η ομάδα του Moe με τη γελοία εκδότρια.

Είπα στην Αντρέας ότι είναι 
ντεμέκ εκδότρια. Το ντεμέκ εί-
ναι Σαλονικιώτικο και δεν το 
ήξερε, οπότε με ρωτάει:  
– Τι είναι το «ντεμέκ»; 
– «Δήθεν» της λέω και κα-
τσουφιάζει. 
– Αχ και εγώ έτσι πως το 
άκουσα νόμιζα ήταν είσαι μια 
θεά τύπου.

Η λεγάμενη εκτός από εκδοτι-
κή καριέρα προσεχώς ετοιμάζει 
το κόμμα Ε.Λ.Ε.Ο.Σ –Ελληνική Λε-
σβιακή Ομοφυλοφιλική Σύμπρα-
ξη. Έλεος, μαντάμ!

Και πως θα λέγεται η Νεολαία 
του Έλεος; Σπορέλαιο; Η Πο-
λυέλεος;Ο εθελοντής της χρονιάς

Και ξεκινάω με τα 
καλά… μην αρχίσω το 
καλιάρντεμα πρωί πρωί. 
Ποιος ήταν ο εθελο-
ντής της χρονιάς για το 
2009;  Ο Στέφανος, φυ-
σικά… είναι δραστήρι-
ος, μαχητικός, κούκλος 
και κοινωνικός.

Πήγα και στα πάρτυ του fcuk 
όπως θα δείτε και στις φωτο-
γραφίες. Τι είδα; Τον κουκλό 
Pedro Andreas και αυτό που 
κρύβει το αστεράκι… το οποίο 
ήταν πολύ πικάντικο και ενδι-
αφέρον. Αν θέλεις να το δεις 
δεν έχεις παρά να είσαι εκεί 
στο επόμενο event.

Η Δήμητρα Παξινου… 
ναι, καλέ, η γνωστή, 
συντομά κοντά σας  
στο art house σε μια 
παράσταση έκπληξη. 
Μάθαμε ότι θα παίζει 
και στην νέα ταινία του 
Ζερβού.



Ο Νίκος του S-Cape αγκαλιά με την μία, την 
απόλυτη, τη μοναδική Dia

Θεά ο Τεο ως Βέρα Λάμπρου στο Moe. Το Νινί 
το νινί το νινί σέρνει καράβι…

Άλλη μια φορά που ξέχασε πάλι το Γκάζι 
ανοιχτοοοό…

Τα αγόρια της σάουνας – Γιώργος και Παύλος.

Χαμός στο Jamon με τον Jose

Ο γλυκός Νίκος Σοφιανός του Blue Train και ο Πέτρος μας, που έφυγε για Βαρκελώνη

Κουίζ: Ποιανού είναι το σπέρμα που 
βρέθηκε στο αυτί της εκδότριας μας; 
Το έστειλα για εργαστηριακή ανά-
λυση. Έχουν να κλείσουν σπίτια…

Ξεκίνησε την καριέρα της στην Βόρεια Ελλάδα αλλά στο S-cape 
καθιερώθηκε. Είναι η μια, η θεά, η Dia magic box που καθηλώνει 
το κοινό του Γκαζιού με τις εμφανίσεις της. Τα σπάει σου μιλάω. 
Ειδικά στο «Μαγιό Πάρτυ» της Alexander sauna τα έδωσε όλα.

Θέλεις να μαθαίνεις όλα τα νέα από την μεγαλύτερη και πιο fun ομά-
δα; Μπες στην σελίδα της Alexander Sauna(www.alexandersauna.gr) 
και άφησε το e-mail σου για να λαμβάνεις και εσύ τα newsletters. Φυ-
σικά δεν πρέπει να χάσεις σε καμιά περίπτωση το Naked Party στις 11 
Οκτώβρη. Τώρα δεν χρειάζεται να τρέχεις Γερμανίες και Βαρκελώνες. Η 
Alexander sauna σου τα προσφέρει όλα. Πρωτοτυπεί και ξαφνιάζει ευ-
χάριστα.

Η Τζούλια κοινός Άγγελος έσκι-
σε ως Εφούλα παρέα με τον 
jimmako που την συνόδευε ως 
Αφρικανός. Έχεις ακόμα δρόμο 
προς την επιτυχία αλλά το πάς 
καλά.

Διάλογος στο blue train  
– Κώστας: Ο Νίκος το πρόβλημα το έχει εδώ πίσω. 
– Μπιμπελόγατα: Όλες οι αδελφές πίσω το έχουν 
καλέ το πρόβλημα.

Ο πορτιέρης του Sodade  
κουρεύτηκε και έγινε κουκλί-
στικος.

Στέφανε του kazarma είσαι 
αστέρι.

Διάλογος στο my bar  
– Τάσος: Θέλω το τηλέ-
φωνο σου  
– Χρήστος: Να στο 
δώσω, καλέ, όλη η 
Αθήνα το έχει.

Τονυ τα σπαστά σου Ελληνικά 
είναι σέξυ… και είναι και λίγο 
αθώα Καλομοιρίστικα.

Είναι μια είναι θεά είναι η αποκά-
λυψη. Είναι η βασίλισσα της βρα-
δινής ζώνης Μενεγάκη.

Και εκεί που περπατάμε στο 
Γκάζι με πιάνει μια λιγούρα.  
«Θέλεις κάτι διαφορετικό, 
γευστικό και σε πολύ καλές 
τιμές;» Μου λέει η παρέα. 
Χαμός στο Jamon. Θυμά-
μαι εκείνη την απίθανη ται-
νία με τον ίδιο τίτλο… Γνήσιο 
Ισπανικό στέκι… εξαιρετική 
εξυπηρέτηση από το Χοσέ 
ο οποίος, απ’ ότι μας είπε 
το Super Idol, έπαιζε στους 
στάβλους της Εριέττας Ζαΐ-
μη. Ενθουσιάστηκα!!!

Super Idol, άλλο kfc και άλλο fcuk.  
Το ένα έχει κότες το άλλο έχει τε-
κνά…

(Τελικά στην Αθήνα δεν υπάρχουν gay, όλες είναι πουστρέητ…)

Το moe ανακαινίζεται και σύ-
ντομα θα είναι αγνώριστο. 
Ως τότε ελπίζω και ο Χρή-
στος ο μπάρμαν να αφήσει τις 
ντροπές και να βγούμε καμιά 
φωτογραφία.

Όπως η Σαλονικιά έχει την Ζαν-
νώ έτσι και εγώ έχω την δική 
μου Μούσα. «Το στολιδάκι μου». 
Έμαθα πολλά και διάφορα λοι-
πόν από το στολιδάκι. Καταρχήν, 
για την επίγεια θεότητα του Γκα-
ζιού, την Πλουσία. Σου μιλάω για 
υπέρ παραγωγή. Τι φούστες, τι 
περιδέραια, χρώματα, χρυσαφικά. 
Αν τη απαγάγουν κανένα βράδυ 
αγοράζουν οικόπεδο με θέα.

Απορία: Γιατί όλοι προσπα-
θούν να σε πείσουν ότι, ενώ 
βγαίνουν στο Γκάζι, έχουν κα-
ταφέρει να μην τους ξέρει κα-
νείς; Δηλαδή είναι τόσο κακό 
να σε ξέρουν στο Γκάζι;



(can you handle this?)

πολυχώρος διασκέδασης ενηλίκων

ADULT STORE
14 PRIVE CABINS

GLORY HOLES
3 ΧΩΡΟΙ ΠΡΟΒΟΛΩΝ

ΤΩΡΑ ΜΕ 7 EURO
ΑΠΕΡΙΟΡΙΣΤΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΠΡΟΣΒΑΣΗ

ΣΕ 1500 ΧΧΧ MOVIES 
ΧΩΡΙΣ ΚΑΜΜΙΑ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΧΡΕΩΣΗ

www.bluevision.grΑφροδίτης 6, Βαρδάρης • Τηλ: 2310534844
Ώρες Λειτουργία: Καθηµερινά 12:00–02:00

Παρασκευή & Σάββατο µέχρι τις 05:00

210 m2

σε 3 επίπεδα


